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Indicateurs de performance financiére des entreprises canadiennes
Année de référence 1998

Entreprises de taille moyenne et grande
(ayant plus de $5 millions de recertes)

ENTREPRISES DE TAILLE MOYENNE ET GRANDE
Ayant $5 millions et plus de recettes

Branche
# Entreprises CTI-C Page
AGRICULTURE, PECHE, ABATTAGE ET SERVICES FORESTIERS
001 Abattage 0611 8
002 Fermes alimentaires 0121, 0122, 0141,
0151, 0161 10
003 Manutention des céréales et de graines oléagineuses 0123 12
004 Autres fermes 0411 14
005 Services relatifs aux fermes 0431 16
-MINES
006 Petrole et gaz naturel, exploration et extraction 1011 18
007 Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel 1099 20
008 Mines de minerais non ferreux (sauf I'uranium) 2121 22
009 Carriéres et sablieres 4481 24
FABRICATION
010 Transformation du poisson et des fruits de mer, opérations intégrées 0112, 0119 26
011 Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de 0132, 0134, 0155,
boulangerie-patisserie et d'aliments de bétail 0163 28
012 Fruits et légumes, préparation 0143 30
013 Conditionnement de la viande et de la volaille 0153 32
014 Autres produits alimentaires 0131, 0133, 0172,
0173,0174 34
015 Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées 0211 36
016 Fabrication de brassage de la biére et breuvages de distillation et de fermentation 0221, 0222, 0223 38
017 Fabrication de produits de scieries et d'ateliers de rabotage 0711 40
018 Fabrication d'autres produits de bois 0712, 0713, 0719 42
019 Fabrication de pates et papiers 0811 44
020 Fabrication de boites en carton et de sacs en papier 0831 46
021 Fabrication d'autres produits en papier 0839 48
022 Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées 0911 50
023 Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole 1051 52
024 Pétrole, raffinage et distribution 1031 54
025 Charbon, extraction et distribution et production d'autres combustibles, n.c.a. 1111, 1199 56
026 Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques 1511 58
027 Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air) 1521 60
028 Textiles de premiére transformation 1611 62
029 Fabrication des tapis, carpettes et moquettes 1621 B4
030 Fabrication d'autres produits textiles 1629 66
031 Fabrication de produits pharmaceutiques 1721 68
032 Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette 1722 70
033 Fabrication de peintures et vernis 1731 72
034 Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel 1732 74
035 Fabrication d'autres substances et produits chimiques n.c.a. 1739 76
036 Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf I'aluminum) 2122 78
037 Produits en métal de premiére transformation 2012, 2013, 2014 80
038 Produits en acier de premiére transformation, opérations intégrées
(fabrication et extraction miniére) 2021 82
039 Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros 2111 84
040 Fabrication de métaux non ferreux 2123 86
041 Fabrication de produits métalligues ouvrés 2211, 2212, 2221,
2231, 2281 88




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance financiére des entreprises canadiennes

(ayant plus de $5 millions de recettes) : Année de référence 1998
Branche
# Entreprises CTI-C Page
FABRICATION - fin

042 Fabrication de produits métalliques ouvrés, matériel de chauffage et de

gamnitures de plomberie . 2289 20
043 Eabrication de machinerie et d'éguipement agricoles 2511 9o
044 Fabrication de machinerie de construction et d’extraction miniére et équipement

de manutention 2521 94
045 Fabrication de machinerie et équipement d'usage industriel 2531 96
046 Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d'usage commercial et industriel 2611 o8
047 Fabrication de matériel scientifique et professionel 2612 100
048 Fabrication de véhicules automobiles et piéces et accessoires pour véhicules

automobiles 3012 102
049 Fabrication de piéces et accessoires pour véhicules automobiles 3021 104
050 Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles) 3111, 3121, 3131,

3181, 3182 106
051 Pneus et chambres a air (fabrication, commerce de gros et de détail) 3212 108
062 Fabrication d'appareils ménagers 3512 110
053 Fabrication de produits électriques d'usage industriel 3521 112
054 Fabrication d'autres produits électriques n.c.a. 3539 114
055 Fabrication de piéces et composants electronigues 3611 116
056 Fabrication d'équipement de communication 3612 118
057 Fabrication d'autre matériel électronique 3618 120
058 Matériel informatique et services connexes, opérations integrees 3631 122
059 Fabrication de ciment, de béton et produits en béton 4411, 4412, 4413,
4414 124

060 Amiante et autres matériaux de construction n.c.a., extraction et transformation 4421, 4489 126
061 Impression commerciale et prestation de services 5511 128
062 Edition de livres 5512 130
063 Impression et édition de journaux 5513 132
064 Autres impression et édition 5514 134
065 Fabrication de chaussures 8511 136
066 Confection de vétements 8521, 8531, 8581 138
067 Fabrication de meubles de maison 8611 140
068 Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros 8692 142
069 Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros 8693 144
070 Fabrication d'autres biens de consommation n.c.a. 8698 146

CONSTRUCTION DE DEVELOPPEMENT IMMOBILIER

071 Promotion et construction immobiliéres résidentiels 40119 148
072 Exploitation immobilicre résidentiel {location de biens immobiliers) 4021 150
073 Exploitation immobiliére non-résidentiel 4022 152
074 Promotion, construction et exploitation immobilieres, opérations intégrées 4031 154
075 Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux 4111 156
076 Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux 4121, 4122, 4129 158
077 Travaux de mécanique et travaux électriques ’ 4231, 4232, 4233 160
078 Autres entrepreneurs spécialisés 4291, 4299 162

TRANSPORT ET ENTREPOSAGE

079 Transport aérien 4511 164
080 Transport ferroviaire _ _ 4611 166
081 Transport par eau 4711 .
082 Services relatifs au transport par eau 4712 170
083 Camionage (sauf le pétrole) 4811 by
084 Entreposage et emmagasinage 5011 174




Indicateurs de performance financiére des entreprises canadiennes

Entreprises de taille moyenne et grande

Année de référence 1998 (ayant plus de 35 millions de recettes)
Branche
# Entreprises CTI-C Page
TRANSPORTS ET ENTREPOSAGE
085 Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel 1021, 1092 176
086 Autres services relatifs au transport n.c.a. 5019 178
COMMUNICATIONS ET SERVICES
087 Electricité 1211, 1212 180
088 Diffusion des télécommunications 5711, 5712, 5713,
5714 182
089 Transmission des télécommunications 5811 184
090 Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés 1022 186
COMMERCE DE GROS
091 Autres produits alimentaires, commerce de gros 0189 188
092 Produits du tabac, commerce de gros 0313 190
083 Produits et fournitures agricoles, commerce de gros 0412, 0421 192
094 Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros 0731 194
095 Papier et produits en papier, commerce de gros 0841 196
096 Produits textiles et connexes, commerce de gros 1631 198
097 Medicaments et produits de toilette, commerce de gros 1741 200
098 Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros 1749 202
099 Métaux ferreux et produits en métal, commerce de gros (y compris quincaillerie) 2291 204
100 Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros 2299 206
101 Machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de manutention,
commerce de gros 2522 208
102 Machinerie et équipement d'usage industriel, commerce de gros 2532 210
103 Meubles et matériel d'usage commercial, commerce de gros,
location et location-vente 2621 212
104 Véhicules automobiles et pigces pour véhicules automobiles, commerce de gros: 3011, 3022, 3023,
recyclage d'automobiles 3044 214
105 Véhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros 3191, 3182 216
106 Appareils ménager, commerce de gros 3511 218
107 Machines, matériel et fournitures électriques, commerce de gros 3581 220
108 Matériel électrique, commerce de gros 3619 222
109 Matériel informatique et périphérique, ventes et services 3623 294
110 Matériaux de construction, commerce de gros 4491 226
111 Livres, revues et périodiques, commerce de gros 5515 228
112 Vétements, commerce de gros 851 230
113 Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros 8699 232
COMMERCE DE DETAIL
114 Concessionnaires de véhicules automobiles 3041 234
115 Pneus et batteries, commerce de gros et de détail 3211 236
116 Supermarchés 8411 238
117 Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d'ameublement,
commerce de détail 8711 240
118 Vétements, commerce de détail 8722 242
119 Médicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette,
commerce de détail 8731 244
120 Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail 8799 246
121 Magasins & rayons 8821 248
122 Autres marchandises diverses, services et commerce de détail 8831 250




Entreprises de taille moyenne et grande

Indicateurs de performance financiére des entreprises canadiennes

(ayant plus de $5 millions de recettes) Année de référence 1998
Branche
# Entreprises CTI-C Page
SERVICES AUX ENTREPRISES
123 Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systémes 3621 250
124 Agences de publicité 5911 254
125 Bureaux de comptables et de conseils en gestion 6511 256
126 Bureaux dingénieurs 6611 258
127 Autres services scientifiques et technigues 6619 260
128 Autres services généraux aux entreprises 6799 262
AUTRES SERVICES PERSONNELS ET DOMESTIQUES
129 Véhicules automobiles, location et location-vente 3042 264
130 Autres services relatifs & I'exploitation de batiments 4329 266
131 Services de soins de santé et services sociaux 7611, 7621, 7631,
7639 268
132 Hétels et auberges routiéres 8011 57
133 Restaurants avec permis de boisson 8111 272
134 Restaurants sans permis de boisson 8121 o274
135 Autres services de restauration 8131 276
136 Distribution et projection de films et de matériel visuel 8212 278
137 Services de récréation et de loisirs 8221, 8222, 8229 280
138 Services de voyage 8231, 8232 282
139 Autres services aux consommateurs 8911, 8919, 8921 284
INTERMEDIAIRES FINANCIERS ET ASSURANCES
140 Bangues & charte - Programme A 6021 286
141 Banques & charte - Programme B 68021 288
142 Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire 6031, 6091 290
143 Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire 6031, 6091 200
144 Sociétés de consommation et de financement 6111, 6121 294
145 Sociétés de credit-bail 6122 206
146 Sociétés d'assurance-vie 6311 208
147 Sociétés d'assurance-biens et risques divers 6329 300
148 Négociants de titres - filiales des banques 6411 302
149 Négociants de titres - filiales des banques 6411 304
150 Total des intermédiaires financiers et assurances 306
151 Total des branches d'activité non financiéres 208
152 Total industries des mines 310
153 Total industries manufacturiéres 312
154 Total industries de la construction et des services immobiliers 314
155 Total industries du transport, de I'entreposage, des communications et
des services publics 316
156 Total industries du commerce de gros 318
157 Total industries du commerce de détail 320
158 Total industries des services 320




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page: 8

Branche 1 - Abattage

Groupe CTI-C 0611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire g;m M——om
Q3 02 o1 entreprises entre’grlses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.4 5.3
Marge bénéficiaire avant impots 7.9 6.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.0 6.3
Marge bénéficiaire brute 24.0 283
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 184.4 184.4
Rendement de 1'actif net d'exploitation 18.5 13.1
Bénéfice avant impét / actif 8.8 83
Rendement du car;ital employé 11.6 w 11.6
Rendement des capitaux propres (2) 16.3 16.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.48 12.28
Rotation des stocks 13.23 8.47
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.27 0.93
Endettement 0.10 0.09
Passif / actif 0.53 0.53
Couverture des intéréts 11.55 6.37

¢partition des entreprises par bénéfices/pertes :
Rt]]a: tith . & B e Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 67 33
Bénéfice avant impdts 67 33
Bénéfice net 67 33
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne celte variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande

ayant plus de $5 millions de receftes, I'année de référence 1998

Indicateurs de performance des industries canadiennes
Page : 9

Branche 1 - Abattage

Groupe CTI-C 0611

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 6.6
Comptes debiteurs 17.5
Stocks 15.2
Immobilisations 309
Autres actifs 8.8
Total, actifs d’exploitation 29.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 16.5
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 4.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 13.5
Emprunts:

Emprunts bancaires 13.9
Papier a court terme 2.6
Hypothéques 0.5

Obligations
Autres emprunts 43
Comptes & payer & des sociétés affiliees 124
Autres passifs 1.0
Imp6t sur le revenu reporté 1.1
Total, passifs 49.1

Capitaux propres

Capital-actions 3.4
Bénéfices non répartis 45.8
Autres surplus 17
Toial, capitaux propres 50.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 39.9
Passifs & court terme - % des actifs totaux 26.1




‘ Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
fayant plus de $5 millions de recettes, I'année de référence 1998 Page : 10

Branche 2 - Fermes alimentaires

Groupe CTI-C 0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M_g_s_ m"—ye—“—'iﬁ
Q3 Q2 o1 entreprises entrez]grlses
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 miltions
Nombre d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.7 1.6 -1.3 2.1
Marge bénéficiaire avant impéts 3.5 1.4 -1.9 3.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.6 33 -0.4 4.0
Marge bénéficiaire brute 7 13.2 7.8 16.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 421.8 186.1 1243 ' 163.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 14.5 T3 -0.1 9.0
Bénéfice avant impét / actif 8.8 3.6 -4.3 58
Rendement du capital employé 19.3 6.7 1.2 10.1
Rendement des capitaux propres (2) 19.6 75 -4.8 10.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 24.05 8.29 24.15
Rotation des stocks 8.27 4.52 1.56 4.52
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.81 1.49 1.12 141
Endettement 0.13 0.72 1.67 0.45
Passif / actif 0.48 0.70 0.81 0.61
Couverture des intéréts 6.41 2.32 0.09 4,21

épartition des entreprises par bénéfices/pertes .
R p A I P P Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 78 22
Bénéfice avant impbts 64 36
Bénéfice net 69 31
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 13

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande

ayant plus de $5 millions de receltes, I'année de référence 1998

Indicateurs de performance des industries canadiennes
Page: 11

2 - Fermes alimentaires

Branche

Groupe CTI-C 0121, 0122, 0141, 0151, 0161, 0171

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.4
Comptes débiteurs 13.2
Stocks 40.9
Immobilisations 34.7
Autres actifs 4.0
Total, actifs d’exploitation 943
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 53
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 11

Emprunts:
Emprunts bancaires 11.9
Papier & court terme 51
Hypothéques 5.1
Obligations 1.6
Autres emprunts 2.0
Comptes & payer a des sociétés affiliees 243
Autres passifs -1.4
Impbt sur le revenu reporté 11.0
Total, passifs 70.6

Capitaux propres

Capital-actions 13.8
Bénéfices non repartis 15.0
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres i
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 55.7
Passifs 4 court terme - % des actifs totaux 23.0




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, I'année de référence 1998 Page : 12

Branche 3 - Manutention des céréales et de graines oléagineuses

Groupe CTI-C 0123

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen Ie pire M MMB_-“;
0 Q2 1 entreprises ﬂllre.prwes
plus de 75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.9 0.7 -0.6 1.1
Marge bénéficiaire avant impéts 34 0.9 0.9 1.2
Marge bé;iéficiaire d'exploitation 3.6 1.3 -0.2 1.2
Marge bénéficiaire brute 29.4 10.8 33 10.3
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 1356.3 611.0 2874 609.1
Rendement de 1'actif net d'exploitation 11.6 4.4 -5.2 4.1
Bénéfice avant impét / actif 8.0 3.0 -2.8 3.8
Rendement du capital employé 18.0 6.3 1.4 4.9
Rendement des capitaux propres (2) 21.2 85 -1.4 8.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 16.80 12.06 9.31 10.96
Rotation des stocks 13.68 9.80 595 9.38
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.76 1.23 1.07 1.23
Endettement 0.10 0.72 0.93 0.79
Passif / actif 0.53 0.62 0.78 0.61
Couverture des intéréts 7.33 2.58 -2.02 2.89

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av T ——
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 68 32
Bénéfice avant impdts 64 36
Bénéfice net 64 36
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2etQl. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 13

Branche 3 - Manutention des céréales et de graines oléagineuses

Groupe CTI-C 0123

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) y %
Actifs
Encaisse 28
Comptes debiteurs 23.6
Stocks 24.5
Immobilisations 328
Autres actifs 25 |
Total, actifs d’exploitation 86.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 6.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 7.1
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 18.9

Emprunts:
Emprunts bancaires 17.8
Papier & court terme 6.0
Hypothéques 0.3
Obligations 54
Autres emprunts 7.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6.6
Autres passifs 29
Imp6t sur le revenu reporté 2.1
Total, passifs 67.9

Capitaux propres

Capital-actions 13.7
Bénéfices non répartis 18.2
Autres surplus 0.2
Total, capitaux propres 321
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 542

Passifs & court terme - % des actifs totaux 18.8
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Branche 4 - Autres fermes

Groupe CTI-C 0411

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes M—'—’m—
3 02 Q1 entreprises entﬂiprlses‘
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.9 1.9
Marge bénéficiaire avant impdts 35 35
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.7 6.7
Marge bénéficiaire brute 36.6 36.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 65.6 65.6
Rendement de I'actif net d'exploitation i | 5.1
Bénéfice avant impdt / actif 1.9 1.9
Rendement du capital employé 59 5.9
Rendement des capitaux propres (2) 4.7 4.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.36 6.36
Rotation des stocks 1.55 1.55
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 233 2.33
Endettement i 0.55 e = 0.55
Passif / actif 0.70 0.70
Couverture des intéréts 1.16 1.16

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T Te—

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est e pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 4 - Autres fermes

Groupe CTI-C 0411

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 15
Comptes débiteurs 8.8
Stocks 377
Immobilisations 36.1
Autres actifs 4.4
Total, actifs d’exploitation 88.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 6.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 4.6
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 5.0

Emprunts:
Emprunts bancaires 28.9
Papier a court terme 1.1
Hypothéques 32
Obligations 7.1
Autres emprunts 19.5
Comptes a payer & des sociétés affiliees 13.0
Autres passifs 0.8
Impbt sur le revenu reporte 6.2
Total, passifs 84.8

Capitaux propres

Capital-actions 15.0
Bénéfices non répartis 0.7
Autres surplus 09
Total, capitaux propres 15.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Aciifs & court terme - % des actifs totaux 483
Passifs a court terme - % des actifs totaux 18.9
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Branche 5 - Services relatifs aux fermes

Groupe CTI-C 0431

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire -G—'-ms- Mﬂ—'—}ﬁ
Q3 Q2 o1 entreprises entrgg. Tvses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.7
Marge bénéficiaire avant impéts 13
Marge bénéficiaire d’exploitation 1.6
Marge bénéficiaire brute 13.3
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 273.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 29
Bénéfice avant impit / actif 1.9
Rendement du capital employé 3.7
Rendement des capitaux propres (2) 4.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.55
Rotation des stocks 36.19
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 259
Endettement 0.77
Passif / actif 0.59
Couverture des intéréts 1.81

cpartition des entreprises inéfices/nertes
Répartitio entreprises par bénéfices/pertes Bificptisesavee. Fwensiisames
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est 1a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duguel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 5 - Services relatifs aux fermes

Groupe CTI-C 0431

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 14.9
Comptes débiteurs 15.1
Stocks . ASL
Immobilisations 21.5
Autres actifs 0.8
Total, actifs d’exploitation 61.3
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 28.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 38
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 12
Emprunts:
Emprunis bancaires 3.0
Papier a court terme 0.7
Hypothéques ' 31
Obligations 19.1
Autres emprunts ' 16
Comptes a payer a des societés affiliées 18.9
Autres passifs ' 33
Impét sur le revenu reporté 56
Total, passifs 66.3
Capitaux propres
Capital-actions 6.5
Bénéfices non répartis 26.5
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 337
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 478

Passifs a court terme - % des actifs totaux 13.6
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Branche 6 - Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction

Groupe CTI-C 1011

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Q:_and_es MM
03 Q2 o1 entreprises el}trghgrlsgg‘
plus de 375 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 135
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.0 1.5 -16.4 2.2 1.2
Marge bénéficiaire avant impéts 15.7 35 -30.0 1.8 4.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 256 10.4 -8.8 89 12.5
Marge bénéficiaire brute 79.3 57.9 52.0 67.7 53.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 46.8 29.8 21.8 27.4 203
Rendement de I'actif net d'exploitation 6.3 3.0 -2.2 2.8 3.0
Bénéfice avant impét / actif 4.8 0.8 -4.8 0.6 0.8
Rendement du capital employé 6.1 2.3 -0.9 3.2 2.1
Rendement des capitaux propres (2) 6.0 L5 -9.0 1.6 0.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.72 5.39 3.28 5.90 5.29
Rotation des stocks 30.21 16.48 5.34 10.40 18.60
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.52 0.91 0.52 1.02 0.82
Endettement 044 0.75 1.27 0.67 0.73
Passif / actif 0.44 0.55 0.62 0.55 0.54
Couverture des intéréts 2.96 1.04 -0.82 1.49 0.24

anartits g o ODTISOS 132 inéfices/nertes
Répartition des entreprises par bénéfices/peries Entreprisesaves  Egiveorises aver
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 66 34
Bénéfice avant impébts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2etQl. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 6 - Pétrole et gaz naturel, exploration et extraction

Groupe CTI-C 1011

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) p
Actifs )
Encaisse 1.9
Comptes debiteurs 6.2
Stocks 1.0
Immobilisations 725
Autres actifs 1.8
Total, actifs d’exploitation §3.3
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 16.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 50
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.3
Papier & court terme 1.1
Hypotheques 0.2
Obligations 14.7
Autres emprunts 1.8
Comptes a payer & des sociétés affiliées 71
Autres passifs 27
Impét sur le revenu reporté 8.8
Total, passifs 61.7
Capitaux propres
Capital-actions 24.9
Bénéfices non répartis 89
Autres surplus 45
Total, capitaux propres 183
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 99

Passifs a court terme - % des actifs totaux 10.1
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Branche 7 - Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel

Groupe CTI-C 1099

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Gﬁ"]& mye—m,’ei
03 0z o1 entreprises ez:tre'ggl ises
plus de $75 $5 millions 2
75% 0% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.8 2.6 27
Marge bénéficiaire avant impdts 9.3 34 95
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.1 7.6 15.6
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 119.2 137.0 71.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 11.0 6.9 11.0
Bénéfice avant impét / actif 4.4 29 4.4
Rendement du capital employé 6.1 6.8 33
Rendement des capitaux propres (2) 11.8 6.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.88 6.88 5.18
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.87 0.94 0.30
Endettement 0.86 0.94 0.75
Passif / actif 0.55 0.55 0.54
Couverture des intéréts 3.59 2.61

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Bénéfice d'exploitation
Bénéfice avant impdts
Bénéfice net

Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2)

Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

60 40

60 40

60 40
30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75%
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - ¢

des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on été calculé le taux de rendement des

capitaux propres.

- est le meilleur des trois, il signifie que
st 1a valeur moyenne, il indique que 50%
Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
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Branche 7 - Autres services relatifs au pétrole et au gaz naturel

Groupe CTI-C 1099

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse 1.3
Comptes débiteurs 12.0
Stocks 34
Immobilisations 48.7
Autres actifs 9.4
Total, actifs d'exploitation 74.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 245
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.7
Total, aciifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 15
Emprunts:
Emprunts bancaires 245
Papier & court terme 5.7
Hypotheques 1.5
Obligations 1.5
Autres emprunts 1.3
Comptes & payer a des sociétés affiliees 9.5
Autres passifs 04
35

Impdt sur le revenu reporté

Total, passifs 59.4

Capitaux propres

Capital-actions 219
Bénéfices non répartis 185
Autres surplus 02
Total, capitaux propres 406
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 17.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 216
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Branche 8 - Mines de minerais non ferreux (sauf I’uranium)

Groupe CTI-C 2121

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire etl}t%g:'liiies %
Q3 Qe Q plus de $75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.3 4.8 -4.6 53 1.1
Marge bénéficiaire avant impdts 13.9 52 -4.8 94 0.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.8 7.6 -13.6 7.6 0.8
Marge bénéficiaire brute 558 422 227 348 459
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 713 523 26.8 54.6 41.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 13.0 3.1 -4.4 33 0.7
Bénéfice avant impét / actif 5.3 09 -1.3 2.3 -0.1
Rendement du capital employé 73 14 -1.7 3.0 1.0
Rendement des capitaux propres (2) 8.6 0.9 -1.2 25 0.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 20.31 7.67 4.59 10.99 547
Rotation des stocks 8.48 4.82 1.80 6.22 2.89
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.50 2.96 1.46 2.65 276
Endettemnent 0.05 0.10 0.46 0.07 0.09
Passif / actif 0.16 0.26 0.52 033 022
Couverture des intéréts 7.78 1.13 -3.60 3.57 0.71

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bitisibnive Rl e

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 63 37
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 3

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir dugquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 8 - Mines de minerais non ferreux (sauf l'uranium)

Groupe CTI-C 2121

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs )
Encaisse 4.2
Comptes débiteurs 2.8
Stocks 3.2
Immobilisations 285
Autres actifs 1.3
Total, actifs d’exploitation 40.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 573
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 27
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 65
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.6
Papier & court terme 0.0
Hypothéques 0.0
Obligations 53
Autres emprunts 0.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées ' 12.4
Autres passifs 1.5
Impbt sur le revenu reporte 38
Tolal, passifs 312
Capitaux propres
Capital-actions 46.5
Bénéfices non répartis 19.3
Autres surplus 3.0
Total, capitaux propres 68.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 123

Passifs & court terme -~ % des actifs totaux 12.4
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Branche 9 - Carriéres et sabliéres

Groupe CTI-C 4481

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire G_ra,m'l;es &OL“I_'“-
03 02 o1 entreprises emre'gf‘lses‘
plus de $75 $5 millions a

5% 50% 25% millions £75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.8 4.8
Marge bénéficiaire avant impéts 6.7 6.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.6 10.6
Marge bénéficiaire brute 28.8 28.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 111.6 111.6
Rendement de 1'actif net d'exploitation 9.1 9.1
Bénéfice avant impét / actif 4.5 4.5
Rendement du capital employé 6.4 6.4
Rendement des capitaux propres (2) 53 5.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.51 4.51
Rotation des stocks 6.23 6.23
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1:55 1.55
Endettement 0.59 0.59
Passif / actif 0.47 i 0.47
Couverture des intériéts 2.37 237

L L #11 o . IS . 'xl‘l-O. e
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I T —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impébts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 9 - Carriéres et sabliéres

Groupe CTI-C 4481

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs o
Encaisse 0.5
Comptes débiteurs 9.0
Stocks 5.4
Immobilisations 53.2
Autres actifs -1.5
Total, aclifs d'exploitation 66.6
Placements et comptes auprés des societes affiliees 32.0
Placements de portefeuille et préts auprés des societés non affiliées 1.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 5
Emprunts:
Emprunts bancaires 177

Papier & court terme )

Hypothéques 13
Obligations 2
Autres emprunts 1.8
Comptes & payer a des sociétés affilices 17.9
Autres passifs 2.4
Imp6t sur le revenu reporté 26
Total, passifs 51.8

Capitaux propres
Capital-actions 12.6
Bénéfices non répartis 35.4
Autres surplus 0.2
Total, capitaux propres 48.2
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 15.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 24.2
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Branche 10 - Transformation du poisson et des fruits de mer, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0112,0119

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Q_m_e_s_ M—Oye—m%s’;
Q3 Q2 1 enlregr;se:s QH‘EIEII'ISES
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.7 0.2
Marge bénéficiaire avant impéts 0.1 0.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.7 1.9
Marge bénéficiaire brute 27.1 256
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 148.7 120.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 5.1 33
Bénéfice avant impbt / actif 0.3 0.6
Rendement du capital employé 6.7 6.3
Rendement des capitaux propres (2) -7.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.18 8.18
Rotation des stocks 2.66 257
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulemeni 1.67 By
Endettement 3.20 3.30
Passif / actif 0.89 0.89
Couverture des intéréts 0.98 0.98

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes Eitvepiices e Riitionises avee

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 28

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 1l'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 10 - Transformation du poisson et des fruits de mer, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0112,0119

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.3
Comptes débiteurs 18.1
Stocks 30.0
Immobilisations 44.3
Autres actifs -3.6
Total, actifs d’exploitation 90.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 9.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 106

Emprunts:
Emprunts bancaires 21.1
Papier a court terme 57
Hypothéques 11.3
Obligations 3.2
Autres emprunts 95
Comptes & payer a des sociétés affiliées 9.6
Autres passifs 3.0
Impét sur le revenu reporte 22
Total, passifs 76.2

Capitaux propres

Capital-actions 18.8
Bénéfices non répartis -2.1
Autres surplus 7.1
Total, capitaux propres 23.8
Total, passifs et capilaux propres 160.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 495
Passifs & court terme - % des actifs totaux 306
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Branche 11 - Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de boulan gerie-pétisserie et
d'aliments de bétail
Groupe CTI-C 0132, 0134, 0155, 0163

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Gr a"d.es M—
03 Q2 o1 entreprises entre?gl_'lses
plus de $75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 60
Ratios financiers
Ratiox de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.2 1.9 0.1 1.9
Marge bénéficiaire avant impéts 4.7 2.5 0.5 25
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.9 35 1.2 35
Marge bénéficiaire brute 40.9 17.4 13.1 20.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 582.4 422.0 3290 422.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 20.8 11.7 7.9 114
Bénéfice avant impét / actif 8.9 39 1.2 39
Rendement du capital employé 11.7 6.6 6.0 6.5
Rendement des capitaux propres (2) 14.3 73 0.8 73
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 18.98 11.82 9.81 11.27
Rotation des stocks 26.87 11.27 6.27 8.97
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.92 1.48 1.01 1.45
Endettement 0.17 0.65 0.98 0.78
Passif / actif 045 0.56 0.65 0.59
Couverture des intéréts 14.10 2.38 1.39 2.38

tpartition des entreprises par bénéfices/pertes ;
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bniveniiiesaver:  Britieicies v

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 98 2
Bénéfice avant impdts 95 5
Bénéfice net _ 87 13
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 2

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Fordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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- Viande, produits de la volaille, lait, fabrication de produits de boulangerie-pétisserie et
d'aliments de bétail

Groupe CTI-C 0132, 0134, 0155,0163

Branche 11

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 4.4
Comptes débiteurs 16.6
Stocks 15.6
immobilisations 334
Autres actifs 11.8
Total, actifs d’exploitation 81.7
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 16.6
Placements de portefedille et préts auprés des societés non affiliées 1.7
Total, aciifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 235
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.2
Papier a court terme 8.0
Hypothéques 3.9
Obligations 1.9
Autres emprunts 0.5
Comptes a payer & des sociétés affiliées 35
Autres passifs -1.3
Impét sur le revenu reporté 29
Total, passifs 51.2
Capitaux propres
Capital-actions 203
Bénséfices non répartis : 27.4
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 48.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 38.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux 31.3
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Branche 12 - Fruits et Iégumes, préparation

Groupe CTI-C 0143

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M ‘m—]}ﬁ
03 02 o1 entreprises entre.gf'lses
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.3 4.3
Marge bénéficiaire avant impéts 6.4 6.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.2 8.2
Marge bénéficiaire brute 44.2 44.2
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 177.0 181.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 14.9 15.0
Bénéfice avant impét / actif 6.6 7.0
Rendement du capital employé 8.9 9.1
Rendement des capitaux propres (2) 10.5 13.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.61 13.61
Rotation des stocks 454 4.18
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.58 1.58
Endettement 0.66 0.53
Passif / actif 0.48 0.48
Couverture des intéréts 3.16 3.16

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bl Sibisies me
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impits 75 25
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 12 - Fruits et 1égumes, préparation

Groupe CTI-C 0143

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) p
Actifs )
Encaisse 0.7
Comptes débiteurs 10.8
Stocks 15373
Immobilisations 23.4
Autres actifs 13.3
Total, actifs d’exploitation 61.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 38.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 04
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 103
Emprunts:
Emprunts bancaires 57
Papier a court terme 43
Hypothéques 0.8
Obligations 24.4
Autres emprunts 0.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 11.6
Autres passifs 1.7
Impét sur le revenu reporté 2.7
Total, passifs 61.7
Capitaux propres
Capital-actions 6.9
Bénéfices non répartis 286
Autres surplus 27
Total, capitaux propres 38.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 25.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux 197




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 32

Branche 13 - Conditionnement de la viande et de la volaille

Groupe CTI-C 0153

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movennes
Q3 02 o1 enireprises entrgp‘ r:ses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 46
Ratios financiers
Ratioy de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.0 1.3 -0.5 1.3
Marge bénéficiaire avant impéts 39 1.9 0.8 1.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 52 25 1.9 25
Marge bénéficiaire brute 97.4 17.6 9.6 97
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 895.4 501.5 136.2 501.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 18.6 10.0 4.8 16.3
Bénéfice avant impit / actif 8.8 53 1.9 4.4
Rendement du capital employé 14.3 56 37 124
Rendement des capitaux propres (2) 21.3 6.7 -0.3 14.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 22.60 13.97 3.84 14.28
Rotation des stocks 19.75 21.40
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.97 1.72 0.85 1.72
Endettement 0.40 0.79 2.34 1.78
Passif / actif 0.44 0.71 0.90 0.80
Couverture des intéréts 14.09 4.27 1.24 2.35

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T ———

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impdts 79 21
Bénéfice net 69 31
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 13

Groupe CTI-C 0153

- Conditionnement de la viande et de la volaille

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 0.9
Comptes débiteurs 24.4
Stocks 19.8
Immobilisations 36.8
Autres actifs 2.1
Total, actifs d’exploitation 84.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 13.8
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées 23
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 171

Emprunts:
Emprunts bancaires 224
Papier a court terme 3.4
Hypothéques 23
Obligations 0.5
Autres emprunts 7.7
Comptes & payer & des sociétés affiliées 12.5
Autres passifs 34
Impét sur le revenu reporté 2.1
Total, passifs 71.4

Capitaux propres

Capital-actions 13.8
Bénéfices non répartis 127
Autres surplus 2.1
Total, capitaux propres 28.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 45.9
Passifs a court terme - % des actifs totaux 204
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Branche 14 - Autres produits alimentaires

Groupe CTI-C 0131, 0133, 0172, 0173, 0174, 0179

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M M
03 02 Q1 enftreprises entre’pfﬁses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 65
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.7 3.6 0.8 4.6 2.6
Marge bénéficiaire avant impéts 6.5 4.6 1.3 55 3.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.0 6.2 38 6.8 4.1
Marge bénéficiaire brute 43.0 23.5 14.5 19.5 27.2
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2737 221.8 143.4 229.2 160.6
Rendement de 'actif net d'exploitation 194 14.6 8.4 18.8 8.7
Bénéfice avant impét / actif 12.1 6.7 1.6 10.3 25
Rendement du capital employé 12.3 8.0 3.9 10.8 5.8
Rendement des capitaux propres (2) 13.9 84 31 139 6.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.43 8.49 6.77 8.92 6.97
Rotation des stocks 7.15 5.62 3.88 7.15 472
Ratios de liquidité/solyabilité
Fonds de roulement 2,56 1.66 1.27 1.90 1.36
Endettement 0.19 0.51 2.50 0.19 1.68
Passif / actif 0.29 0.48 0.73 0.32 0.64
Couverture des intéréts 13.85 3.56 1.52 12,53 1.88

d ition des entreprises par bénéfices/pertes .
ch artition PrEpIaCs g SENCeesipertes Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impébts 90 10
Bénéfice net 90 10
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 14 - Autres produits alimentaires

Groupe CTI-C 0131, 0133, 0172, 0173,0174, 0179

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 2.1
Comptes debiteurs 16.2
Stocks 17.8
Immobilisations 31.9
Autres actifs 16.3
Total, actifs d’exploitation 84.3
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 15.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 14.9

Emprunts:
Emprunts bancaires 12.8
Papier & court terme 17
Hypothéques 1.7
Obligations 5
Autres emprunts 1.2
Comptes & payer & des sociétés affiliées 15.1
Autres passifs 17
Impét sur le revenu reporté 36
Total, passifs 52.7

Capitaux propres

Capital-actions 171
Bénéfices non répartis 295
Autres surplus 0.8
Total, capitaux propres 473
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 37.0
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 24.7
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Branche 15 - Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0211

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
03 Q2 o1 entreprises enlrg‘gl'-ises\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.6 %7
Marge bénéficiaire avant impbts 32 3.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 43 0.8
Marge bénéficiaire brute 47.8 99.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 175.8 175.8
Rendement de I'actif net d'exploitation 1.7 0.7
Bénéfice avant impét / actif 3.2 3.2
Rendement du capital employé 126 13.6
Rendement des capitaux propres (2) 17.0 18.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.31 5.66
Rotation des stocks 6.51
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.32 1.21
Endettement 0.32 0.09
Passif / actif 0.68 0.60
Couverture des intéréts 2.60 5.05

3 J o8 entreEISES i BEiEhtes s
Répartition des entreprises par hénéfices/pertes I —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Fordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne celte variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 15 - Boissons gazeuses, fabrication, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0211

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) P
Actifs ’
Encaisse 5.1
Comptes débiteurs 87
Stocks 5.7
Immobilisations - 18.0
Autres actifs 31.6
Total, actifs d'exploiiation 69.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 30.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 135
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.4
Papier a court terme 1.7
Hypotheques 0.2
Obligations 16.6
Autres emprunts 0.4
Comptes & payer a des sociétés affiliées 35.0
Autres passifs 5.2
3.0

Impét sur le revenu reporte

Total, passifs ‘ 77.0

Capitaux propres

Capital-actions : 155
Bénéfices non répartis 16
Autres surplus 59
Total, capitaux propres 23.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 197

Passifs a court terme - % des actifs totaux 20.2
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Branche 16 - Fabrication de brassage de la biére et breuvages de distillation et de fermentation

Groupe CTI-C 0221, 0222, 0223

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quaritiles (1) Meédiane
le m(;illeur le ng;yen le pire eftl;:n:i?es %
- a plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.7 11.7
Marge bénéficiaire avant impéts 12.8 12.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.7
Marge bénéficiaire brute 45.6 51.3
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 100.4 103.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 19.4 19.6
Bénéfice avant impit / actif 13.0 10.6
Rendement du capital employé 11.3 12.9
Rendement des capitaux propres (2) 13.8 16.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.73 6.42
Rotation des stocks 1.74 1.72
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 15 1.03 1.02
Endettement 0.44 0.44
Passif / actif 0.49 0.56
Couverture des intéréts 6.52 6.52

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreptissssnee  Exitreusises ave

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bores des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 16 - Fabrication de brassage de la biere et breuvages de distillation et de fermentation

Groupe CTI-C 0221, 0222, 0223

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7%
Actifs
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 5.6
Stocks 7.1
Immaobilisations 15.7
Autres actifs 23.9
Total, actifs d’exploitation 54.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 457
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 11

Emprunts:
Emprunts bancaires 10.6
Papier & court terme 12.5
Hypotheques 2
Obligations 16.5
Autres emprunts 0.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 26.0
Autres passifs 0.1
Impdt sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs 73.8

Capitaux propres

Capital-actions 21.8
Bénéfices non répartis 2.6
Autres surplus 1.8
Total, capitaux propres 26.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 15.3

Passifs & court terme - % des actifs totaux 19.1
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Branche 17 - Fabrication de produits de scieries et d'ateliers de rabotage

Groupe CTI-C 0711

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire eﬁ%‘:—:ﬁ;ﬁ %
93 2 a plus de $75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 56
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 55 3.0 1.0 31 3.0
Marge bénéficiaire avant impéts 6.5 3.2 1.9 3.0 4.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.1 5.2 4.0 52 0.9
Marge bénéficiaire brute 238 17.4 0.6 21.9 15.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 323.6 194.7 177.5 189.5 2746
Rendement de I'actif net d'expioitation 18.7 11.4 6.3 11.6 5.1
Bénéfice avant impdt / actif 14.6 6.1 2.4 5.5 14
Rendement du capital employé 135 9.6 5.5 9.6 12.1
Rendement des capitaux propres (2) 24.0 13.4 6.3 134 14.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 24.46 14.67 9.79 15.49 9.59
Rotation des stocks 5.57 3.71 2.09 3.71 4.43
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.53 1.56 1.09 152 1.56
Endetternent 0.35 0.64 1.53 0.55 1.14
Passif / actif 0.41 0.59 0.80 0.46 0.77
Couverture des intéréts 6.76 3.45 1.28 3.26 5.86

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T e —

bénéfices (%) peries (%)
Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impéts 76 24
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3,Q2etQl. Q3-75%- est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 17

Groupe CTI-C 0711

- Fabrication de produits de scieries et d’ateliers de rabotage

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.9
Comptes débiteurs 8.4
Stocks 14.7
Immobilisations 43.1
Autres actifs 289
Total, actifs d’exploitation 97.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 28
Placements de portefeuille et préts auprées des sociétés non affiliees 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 8.3

Emprunts:
Emprunts bancaires 13.3
Papier a court terme 2.4
Hypothéques 05
Obligations 9.2
Autres emprunts 2.6
Comptes a payer a des sociétés affiliees 3.8
Autres passifs 37
Impét sur le revenu reporté 142
Total, passifs 58.0

Capitaux propres

Capital-actions 11.8
Bénéfices non répartis 29.1
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 42.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 25.2
Passifs a court terme - % des actifs totaux 17.4
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Branche 18 - Fabrication d’autres produits de bois

Groupe CTI-C 0712,0713,0719

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur Ie moyen le pire M mm_s_
03 Q2 o1 enireprises entre‘pr:gsh‘
plus de §75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 51
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.9 -4.4 -22.7 3.0 -14.1
Marge bénéficiaire avant impéts 8.0 -8.7 -23.4 6.4 -19.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.9 -0.5 -15.8 8.0 96
Marge bénéficiaire brute 324 19.8 85 16.5 19.7
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 336.8 208.0 162.0 147.6 208.0
Rendement de l'actif net d'exploitation 17.1 2.2 -25.1 16.4 -16.3
Bénéfice avant impdt / actif 11.2 43 -14.3 9.0 -143
Rendement du capital employé 15.3 10.1 -18.4 9.7 7.1
Rendement des capitanx propres (2) 15.9 9.6 -43.4 13.0 434
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.69 8.33 5.99 8.07 6.95
Rotation des stocks 6.19 5.56 3.52 5.62 542
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.77 1.94 1.42 1.42 1.94
Endettement 0.13 0.61 1.37 0.68 0.72
Passif / actif 0.32 0.49 0.89 0.54 039
Couverture des intéréts 6.45 2.09 -6.33 6.45 -4.79
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I r——
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impéts 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 18 - Fabrication d’autres produits de bois

Groupe CTI-C 0712, 0713, 0719

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 4.7
Comptes deébiteurs 13.1
Stocks 18.9
Immaobilisations 458
Autres actifs 1.4
Total, actifs d'exploitation 83.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 15.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 12
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 81

Emprunts:
Emprunts bancaires 21.8
Papier & court terme 1.1
Hypotheques 1.5
Obligations 24
Autres emprunts 8.2
Comptes a payer & des sociétés affiliées 11.0
Autres passifs 12.5
Impét sur le revenu reporteé -0.7
Total, passifs 66.1

Capitaux propres

Capital-actions 319
Bénéfices non répartis 2.0
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 33.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 379

Passifs a court terme - % des actifs totaux 26.8
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Branche 19 - Fabrication de pétes et papiers

Groupe CTI-C 0811

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Gﬁ“—“%i Moyennes.
3 Q2 Q entreprises entrﬁfgr_-ises~
plus de 375 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Rativs de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.4 -2.1 -16.7 -1.5
Marge bénéficiaire avant impéts 139 -2.7 -16.0 -1.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.9 1.5 -89 25
Marge bénéficiaire brute 30.1 19.2 8.4 20.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 122.6 85.0 47.1 90.9
Rendement de I'actif net d'exploitation 18.8 1.2 -35 23
Bénéfice avant impét / actif 6.6 -0.9 98 -0.8
Rendement du capital employé 9.5 0.8 -4.3 1.6
Rendement des capitaux propres (2) 17.4 0.8 -8.6 0.8
Ratios de rendement
Reotation des comptes débiteurs 9.04 8.07 6.36 7.97
Rotation des stocks 6.12 472 3.39 4.84
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.30 1.59 0.86 1.58
Endettement 0.11 037 1.72 0.51
Passif / actif 0.16 0.53 0.77 0.48
Couverture des intéréts 4.53 0.28 -2.23 0.29

3 ayn N AP ar hana 3. g
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes o T —
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Fordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 19 - Fabrication de pétes et papiers

Groupe CTI-C 0811

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs )
Encaisse 6.6
Comptes débiteurs 9.0
Stocks 8.7
Immobilisations 59.4
Autres actifs 55
Total, actifs d’exploitation 89.2
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 10.5
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 76
Emprunts:
Emprunts bancaires . 252
Papier a court terme 4.8
Hypothéques 0.0
Obligations 1.0
Autres emprunts 94
Comptes a payer a des sociétés affiliées 1.6
Autres passifs 2.1
Impdt sur le revenu reporté 6.1
Total, passifs 57.8
Capitaux propres
Capital-actions 30.7
Bénéfices non répartis 102
Autres surplus 1.2
Total, capitaux propres 422
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 24.9

Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 14.8
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Branche 20 - Fabrication de boites en carton et de sacs en papier

Groupe CTI-C 0831

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire QLM _mms_ :
03 02 o1 entreprises entre‘prlseg\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.2 K
Marge bénéficiaire avant impéts 4.7 4.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.0 6.4
Marge bénéficiaire brute 25.9 21.9
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 200.1 197.2
Rendement de 1'actif net d'exploitation 12.0 126
Bénéfice avant impét / actif 79 7.4
Rendement du capital employé 8.5 11.6
Rendement des capitaux propres (2) 11.4 18.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.85 8.08
Rotation des stocks 6.23 6.40
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.90 1.36
Endettement 0.67 1.19
Passif / actif 0.49 0.60
Couverture des intéréts 4.67

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Ty ar—
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est Je pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 20 - Fabrication de boites en carton et de sacs en papier

Groupe CTI-C 0831

Structure du bilan de /a firme représeniaiive

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 1.7
Comptes débiteurs 24.7
Stocks 15.0
Immabilisations 445
Autres actifs 4.6
Total, actifs d’exploitation 90.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 71
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 35
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 16.8

Emprunts:
Emprunts bancaires 10.0
Papier a court terme 42
Hypothéques 23
Obligations 0.9
Autres emprunts 0.9
Comptes & payer a des sociétés affiliees 15
Autres passifs -1.2
Impét sur le revenu reporté 35
Total, passifs 44.9

Capitaux propres

Capital-actions - 12.4
Bénéfices non répartis 34.1
Autres surplus 8.6
Total, capitaux propres 851
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 44.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux 239
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Branche 21 - Fabrication d’autres produits en papier

Groupe CTI-C 0839

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Q’gnd_.es MQM_J}_Ei
03 Q2 o entreprises elilll'ttnt"lse?
plus de §75 $5 millions 2

75% 509 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 34
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.0 35 1.9 6.2 3.0
Marge bénéficiaire avant impéts 11.8 4.1 31 9.6 4.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.2 6.1 3.8 11.3 4.9
Marge bénéficiaire brute 34.4 245 16.7 331 24.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 344.0 2419 146.4 222.0 2419
Rendement de I'actif net d'exploitation 29.2 11.7 9.3 13.0 10.5
Bénéfice avant impdt / actif : 10.9 5.6 29 8.0 45
Rendement du capital employé 14.0 9.9 8.8 03 10.1
Rendement des capitaux propres (2) 31.7 23.6 6.9 16.6 25.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.08 6.00 4.23 5.98 6.31
Rotation des stocks 1.77 5.64 3.70 6.70 4,70
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 343 1.46 0.87 1.36 1.93
Endettement 0.44 0.82 3.42 0.65 1.10
Passif / actif 0.53 0.75 0.84 0.53 0.80
Couverture des intéréts 8.68 3.04 1.55 2.65

ipartition des entreprises par bénéfices/pertes .
Rep artition des e Prisee ] éfices perte Entreprises avec Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 8 22
Bénéfice avant impéts 84 16
Bénéfice net . 84 16
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3,Q2et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres. :
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Branche 21 - Fabrication d’autres produits en papier

Groupe CTI-C 0839

structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 9
Actifs )
Encaisse 1.5
Comptes débiteurs 13.1
Stocks 10.4
Immobilisations 28.9
Autres actifs 55
Total, actifs d’exploitation 593
Placements et comptes auprés des sociétes affiliées 40.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 102
Emprunts:
Emprunts bancaires 19.1
Papier & court terme 0.4
Hypothéques 1.2
Obligations 1.9
Autres emprunts 3.0
Comptes a payer & des sociétés affiliées 1.1
Autres passifs 1.8
Imp6t sur le revenu reporté 32
Total, passifs 51.8
Capitaux propres
Capital-actions 255
Bénéfices non répartis -
Autres surplus 13.8
Total, capitaux propres 482
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 28.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.2
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Branche 22 - Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0911

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M M
03 Q2 o1 entreprises cnhfgrlses\
plus de $75 $5 millions a
75% S0% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.1 0.1
Marge bénéficiaire avant impédts 2.0 20
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.8 6.8
Marge bénéficiaire brute 154 15.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 76.7 76.7
Rendement de I'actif net d'exploitation 4.4 4.4
Bénéfice avant impdt / actif 1.2 1.3
Rendement du capital employé 2.5 25
Rendement des capitaux propres (2) 1.8 1.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.21 9.21
Rotation des stocks 4.39 4.39
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.17 1.17
Endettement 0.59 0.59
Passif / actif 0.58 0.58
Couverture des intéréts 1.67 1.67

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesavec  Entrenrises ave
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 26

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 22 - Bois, produits de bois et papiers, opérations intégrées

Groupe CTI-C 0911

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7%
Actifs )
Encaisse 13
Comptes débiteurs 8.1
Stocks 9.5
Immobilisations 553
Autres actifs 7.7
Total, actifs d’exploitation 82.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 17.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 10.5
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.9
Papier a court terme 22
Hypothéques 22
Obligations 15.9
Autres emprunts 3.8
Comptes a payer & des sociétés affiliées 10.1
Autres passifs 3.8
5.9

Impdt sur le revenu reporté

Total, passifs 61.4

Capitaux propres

Capital-actions 34.6
Bénéfices non répartis 1.0
Autres surplus 3.0
Total, capitaux propres 38.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 19.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.8
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Branche 23 - Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole

Groupe CTI-C 1051

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Qr_gnd_es_ M_J}e_s
Q3 Q2 o1 entreprises Ql'll'.l'e.gf‘lses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.9 1.9
Marge bénéficiaire avant impéts 49 49
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.5 6.7
Marge bénéficiaire brute 31.3 35.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 111.2 111.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 8.4 9.0
Bénéfice avant impét / actif 4.2 5.6
Rendement du capital employé 6.8 6.8
Rendement des capitaux propres (2) 5.1 5.1
Ratios de rendeinent
Rotation des comptes débiteurs 11.39 10.21
Rotation des stocks 6.60 595
Ratios de liguidité/solyabilité
Fonds de roulement 1.33 1.09
Endettement 0.32 0.32
Passif / actif 0.55 0.55
Couverture des intéréts 3.15 6.58

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes . ;
Entreprises avec.  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de a distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul on négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 23 - Exploration, production, raffinage et commerce du pétrole

Groupe CTI-C 1051

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs
Encaisse 3.0
Comptes debiteurs 9.5
Stocks 7.2
Immobilisations 72.0
Autres actifs 4.7
Total, actifs d’exploitation 96.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 22
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 13.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 27
Papier & court terme 0.9
Hypothéques 0.0
Obligations 148
Autres emprunts 0.7
Comptes & payer a des sociétés affiliées 36
Autres passifs 59
Impét sur le revenu reporté 12.5
Total, passifs 54.9
Capitaux propres
Capital-actions 15.8
Bénéfices non répartis 222
Autres surplus 7.0
Total, capitaux propres 45.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 219
Passifs & court terme - % des actifs totaux 173
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Branche 24 - Pétrole, raffinage et distribution

Groupe CTI-C 1031

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Q—m _I\Mn__is_
03 Q2 Q1 entreprises entrttprlses\
plus de $75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 34
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.4 1T 03 1.6 24
Marge bénéficiaire avant impéts 6.6 31 0.3 25 27
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.3 33 12 2.8 3.0
Marge bénéficiaire brute 36.6 16.5 10.9 13.7 27.2
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 987.7 407.3 218.0 411.2 304.4
Rendement de 'actif net d'exploitation 289 15.1 5.6 15.0 115
Bénéfice avant impdt / actif 16.2 5.8 1.4 i 4.0
Rendement du capital employé 154 8.6 3.6 8.7 53
Rendement des capitaux propres (2) 17.7 10.8 35 12.2 6.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.44 10.94 8.04 12.93
Rotation des stocks 43.99 10.77 2.60 23.92
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.51 1.21 0.91 1.08
Endettement 0.15 0.48 2.11 0.46 0.35
Passif / actif 0.47 0.51 0.75 0.58 0.48
Couverture des intéréts 9.73 2.54 1.54 8.74

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesnves  Eitveiiiesd ave

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 96 4
Bénéfice avant impots 87 13
Bénéfice net 87 13
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on €t€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 24 - Pétrole, raffinage et distribution

Groupe CTI-C 1031

Structure du bilan de fa firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

; %
Actifs
Encaisse 3.0
Comptes débiteurs 19.1
Stocks 12.6
Immobilisations 771
Autres actifs 93
Total, actifs d’exploitation ¥
Placements et comptes auprés des sociétes affiliées 19.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 9.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 210
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.7
Papier a court terme 15
Hypothéques 3.6
Obligations 10.9
Autres emprunts 1.3
Comptes & payer a des sociétés affiliees 23
Autres passifs 1.6
Imp6t sur le revenu reporté 15
Total, passifs 50.5
Capitaux propres

Capital-actions 25.0
Bénéfices non répartis 21.8
Autres surplus 27
Total, capitaux propres 495
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 42.9

Passifs a court terme - % des actifs totaux 28.1
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Branche 25 - Charbon, extraction et distribution et production d’autres combustibles, n.c.a.

Groupe CTI-C 1111, 1199

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le erl;lleur le néozyen le pire eft—';i'l':ie—;s x—rﬁ
o plus de $75 $5 millions 4
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.7 58 0.7 2.1 5.1
Marge bénéficiaire avant impéts 19.6 6.1 1.0 35 9.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.0 11.4 3.0 7.4 11.0
Marge bénéficiaire brute 419 29.8 18.8 235 36.2
Receties d'exploitation / actif net d'exploitation 129.7 107.8 76.1 121.2 917
Rendement de I'actif net d'exploitation 150 11.7 1.8 9.1 10.3
Bénéfice avant impdt / actif 16.5 7.2 1.8 3.0 8.3
Rendement du capital employé 16.3 10.5 34 8.5 9.4
Rendement des capitaux propres (2) 16.5 11.0 4.6 10.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 10.14 4.94 11.28 8.31
Rotation des stocks 3.08 520 . 2,52
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.18 1.86 1.10 1.57 1.69
Endettement 0.08 0.64 1.88 0.43 077
Passif / actif 0.43 0.60 0.90 0.72 0.54
Couverture des intéréts 6.12 2.75 0.60 142 2.75

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T .
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 75 25
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 25 - Charbon, extraction et distribution et production d’autres combustibles, n.c.a.

Groupe CTI-C 1111, 1199

Structure du bilan de Ja firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs )
Encaisse 34
Comptes débiteurs 93
Stocks 14.1
Immobilisations 69.1
Autres actifs 22
Total, actifs d’exploitation 98.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 1.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 038
Emprunts:
Emprunts bancaires 419
Papier a court terme 0.6
Hypothéques 1.8
Obligations 24.2
Autres emprunts 1.1
Comptes & payer a des sociétés affilices 273
Autres passifs 27
Impét sur le revenu reporte 12.0
Total, passifs 1214
Capitaux propres
Capital-actions 30.0
Bénéfices non répartis 62.4
Autres surplus 11.0
Total, capitaux propres 214
Total, passifs et capiiaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 279

Passifs a court terme - % des actifs totaux 12.8
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Branche 26 - Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques

Groupe CTI-C 1511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Mﬂ:—“—
03 Q2 Q1 entreprises entregr:nges
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 87
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.5 6.1 32 5.2 6.5
Marge bénéficiaire avant impdts 16.6 9.6 7.0 79 9.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 16.8 10.7 6.0 9.1 10.4
Marge bénéficiaire brute 44.5 29.5 18.7 29.1 32.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 274.3 173.1 132.1 217.5 173.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 28.9 15.7 7.2 15.5 18.8
Bénéfice avant impét / actif 257 12.0 7.0 8.9 13.8
Rendement du capital employé 28.7 127 5.8 8.2 14.2
Rendement des capitaux propres (2) 314 16.5 6.7 122 24.3
Ratios de rendement
Reotation des comptes débiteurs 9.53 6.74 4.47 6.60 6.69
Rotation des stocks 737 5.52 4.30 6.53 4.86
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.06 1.44 1.07 1.18 1.78
Endettement 0.14 0.51 0.68 0.23 0.51
Passif / actif 0.41 0.48 0.58 042 0.48
Couverture des intéréts 34.39 9.07 5.58 7.56 9.73
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes " m———
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 93 7
Bénéfice avant impéts 91 9
Bénéfice net 91 9
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 2

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 26 - Fabrication de résines synthétiques et de produits en plastiques

Groupe CTI-C 1511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs ’
Encaisse 23
Comptes débiteurs 20.1
Stocks 14.4
Immobilisations 36.2
Autres actifs 16.0
Total, actifs d’exploitation 29.0
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 10.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 17.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.1
Papier a court terme 2.0
Hypothéques 0.5
Obligations 0.5
Autres emprunts 27
Comptes & payer a des sociétés affiliées 13.4
Autres passifs 0.4
Impét sur le revenu reporté 3.8
Total, passifs 55.4
Capitaux propres
Capital-actions 18.2
Bénéfices non répartis 24.4
Autres surplus 2.0
Total, capitaux propres 44.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 36.9

Passifs & court terme - % des actifs totaux 335
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Branche 27 - Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air)

Groupe CTI-C 1521

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire m—?— 4M—':"'e—m-;1f‘i
Q3 Q2 o1 entreprises Mﬁ_ﬂf}ﬁ‘
plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire netie 6.2 6.2
Marge bénéficiaire avant impdts 8.5 R5
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.4 11.3
Marge bénéficiaire brute 259 35.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 254.9
Rendement de I'actif net d'exploitation 39.1
Bénéfice avant impdt / actif 237 93°%
Rendement du capital employé 21.0 21.0
Rendement des capitaux propres (2) 21.1 21.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.25 525
Rotation des stocks 7.47
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.49 0.79
Endettement 0.77
Passif / actif 0.48 0.44

Couverture des intéréts 6.58

5 g . . i‘,- ar S P, Qs
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes St Talmberass:

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitauX propres.
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Branche 27 - Fabrication de produits en caoutchouc (sauf pneus et chambres a air)

Groupe CTI-C 1521

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 52
Comptes débiteurs 24.7
Stocks 16.3
Immobilisations 313
Autres actifs 6.4
Total, actifs d’exploitation 83.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 14.6
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 1.6
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 18.6

Emprunts:
Emprunts bancaires 13.1
Papier a court terme 07
Hypothéques %
Obligations )
Autres emprunts 0.3
Comptes a payer & des sociétés affiliées 46
Autres passifs 3.8
Impét sur le revenu reporté 17
Total, passifs 42.8

Capitaux propres

Capital-actions 9.0
Bénéfices non répartis 46.3
Autres surplus 1.0
Total, capitaux propres 57.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 46.8
Passifs a court terme - % des actifs totaux 33.1




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 62

Branche 28 - Textiles de premiére transformation

Groupe CTI-C 1611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Q—ﬁm MM
03 Q2 o1 entreprises el'l(rtfgl"lSE{
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 40
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.7 4.0 1.5 35 3.4
Marge bénéficiaire avant impéts 12.0 6.3 34 58 6.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 11.3 6.8 6.2 79 6.7
Marge bénéficiaire brute 38.3 21.6 17.3 17.7 25.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 206.1 162.8 142.5 162.8 173.9
Rendement de I'actif net d'exploitation 209 11.6 7.7 11.2 91
Bénéfice avant impét / actif 17.4 6.5 3.6 6.2 6.5
Rendement du capital employé 14.3 9.0 4.2 : 9.0 6.2
Rendement des capitaux propres (2) 17.8 144 31 17.6 6.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.79 4.06 297 323 4.06
Rotation des stocks 5.17 3.34 2.70 2.88 3.16
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.24 2.36 1.61 273 1.65
Endettement 0.22 0.64 1.66 0.44
Passif / actif 0.27 0.44 0.66 0.51 0.44
Couverture des intéréts 25.14 4.65 0.04 3.29 5.68

Ay riits ol enrise - hénéfic s stes o
Répartition des entreprises par hénéfices/perte fnlimiias: Bt
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 83 17
Bénéfice avant impdts 79 21
Bénéfice net 83 17
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable,

(2) Les firmes qui affichent.un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 28

Groupe CTI-C 1611

- Textiles de premiére transformation

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 128
Comptes débiteurs 236
Stocks 17.5
Immobilisations 335
Autres actifs 3.6
Total, actifs d’exploitation 91.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 8.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 03
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 167

Emprunts:
Emprunts bancaires 10.6
Papier a court terme 0.4
Hypothéques 0.9
Obligations 0.3
Autres emprunts 7.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 52
Autres passifs 29
Impét sur le revenu reporté 2.8
Total, passifs 46.9

Capitaux propres

Capital-actions 8.1
Bénéfices non répartis 429
Autres surplus 21
Total, capitaux propres 53.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.0
Passifs & court terme - % des actifs totaux 25
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Branche 29 - Fabrication des tapis, carpettes et moguettes

Groupe CTI-C 1621

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
03 02 o1 entreprises entre.g[. ises
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.3
Marge bénéficiaire avant impéts 6.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.6
Marge bénéficiaire brute 20.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 339.3
Rendement de 1'actif net d'exploitation 226
Bénéfice avant impot / actif 10.2
Rendement du capital employé 12.8
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.23
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.21
Endettement
Passif / actif 0.42

Couverture des intéréts

épartition des entreprises par hénéfices es
Repartid e efices/pert Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. Il'y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. .

(2} Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 29

Groupe CTI-C 1621

- Fabrication des tapis, carpettes et moquettes

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.2
Comptes débiteurs 25.7
Stocks 15.2
Immobilisations 31.8
Autres actifs 6.9
Total, actifs d’exploitation 80.7
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 193
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées E
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 18.9

Emprunts:
Emprunts bancaires 18.8
Papier a court terme 0.3
Hypothéques _
Obligations 2.8
Autres emprunts 0.4
Comptes a payer & des sociétés affiliées 206
Autres passifs 63.0
Imp6t sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 125.2

Capitaux propres

Capital-actions 9.6
Bénéfices non répartis 396
Autres surplus 4.8
Total, capitaux propres 252
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 421
Passifs a court terme - % des actifs totaux 457
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Branche 30 - Fabrication d’autres produits textiles

Groupe CTI-C 1629

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movepnes
03 02 Q1 entreprises entrg_gl ?lses
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 33
Marge bénéficiaire avant impéts 43
Marge bénéficiaire d'exploitation 57
Marge bénéficiaire brute 272
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2354
Rendement de I'actif net d'exploitation 10.0
Bénéfice avant impdt / actif 4.6
Rendement du capital employé 7.9
Rendement des capitaux propres (2) 14.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.18
Rotation des stocks 3.05
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.89
Endettement 0.10
Passif / actif 0.26
Couverture des intéréts 6.02
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Hitropisecees  Bnpeta
bénéfices (%) ertes (%
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ﬁant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1 998 Page : 67
Branche 30 - Fabrication d’autres produits textiles

Groupe CTI-C 1629

Structure du bilan de Ja firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 0.6
Comptes débiteurs ' 19.7
Stocks 214
Immobilisations 305
Autres actifs 8.7
Total, actifs d’exploitation 80.9
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 19.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 172

Emprunts:
Emprunts bancaires 8.3
Papier & court terme =
Hypotheques :
Obligations %
Autres emprunts 251
Comptes a payer & des sociétés affiliées 23.1
Autres passifs 27
Impét sur le revenu reporté 3.1
Total, passifs 56.6

Capitaux propres

Capital-actions 14.7
Bénéfices non répartis 287
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 43.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 420

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39.2
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Branche 31 - Fabrication de produits pharmaceutiques

Groupe CTI-C 1721

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Mi_'gs; M’m
03 02 Q1 entreprises entrebnrlses\
plus de $75 $5 millions a

75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 46
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.0 4.1 -1.6 03 4.8
Marge bénéficiaire avant impéts 8.4 6.5 -2.2 1.8 7.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.7 6.3 -0.2 4.1 8.1
Marge bénéficiaire brute 52.6 43.6 10.1 37.1 41.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 167.6 131.0 81.4 162.3 81.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 11.7 57 -0.2 6.0 3.6
Bénéfice avant impét / actif 9.1 29 -39 2.1 0.4
Rendement du capital employé 8.2 4.5 0.7 28 5.0
Rendement des capitaux propres (2) 10.5 55 -15.6 4.1 55
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.17 4.25 3.15 4.65 3.60
Rotation des stocks 3.15 1.96 1.65 3.15 1.73
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.57 2.31 1.47 222 2.47
Endettement 0.28 0.72 1.47 0.60 0.56
Passif / actif 0.42 0.56 0.77 0.65 0.44
Couverture des intéréts 7.65 2.06 -0.49 2.74 1.49

tpartition des entreprises hénéfices/perte
Répartition des entreprises par efices/pertes Entreprisesavec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impdts 71 29
Bénéfice net 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d’un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est [a valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion & partir duguel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 31

Groupe CTI-C 1721

- Fabrication de produits pharmaceutiques

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 35
Comptes débiteurs 21.6
Stocks 228
Immobilisations 26.9
Autres actifs 14.3
Total, actifs d'exploitation 89.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 10.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 16.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 16
Papier & court terme 22
Hypothéques 0.8
Obligations B
Autres emprunts 43
Comptes a payer & des sociétés affiliées 212
Autres passifs 3.2
Impét sur le revenu reporté -0.2
Total, passifs 54.9
Capitaux propres
Capital-actions 18.5
Bénéfices non répartis 28.6
Autres surplus 21
Total, capitaux propres 45.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 50.9
Passifs & court terme - % des actifs totaux 337
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Branche 32 - Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette

Groupe CTI-C 1722

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quariiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Mﬁ- Mg)g_nl}gg
Q3 02 o1 enireprises entre‘gf'lses
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.2 4.8
Marge bénéficiaire avant impéts 6.7 73
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.2 8.2
Marge bénéficiaire brute 524 55.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 178.1 170.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 16.1 16.1
Bénéfice avant impot / actif 10.6 12.5
Rendement du capital employé 104 104
Rendement des capitaux propres (2) 14.2 14.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.72 8.72
Rotation des stocks 5.78 5.78
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.88 0.88
Endettement 0.48 0.48
Passif / actif 0.50 0.48
Couverture des intéréts 8.95 8.95
Répartition des entreprises par hénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
5% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 32

Groupe CTI-C 1722

. Fabrication de savons, de composés pour le nettoyage et de produits de toilette

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Yo
Actifs
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 18.7
Stocks 135
Immobilisations 30.6
Autres actifs 14.2
Total, actifs d’exploitation 78.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 17.5
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 3.6
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 25

Emprunts:
Emprunts bancaires 3.7
Papier & court terme 3.8
Hypothéques -
Obligations i
Autres emprunts 0.6
Gomptes a payer & des sociétés affiliées 30.0
Autres passifs 1.2
Impét sur le revenu reporté 22
Total, passifs 63.1

Capitaux propres

Capital-actions 10.0
Beénéfices non repartis 26.0
Autres surplus 0.9
Total, capitaux propres 6.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 383

Passifs a court terme - % des actifs totaux

311
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Branche 33 - Fabrication de peintures et vernis

Groupe CTI-C 1731

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Moyennes
03 02 o1 entreprises entrt?glrises\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.8
Marge bénéficiaire avant impéts 3
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.4
Marge bénéficiaire brute 326
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 241.3
Rendement de I'actif net d'exploitation 13.2
Bénéfice avant impdt / actif 54
Rendement du capital employé 5.6
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.44
Rotation des stocks 4.54
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.26
Endettement 0.05
Passif / actif 0.55
Couverture des intéréts 1.30

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes . ;
Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 33 - Fabrication de peintures et vernis

Groupe CTI-C 1731

Structure du bilan de Ja firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse 38
Comptes débiteurs 25.6
Stocks 20.3
Immobilisations 22.2
Autres actifs 238
Total, actifs d’exploitation 957
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 1.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 3.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 16.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 14.2
Papier a court terme
Hypothéques <
Obligations 5
Autres emprunts 3.1
Comptes a payer & des sociétes affiliées 48
Autres passifs 1.5
Impét sur le revenu reporté 5.4
Total, passifs 45.9
Capitaux propres
Capital-actions 3.2
Bénéfices non repartis 491
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 54.1
Total, passifs et capiiaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 535

Passifs & court terme - % des actifs totaux 288
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. Branche 34 - Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel

Groupe CTI-C 1732

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire eﬁ :_:lgry:.:-n_i::s
Q3 Q@ o plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.5 3.0 -1.8 33 -1.8
Marge bénéficiaire avant impéts 10.5 4.8 -3.4 7.0 3.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.6 7.0 -3.1 10.9 -3.1
Marge bénéficiaire brute 47.6 37.3 20.7 36.8 432
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 3279 194.1 127.0 142.9 3177
Rendement de I'actif net d'exploitation 17.2 12.4 -12.7 13.1 -12.7
Bénéfice avant impit / actif 9.4 5.0 -6.0 6.4 -6.0
Rendement du capital employé 12.9 7.1 -7.2 8.1 72
Rendement des capitaux propres (2) 139 6.7 -8.5 9.0 8.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.85 .25 6.18 6.58 9.85
Rotation des stocks 6.66 4.18 253 592 2.67
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 241 1.46 1.38 1.68 1.08
Endettement 0.17 0.21 0.74 0.28 0.09
Passif / actif 0.36 0.59 0.77 0.46 0.57
Couverture des intéréts 5.75 1.88 -28.07 3.43 -7.12

¢partition des entreprises par bénéfices/perte
ch 5 des Priscs ’ pertes Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 87 13
Bénéfice avant impbts 82 18
Bénéfice net 82 18
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 13

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3,Q2etQl. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 34 - Fabrication de produits chimiques inorganiques d'usage industriel

Groupe CTI-C 1732

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 22
Comptes débiteurs 13.7
Stocks 9.6
Immabilisations 3.2
Autres actifs 6.2
Total, actifs d'exploitation 69.0
Placements et comptes auprés des sociétés affilies 30.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 03
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 13

Emprunts:
Emprunts bancaires 14.1
Papier a court terme 1.0
Hypotheques 0.8
Obligations 1.0
Autres emprunts 12.9
Comptes a payer & des sociétés affiliées 56
Autres passifs 4.4
Impdt sur le revenu reporté 6.9
Total, passifs 58.0

Capitaux propres

Capital-actions 39
Bénéfices non répartis 37.4
Autres surplus 0.7
Tolal, capitaux propres 42.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 309
Passifs a court terme - % des actifs totaux 18.4
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Branche 35 - Fabrication d’autres substances et produits chimiques n.c.a.

Groupe CTI-C 1739

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire G“i‘-'%i m-e—n-';'ﬁ
3 Q ot entreprises entre‘pr_'lses
plus de $75 35 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 80
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.8 37 0.9 33 38
Marge bénéficiaire avant impdts 11.9 5.4 2.0 4.5 59
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.4 6.8 2.4 6.0 99
Marge bénéficiaire brute 41.8 323 209 28.6 36.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 284.1 188.5 96.7 198.0 1885
Rendement de I'actif net d'exploitation 21.8 11.8 6.5 13.0 11.8
Bénéfice avant impét / actif 15.3 56 26 5.4 5.1
Rendement du capital employé 15.2 9.8 3.7 9.0 8.8
Rendement des capitaux propres (2) 23.2 11.9 1.4 10.5 12.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.90 6.27 5.35 8.54 6.10
Rotation des stocks 9.23 6.40 4.27 8.30 5.49
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.03 1.30 0.98 1.25 1.32
Endettement 0.35 0.67 _ 1.35 0.41 0.69
Passif / actif 0.37 0.50 0.69 0.46 0.50
Couverture des intéréts 9.54 3.77 1.70 7.04 3.50

; -eprises par bénéfice
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Poirptisisaves.  Tiginenelsesore
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impbts 82 18
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 1

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de I meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on &té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 35 - Fabrication d’autres substances et produits chimiques n.c.a.

Groupe CTI-C 1739

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 4.3
Comptes débiteurs 15.4
Stocks 9.4
Immobilisations 32.0
Autres actifs 7.4
Total, actifs d’exploitation 68.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 315
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 12.1

Emprunts:
Emprunts bancaires 14.4
Papier & court terme 0.9
Hypothéques 0.3
Obligations 2:1
Autres emprunts 6.2
Comptes & payer a des sociétés affiliées 17.8
Autres passifs 42
Impét sur le revenu reporte 2:3
Total, passifs 60.4

Capitaux propres

Capital-actions 24.1
Bénéfices non repartis 107
Autres surplus 47
Total, capitaux propres 39.6
Total, passifs et capiiaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 30.1
Passifs & court terme - % des actifs totaux 24.9
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Branche 36 - Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf l'aluminum)

Groupe CTI-C 2122

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grand.es Mn_g}_eg
03 02 o1 entreprises mtrgp' f*;ges
plus de 375 $5 millions 2
15% 50% - 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -2.4 -1.4
Marge bénéficiaire avant impéts -3.6 -3.2
Marge bénéficiaire d'exploitation -1.1 0.4
Marge bénéficiaire brute 26.1 243
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 60.1 57.9
Rendement de I'actif net d'exploitation 0.1 02
Bénéfice avant impot / actif =21 -1.7
Rendement du capital employé 123 1.7
Rendement des capitaux propres (2) -1.7 -1.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.18 9.55
Rotation des stocks 5.02 4.77
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2:15 2.15
Endettement 0.46 0.43
Passif / actif 0.44 043
Couverture des intéréts -0.07 0.13

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises gvec  Enirenrises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 18

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir dugquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 36 - Extraction, fonte et affinage de métaux non ferreux (sauf I'aluminum)

Groupe CTI-C 2122

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 5.0
Comptes débiteurs 4.4
Stocks T2
Immobilisations 50.8
Autres actifs 1.6
Total, actifs d’exploitation 69.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 279
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affilieées 2.3
Total, aclifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 5.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 5.3
Papier a court terme 1.7
Hypothéques 0.0
Obligations 17.9
Autres emprunts 3.2
Comptes & payer & des sociétés affiliées 25
Autres passifs 42
Imp6t sur le revenu reporté 4.6
Total, passifs 44.3
Capitaux propres
Capital-actions 45.8
Bénéfices non répartis 8.0
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 557
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 18.0
Passifs a court terme - % des actifs totaux 85
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Branche 37 - Produits en métal de premiére transformation

Groupe CTI-C 2012, 2013, 2014

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M _l\m;i_gs_
03 02 o1 entreprises entrelgl.'lses
plus de $75 $5 millions
75% S50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette _8.3 6.5 2.1 6.7 4.6
Marge bénéficiaire avant impots 13.4 11.4 34 12.0 7.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.8 11.5 4.2 12.4 7.9
Marge bénéficiaire brute 49.3 23.2 15.0 19.1 272
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 250.2 177.7 145.0 199.4 175.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 30.1 16.4 10.9 25.7 13.1
Bénéfice avant impét / actif 22.1 13.7 6.3 13.7 11.3
Rendement du capital employé 16.6 9.5 4.5 10.0 6.2
Rendement des capitaux propres (2) 24.1 142 5.9 203 6.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.34 6.61 5.93 5.87 7.64
Rotation des stocks 4.58 430
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement : 3.48 2.00 1.10 1.81 1.98
Endettement 0.46 0.38
Passif / actif 021 0.41 0.56 0.39 0.40
Couverture des intéréts 44.01 8.92 3.25 8.92 5.07

» I i1 S en a ‘_ : r béné v 2 e .
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Enfreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation S0 10
Bénéfice avant impébts 90 10
Bénéfice net 90 10

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est ke meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. i

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 37 - Produits en métal de premiére transformation

Groupe CTI-C 2012,2013, 2014

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 6.8
Comptes débiteurs 15.4
Stocks 16.3
Immaobilisations 27.1
Autres actifs 2.0
Total, actifs d’exploitation 615
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 123
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 107
Emprunts:
Emprunts bancaires 3.4
Papier a court terme 38
Hypothéques 0.1
Obligations 12.8
Autres emprunts 2.1
Comptes a payer a des sociétés affiliees 45
Autres passifs 22
Impét sur le revenu reporteé 0.4
Total, passifs 399
Capitaux propres
Capital-actions 26.2
Bénéfices non répartis 333
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 60.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux ) 425

Passifs a court terme - % des actifs totaux 205
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Branche 38 - Produits en acier de premiére transformation, opérations intégrées (fabrication et extraction -
miniére)

Groupe CTI-C 2021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Qﬂ'g?i qu_n._g
03 Q2 Q1 entreprises entrezgll'lses
plus de $73 35 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.1 33 -0.6 33
Marge bénéficiaire avant impits 95 6.4 1.3 6.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 11.4 6.9 28 8.4
Marge bénéficiaire brute 284 19.2 137 19.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 241.8 185.3 126.9 157.3
Rendement de 1'actif net d'exploitation 21.2 14.3 4.6 14.3
Bénéfice avant impdt / actif 13.4 6.6 1.2 6.6
Rendement du capital employé 12.9 95 4.9 7.6
Rendement des capitaux propres (2) 14.4 9.6 1.9 9.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.76 7.53 5.94 7.53
Rotation des stocks 5.05 3.75 3.18 3.74
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 271 1.95 1.49 1.91
Endettement 0.27 0.56 0.88 0.62
Passif / actif 0.38 0.55 0.67 0.55
Couverture des intéréts 7.69 3.98 0.98 4.49

Epartiti s eprises " bénéfices/pertes .
Répartition des entreprises par b ces/perte: T THE T

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 89 11
Bénéfice avant impdts 77 23
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on éé calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 38 - Produits en acier de premiére transformation, opérations intégrées (fabrication et extraction
miniére)

Groupe CTI-C 2021

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs )
Encaisse 1.4
Comptes débiteurs 11.5
Stocks 18.3
Immobilisations 36.0
Autres actifs 2.7
Total, actifs d'exploitation 5%
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 26.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 34
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 1.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.0
Papier a court terme 1.5
Hypothéques 0.0
Obligations 14.6
Autres emprunts 6.4
Comptes & payer & des sociétés affiliées 21
Autres passifs 6.7
Imp6t sur le revenu reporté 4.6
Total, passifs 57.1
Capitaux propres
Capital-actions 25.5
Bénéfices non répartis 14.4
Autres surplus 3.1
Total, capitaux propres 2.9
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 34.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux 16.7
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Branche 39 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 2111

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Mﬂ!ﬂ;’i
3 02 o1 entreprises entre‘gl.'lses‘
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.2 6.4 25 7.3
Marge bénéficiaire avant impits 11.7 6.9 5.0 9.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.5 8.5 53 10.6
Marge bénéficiaire brute 42.6 21.7 1357 336
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 140.0 81.9 55.2 71.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 124 9.1 6.8 9.2
Bénéfice avant impét / actif 9.9 6.4 il 6.4
Rendement du capital employé 11.1 8.2 6.5 8.2
Rendement des capitaux propres (2) 12.0 13.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 19.13 11.78 6.46 10.79
Rotation des stocks 8.66 5.07
Ratios de lignidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.52 1.71 0.91 2.10
Endettement 0.34 0.76 1.22 0.76
Passif / actif 0.45 0.59 0.70 0:55
Couverture des intéréts 5.54 2.85 1.56 3.37

. gt i s hénafie
Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesavee  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 89 11
Bénéfice avant impéts 89 11
Bénéfice net 89 11
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 39 - Aluminum et produits en aluminum, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 2111

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 1.7
Comptes débiteurs 1.7
Stocks 6.0
Immobilisations 445
Autres actifs 72
Total, actifs d’exploitation 71.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 28.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 8.2
Emprunts:
Emprunts bancaires 4.6
Papier a court terme 0.2
Hypothéques 0.4
Obligations 124
Autres emprunts 3.1
Comptes & payer & des sociétés affiliées 73
Autres passifs 1.6
Imp6t sur le revenu reporté 4.9
Total, passifs 42.7
Capitaux propres
Capital-actions 23.4
Bénéfices non répartis 233
Autres surplus 10.7
Total, capitaux propres 573
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 192

Passifs a court terme - % des actifs totaux 153
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Branche 40 - Fabrication de métaux non ferreux

Groupe CTI-C 2123

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M Movennes
03 Q2 Q1 entreprises entretpr_'ises\
plus de $75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.5 3.7
Marge bénéficiaire avant impéts 7.0 6.0
Marge bénéficia.ire d'exploitation 7.2 6.9
Marge bénéficiaire brute 348 34.9
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 204.5 187.7
Rendement de I'actif net d'exploitation 14.8 14.8
Bénéfice avant impét / actif 10.1 7.8
Rendement du capital employé 103 8.9
Rendement des capitaux propres (2) 11.3 113
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.57 553
Rotation des stocks 6.61
Ratios de Hiquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.49 1.49
Endettement 0.28
Passif / actif 0.51 051
Couverture des intéréts 8.30 8.47

Répartition des ‘eprises par bénéfices/per
Répar des entreprises par bé es/pertes Entreprises avec  Enfreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 78 22
Bénéfice avant impots 78 22
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenae, il indigue que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 40 - Fabrication de métaux non ferreux

Groupe CTI-C 2123

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7%

Actifs )
Encaisse 16.6
Comptes débiteurs 21.8
Stocks 13.1
Immabilisations 335
Autres actifs 1.2
Total, actifs d’exploitation 86.2
Placements et comptes auprés des societés affiliees 13.8

Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees =

Total, actifs 100.0
Passifs
2diteur
Comptes créditeurs 19.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 49

Papier & court terme )

Hypotheques 1.6
Obligations s
Autres emprunts 1.1
Comptes & payer a des saciétés affiliées 907
Autres passifs 4.2
Imp6t sur le revenu reporté 4.1
Total, passifs 45.5

Capitaux propres
Capital-actions 17.3
Bénéfices non répartis 379
Autres surplus )
Total, capitaux propres 54.5
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 518

Passifs a court terme - % des actifs totaux 24.8
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Branche 41 - Fabrication de produits métalliques ouvrés

Groupe CTI-C 2211, 2212, 2221, 2231, 2281

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire -G-L“d;ei M_OYM.
Q3 Q2 Q1 entreprises entre_pl'-lses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 109
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette i 5 45 -1.5 4.5 3.6
Marge bénéficiaire avant impdts 11.4 5.8 -6.1 6.3 5.6
Marge bénéficiaire d’exploitation 11.1 7.1 0.7 7.1 4.8
Marge bénéficiaire brute 61.1 34.4 18.9 20.6 38.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 297.4 197.0 132.8 271.4 1832
Rendement de I'actif net d'exploitation 20.2 11.5 1.0 18.4 6.8
Bénéfice avant impét / actif 17.5 8.5 -3.7 15.7 ) 8.0
Rendement du capital employé 16.4 11.7 -1.2 13.9 11.7
Rendement des capitaux propres (2) 25.0 15.5 0.8 149 149
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.11 5.59 3.97 6.63 5.39
Rotation des stocks 7.92 5.81 2.69 7.85 5.49
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.50 1.67 1.27 1.31 1.87
Endettement 0.07 0.47 1.38 0.73 045
Passif / actif 0.40 0.58 0.82 0.68 0.52
Couverture des intéréts 18.38 574 -0.04 10.80 3.46

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes filirenriserumee By

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impéts 64 36
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des tros, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir dugquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 41 - Fabrication de produits métalliques ouvrés

Groupe CTI-C 2211,2212,2221, 2231,2281

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 18.9
Stocks 11.0
Immobilisations 18.9
Autres actifs 16.9
Total, actifs d’exploitation 67.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 32.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 148

Emprunts:
Emprunts bancaires 15.4
Papier & court terme 2.0
Hypothéques 1.2
Obligations 6.3
Autres emprunts 4.8
Comptes a payer a des sociétés affiliees 8.7
Autres passifs 5.0
Imp6t sur le revenu reporte 0.8
Total, passifs 58.9

Capitaux propres

Capital-actions 18.2
Bénéfices non répartis 21.0
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 41.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 304
Passifs a court terme - % des actifs totaux 252
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Branche 42 - Fabrication de produits métalliques ouvrés, matériel de chauffage et de garnitures de
plomberie

Groupe CTI-C 2289

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Qr_a;nd_es MM
03 Q2 o1 entreprises entre’p‘rlses\
plus de $75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 122 3.5 1.5 77 25
Marge bénéficiaire avant impéts 18.1 5.9 2.1 11.2 3.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.9 TS 2.0 11.2 4.2
Marge bénéficiaire brute 355 24.7 13.7 22.3
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 253.4 175.2 146.7 239.1 162.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 33.6 16.9 33 275 11.9
Bénéfice avant impdt / actif 234 9.9 3.0 14.5 5.1
Rendement du capital employé 17.7 9.8 3.1 14.6 83
Rendement des capitaux propres (2) 215 10.6 2.5 18.7 92
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.86 6.30 5.09 6.44 5.46
Rotation des stocks 5.45 3.37 2.99 3.09
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.03 3.05 1.64 2.08 3.05
Endettement 0.54 0.17 058
Passif / actif 0.13 0.45 0.66 0.39 0.45
Couverture des intéréts 39.07 11.75 238 373

i it g e "_-a‘ rtll (s T w 3
Répartition des entreprises par hénéfices/pertes e, e

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impdts 95 5
Bénéfice net 95 5

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres. !
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Branche 42 - Fabrication de produits métalliques ouvrés, matériel de chauffage et de garnitures de
plomberie

Groupe CTI-C 2289

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 6.3
Comptes débiteurs 20.2
Stocks 239
Immobilisations 21.9
Autres actifs 5.4
Total, actifs d’exploitation 716
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 19.8
Placements de portefeuille et préts auprés des societés non affiliées 2.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 167
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.5

Papier a court terme

Hypothéques 0.3
Obligations _
Autres emprunts 1.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.8
Autres passifs 3.4
Impét sur le revenu reporté 0.8
Total, passifs 38.6

Capitaux propres
Capital-actions 16.2
Bénéfices non répartis 414
Autres surplus 38
Total, capitaux propres 61.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 57.9

Passifs a court terme - % des actifs totaux 277
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Branche 43 - Fabrication de machinerie et d'équipement agricoles

Groupe CTI-C 2511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M Mﬂm
03 Q2 o1 entreprises entre'grlses
plus de $75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabililé
Marge bénéficiaire nette -5.4
Marge bénéficiaire avant impits -4.1
Marge bénéficiaire d'exploitation -1.7
Marge bénéficiaire brute 243
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 108.4
Rendement de 1'actif net d'exploitation -1.5
Bénéfice avant impot / actif -2.0
Rendement du capital employé 0.4
Rendement des capitaux propres (2) -5.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.32
Rotation des stocks 1.58
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.09
Endettement 0.54
Passif / actif 0.71
Couverture des intéréts -0.50

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes .
Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 509% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 43 - Fabrication de machinerie et d'équipement agricoles

Groupe CTI-C 2511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %

Actifs ’
Encaisse 1.8
Comptes débiteurs 16.1
Stocks 39.6
Immobilisations 14.7
Autres actifs 6.2
Total, actifs d’exploitation 78.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 21.5

Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées -

Total, actifs 100.0
Passifs
it

Comptes créditeurs 114
Emprunts:

Emprunts bancaires 12.8

Papier a court terme 77

Hypotheques 1.0

Obligations )

5.7

Autres emprunts
Comptes a payer & des sociétés affiliées 57

Autres passifs 19.1

Impot sur le revenu reporté 1.8
Total, passifs 65.2

Capitaux propres
Capital-actions 12.7
Bénéfices non répartis 2721
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 4.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 502

Passifs & court terme - % des actifs totaux 25.6
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Branche 44 - Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de
manutention

Groupe CTI-C 2521

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire eﬁ %
Q@ Qz Q plus de 375 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 33
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.7 3.9 -0.6 1.7 57
Marge bénéficiaire avant impéts 13.7 6.3 -1.5 53 8.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.0 7.5 32 6.7 8.3
Marge bénéficiaire brute 27.0 222 11.6 19.1 23.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 252.3 174.5 119.0 239.3 174.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 28.2 133 23 133 8.9
Bénéfice avant impét / actif 19.9 9.4 -1.9 8.5 7.9
Rendement du capital employé 19.7 10.3 5.7 10.7 9.6
Rendement des capitaux propres (2) 21.2 10.1 -4.4 9.6 11.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.35 6.10 3.64 5.56 6.10
Rotation des stocks 4.79 3.29 1.53 4.12 1.53
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.03 232 1.46 1.51 2.15
Endettement 0.19 0.52 3.68 0.42 035
Passif / actif 0.30 0.73 0.84 0.74 0.61
Couverture des intéréts 12.42 8.81 0.37 9.54 5.39

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av ———
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impdts 80 20
Bénéfice net 76 24
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul cu négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il si gnifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 44

manutention
Groupe CTI-C 2521

. Fabrication de machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 35
Comptes débiteurs 24.6
Stocks 26.2
Immobilisations 12.3
Autres actifs 13.2
Total, actifs d’exploitation 79.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 20.2
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 191

Emprunts:
Emprunts bancaires 9.2
Papier & court terme 1.5
Hypothéques 0.1
Obligations 0.0
Autres emprunts 2.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 253
Autres passifs 4.7
Imp6t sur le revenu reporte 0.4
Total, passifs 63.1

Capitaux propres

Capital-actions 13.5
Bénéfices non répartis 18.0
Autres surplus 5.4
Total, capitaux propres 36.9
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 54.9
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 33.2
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Branche 45 - Fabrication de machinerie et équipement d'usage industriel

Groupe CTI-C 2531

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire e%%s %
Q3 Q2 Q plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 70
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.1 34 15 4.0 2.2
Marge bénéficiaire avant impéts 9.9 5.1 1.2 64 39
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.6 6.0 3.0 6.8 3.8
Marge bénéficiaire brute 352 25.4 13.1 18.0 30.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2704 197.4 148.7 227.1 1827
Rendement de 'actif net d'exploitation 24.1 12.4 7.2 232 8.0
Bénéfice avant impét / actif 14.7 6.0 1.2 11.4 52
Rendement du capital employé 16.3 10.5 4.5 15.1 84
Rendement des capitaux propres (2) 20.7 13.3 55 16.4 93
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.38 4.44 3.22 4.65 439
Rotation des stocks 10.18 6.12 3.31 7.28 5.35
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 243 1.51 1.24 1.70 1.29
Endettement 0.10 0.47 0.39 0.47
Passif / actif 0.43 0.60 0.73 0.53 0.65
Couverture des intéréts 19.60 7.73 1.19 9.05 5.34

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T —
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impéts . 81 19
Bénéfice net 84 16
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et QL. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes gn ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duguel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 45 - Fabrication de machinerie et équipement d'usage industriel

Groupe CTI-C 2531

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 6.6
Comptes débiteurs 31.0
Stocks 21.2
Immobilisations 242
Autres actifs 33
Total, actifs d’exploitation 86.4
Placements et comptes auprés des sociétes affiliees 13.2
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.5
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 220

Emprunts:
Emprunts bancaires 93
Papier & court terme 22
Hypothéques 1.5
Obligations 27
Autres emprunts 1.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 5.6
Autres passifs ' 6.5
Imp6t sur le revenu reporté 2.0
Total, passifs 53.6

Capitaux propres

Capital-actions 14.0
Bénéfices non répartis 31.3
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 46.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 61.3
Passifs a court terme - % des actifs totaux 373
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Branche 46 - Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d'usage commercial et industriel

Groupe CTI-C 2611

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Qﬂd,ﬁ M—m
Q3 Q2 o1 entreprises entre’gljses‘
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabiliié
Marge bénéficiaire nette 3.l
Marge bénéficiaire avant impéts 5.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 57
Marge bénéficiaire brute 253
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2726
Rendement de I'actif net d'exploitation 20.8
Bénéfice avant impdt / actif 6.2
Rendement du capital employé 8.3
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.20
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.29
Endettement
Passif / actif = 0.46

Couverture des intéréts

3 ition des entreprises par bénéfices ‘tes i
Reépartit des ent P spar b (,(Sn"])(!lt Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Ii y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 46 - Fabrication de meubles, machinerie, et matériel d'usage commercial et industriel

Groupe CTI-C 2611

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse 6.7
Comptes debiteurs 62.5
Stocks 57
Immobilisations 10.7
Autres actifs 6.3
Total, actifs d’exploitation 918
Placements et comptes auprés des societés affiliees 5.6
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 26
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 457
Emprunts:
Emprunts bancaires 53
Papier & court terme 0.1
Hypothéques 0.2
Obligations 0.6
Autres emprunts 2.4
Comptes a payer & des sociétés affiliees 32
Autres passifs 42
Impdt sur le revenu reporté 03
Total, passifs 62.0
Capitaux propres
Capital-actions 37
Bénéfices non répartis 330
Autres surplus 13
Total, capitaux propres 38.0
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 773

Passifs a court terme - % des actifs totaux 495
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Branche 47 - Fabrication de matériel scientifique et professionel

Groupe CTI-C 2612

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur Ie moyen le pire GLaI-‘-d,ﬁ Mm
03 02 Q1 entreprises entrfpr;wes
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.7 24 -8.2 2.1
Marge bénéficiaire avant impdts ) TS 33 -0.9 2.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.4 33 0.6 2.7
Marge bénéficiaire brute 51.5 29.5 13.2 32.7
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 407.0 2429 121.6 208.8
Rendement de I'actif net d'exploitation 21.8 87 0.8 2l
Bénéfice avant impot / actif i 12.0 5.0 -1.5 3.2
Rendement du capital employé 4.9 9.3 -2.5 3.0
Rendement des capitaux propres (2) 16.5 8.0 -3.0 4.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.72 5.56 3.51 5.56
Rotation des stocks 5.52 475
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.22 1.65 1.18 1.65
Endettement 0.20 0.23
Passif / actif 0.24 0.58 0.69 0.58
Couverture des intéréts 39.29 5.29 -3.23 428

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes . .
Entreprises avec.  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impbts 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 509% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 47 - Fabrication de matériel scientifique et professionel

Groupe CTI-C 2612

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 99
Comptes débiteurs 275
Stocks 14.0
Immobilisations 19.2
Autres actifs 10.2
Total, actifs d'exploitation 80.8
Placements et comptes auprés des sociétes affiliees 1355
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 5.7
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 223

Emprunts:
Emprunts bancaires 3.6
Papier & court terme )
Hypothéques .
Obligations .
Autres emprunts 0.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 11.3
Autres passifs 13.6
Imp6t sur le revenu reporte -0.3
Total, passifs 50.6

Capitaux propres

Capital-actions 41.6
Bénéfices non répartis 75
Autres surplus 0.4
Total, capitaux propres 49.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 613
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 40.6
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Branche 48 - Fabrication de véhicules automobiles et pidces et accessoires pour véhicules automobiles

Groupe CTI-C 3012

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
3 Q2 o1 entreprises entre.gr_-lses
plus de $75 35 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 53 3.4 0.8 2.4
Marge bénéficiaire avant impéts 8.8 4.0 1.1 3.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.1 4.6 1.9 3.6
Marge bénéficiaire brute 17.9 10.5 6.1 97
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 648.9 370.7 226.2 4229
Rendement de 1'actif net d'exploitation 31.7 19.5 9.9 17:1
Bénéfice avant impét / actif 18.1 13.0 3.1 13.0
Rendement du capital employé 19.2 16.4 72 16.4
Rendement des capitaux propres (2) 394 17.1 7.0 17.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 24.20 10.16 7.82 12.06
Rotation des stocks 17.58 10.65 6.54 11.77
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.59 1.16 0.82 1.06
Endettement 0.38 0.77 1.40 0.77
Passif / actif 0.47 0.61 0.79 0.61
Couverture des intéréts 20.89 5.01 1.85 6.43

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes R R r——

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 92 8
Bénéfice avant impéts 922 8
Bénéfice net 92 8

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 48

Groupe CTI-C 3012

- Fabrication de véhicules automobiles et piéces et accessoires pour véhicules automobiles

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.3
Comptes débiteurs 243
Stocks 11.3
Immobilisations 353
Autres actifs 16.4
Total, actifs d'exploitation 88.7
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 5.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 5.9
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 316

Emprunts:
Emprunts bancaires 1.8
Papier a court terme 0.0
Hypotheques 0.0
Obligations £
Autres emprunts 0.8
Comptes & payer a des sociétés affiliées 147
Autres passifs 16.6
Impot sur le revenu reporté 1.5
Total, passifs 67.1

Capitaux propres

Capital-actions 4.0
Bénéfices non répartis 28.8
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 12.9
Total, passifs ef capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 49.1
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 411
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Branche 49 - Fabrication de piéces et accessoires pour véhicules automobiles

Groupe CTI-C 3021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M Mﬂm
03 02 o1 entreprises entrs?gf'lses‘
plus de $75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 81
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.9 6.5 1.7 5.6 5.3
Marge bénéficiaire avant impéts 13.6 9.6 3.7 7.2 8.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.1 7.8 38 8.6 5.4
Marge bénéficiaire brute 39.8 256 13.9 19.1 23.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 334.7 226.2 170.7 225.1 2233
Rendement de 1'actif net d'exploitation 34.6 17.2 7.4 16.0 16.7
Bénéfice avant impdt / actif 21.0 11.8 29 9.4 11.7
Rendement du capital employé 18.8 12.5 6.1 Lo 12.5
Rendement des capitaux propres (2) 22.6 18.2 10.8 13.9 19.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.95 6.34 435 6.44 5.64
Rotation des stocks 15.04 11.29 5.84 11.59 5.84
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.10 1.36 0.95 1.29 1.50
Endettement 0.08 0.93 1.79 0.74 0.82
Passif / actif 0.31 0.65 0.78 0.57 0.65
Couverture des intéréts 20.60 5.50 0.40 5.50 7.8
Répartition des entreprises par hénéfices/pertes Eifbsitics oz Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impdts 80 20
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d'entreprises ayant un avoeir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de Ia meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
715% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 49 - Fabrication de pigces et accessoires pour véhicules automobiles

Groupe CTI-C 3021

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) P
Actifs ’
Encaisse 5.0
Comptes débiteurs 18.3
Stocks 6.8
Immobilisations 28.6
Autres actifs 79
Total, actifs d’exploitation 66.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 33.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs : 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 16.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.0
Papier & court terme 1.6
Hypothéques 02
Obligations 1.7
Autres emprunts 32
Comptes a payer a des sociétés affiliées 12.0
Autres passifs 6.4
Imp6t sur le revenu reporte 1.5
Total, passifs 51.6
Capitaux propres
Capital-actions 26.4
Bénéfices non repartis 19.9
Autres surplus 2il
Total, capitaux propres 48.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 207

Passifs a court terme - % des actifs totaux 25.7
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Branche 50 - Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles)

Groupe CTI-C 3111, 3121, 3131, 3181, 3182, 3189

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire &«:md__es Mm:‘i
03 02 o1 entieprises entre.gf‘lses‘
plus de §75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.8 52 -5.4 7.0
Marge bénéficiaire avant impéts 13.7 7.6 -1.7 97
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.0 7.8 -1.3 12.0
Marge bénéficiaire brute 44.1 22.0 16.1 25.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 270.1 189.9 141.1 172.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 30.2 14.3 -7.2 19.1
Bénéfice avant impét / actif 15.7 78 -5.0 9.1
Rendement du capital employé 18.1 9.0 0.9 11.9
Rendement des capitaux propres (2) 27.3 13.3 5.8 17.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.43 5.62 373 6.28
Rotation des stocks 8.13 3.65 2.09 3.23
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.63 1.52 0.79 1.86
Endettement 0.34 0.84 4.39 0.41
Passif / actif 038 0.57 0.85 0.49
Couverture des intéréts 23.39 9.44 376 944

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eiieprlbonnnur  Thitreahe s
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 83 17
Bénéfice avant impbts 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 13

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au scin d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bores des quartiles considérées dans le tablean: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 50 - Fabrication de matériel de transport (sauf véhicules automobiles)

Groupe CTI-C 3111, 3121, 3131,3181,3182,3189

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Do
Actifs
Encaisse 6.0
Comptes débiteurs 17.3
Stocks 34.4
Immobilisations 14.9
Autres actifs 6.9
Total, actifs d’exploitation 79.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 20.4
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliees 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 236

Emprunts:
Emprunis bancaires 135
Papier & court terme 15
Hypothéques 0.2
Obligations 95
Autres emprunts 15
Comptes & payer a des sociétés affiliees 36
Autres passifs 6.8
Impét sur le revenu reporté X2
Total, passifs 60.3

Capitaux propres

Capital-actions 15.8
Bénéfices non repartis 23.1
Autres surplus 08
Total, capitaux propres 197
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 58.3
Passifs & court terme - % des actifs totaux 40.9
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Branche 51 - Pneus et chambres  air (fabrication, commerce de gros et de détail)

Groupe CTI-C 3212

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Mm
03 Q2 o1 entreprises mtrefmjmes\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 39
Marge bénéficiaire avant impéts 34
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.1
Marge bénéficiaire brute 24.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 341.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 9.5
Bénéfice avant impdt / actif 6.3
Rendement du capital employé 93
Rendement des capitaux propres (2) 8.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.81
Rotation des stocks 5.39
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.26
Endettement 0.25
Passif / actif 0.51
Couverture des intéréts 3.85

cpartition des entreprises par bénéfices/perte
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l 'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il si gnifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon partir duquel on ét¢ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 51 - Pneus et chambres 2 air (fabrication, commerce de gros et de détail)

Groupe CTI-C 3212

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 0.8
Comptes débiteurs 234
Stocks 228
Immobilisations 453
Autres actifs 4.0
Total, actifs d'exploitation 9.2
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 3.6
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 303
Emprunts:
Emprunts bancaires 29
Papier a court terme 1.7
Hypotheques 1.7
Obligations =
Autres emprunts 0.2
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.1
Autres passifs -14
Impét sur le revenu reporté 4.7
Total, passifs 46.4
Capitaux propres
Capital-actions 32.8
Bénéfices non répartis 18.0
Autres surplus 29
Total, capitaux propres 53.6
Total, passifs ef capitaux propres 100.0
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 480

Passifs a court terme - % des actifs totaux 40.9




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de 35 millions de recettes, I'année de référence 1998 Page : 110

Branche 52 - Fabrication d'appareils ménagers

Groupe CTI-C 3512

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Gﬁnd_;“ Movennes
03 Q2 Q1 entreprises er_:tre?nr"iges\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.0 6.0
Marge bénéficiaire avant impéts 9.1 9.1
Marge bénéficiaire d'exploitation ' 9.7 9.0
Marge bénéficiaire brute 23.6 23.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 295.5 381.9
Rendement de I'actif net d’exploitation 35.0 35.3
Bénéfice avant impét / actif 14.9 18.9
Rendement du capital employé 20.7 i 24.4
Rendement des capitaux propres (2) 222 24.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.89 547
Rotation des stocks 8.07
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.74 1.50
Endettement 0.10
Passif / actif 0.34 0.40
Couverture des intéréts 11.08 11.08

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes T P T——
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 23

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, .

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 52 - Fabrication d'appareils ménagers

Groupe CTI-C 3512

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

To
Actifs
Encaisse 10.8
Comptes débiteurs 29.8
Stocks 20.1
Immobilisations 20.2
Autres actifs 7.5
Total, actifs d’exploitation 883
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 13
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 325

Emprunts:
Emprunts bancaires 1.5
Papier a court terme 0.6
Hypothéques 0.1
Obligations -
Autres emprunts 0.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 122
Autres passifs -1.3
Impét sur le revenu reporté 21
Total, passifs 479

Capitaux propres

Capital-actions 11.0
Bénéfices non répartis 41.2
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 52.1
Total, passifs ef capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 66.4
Passifs a court terme - % des actifs totaux 492
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Branche 53 - Fabrication de produits électriques d'usage industriel

Groupe CTI-C 3521

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M M
03 Q2 Q1 entreprises entrezgrlse{
- plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.3 6.1
Marge bénéficiaire avant impéts 6.1 8.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.1 79
Marge bénéficiaire brute 221 ' 218
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 241.0 188.2
Rendement de 1'actif net d'exploitation 9.7 13.5
Bénéfice avant impébt / actif 8.6 96
Rendement du cépital employé 12.1 13.6
Rendement des capitaux propres (2) 12.8 13.9
Ratios de rendemnent
Rotation des comptes débiteurs 6.31 571
Rotation des stocks 4.80 4.60
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.64 2.78
Endettement 0.20
Passif / actif 0.49
Couverture des intéréts 9.09

A = 1tt J 3 .I" g ’l ’b 'l‘ £ Y
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Enfreprisssaves  Eatierises sses
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) . 27

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 53 - Fabrication de produits électriques d'usage industriel

Groupe CTI-C 3521

Structure du bilan de la firme représentative

(avee revenus de plus de $5 millions) 7%
Actifs ’
Encaisse 6.7
Comptes débiteurs 27.3
Stocks 227
Immobilisations 18.3
Autres actifs 9.1
Total, actifs d'exploitation 84.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 15.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.6
Total, aciifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 178
Emprunts:
Emprunts bancaires 35

Papier & court terme =

Hypothéques 0.9
Obligations s
Autres emprunts 0.5
Comptes & payer a des sociétés affiliées 91
Autres passifs 229
Impét sur le revenu reporté -39
Total, passifs 50.9

Capitaux propres
Capital-actions 20.3
Bénéfices non répartis 20.4
Autres surplus 85
Total, capitaux propres 49.1
Total, passifs et capiiaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 58.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 38.8
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Branche 54 - Fabrication d'autres produits électriques n.c.a.

Groupe CTI-C 3539

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) © Meédiane
le meilleur le moyen le pire M-?i M‘M
03 02 o1 enireprises er_ltreg:}*nses\
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.0 4.0
Marge bénéficiaire avant impéts 5.9 5.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.6 6.4
Marge bénéficiaire brute 48.1 48.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 209.6 186.7
Rendement de I'actif net d'exploitation 18.1 18.1
Bénéfice avant impdt / actif 104 10.9
Rendement du capital employé 10.4 114
Rendement des capitaux propres (2) 17.9 21.4
Ratios de rendemnent
Rotation des comptes débiteurs 5.70 5.83
Rotation des stocks 3.07
Ruatios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.74 2.90
Endettement 0.30 0.08
Passif / actif 0.34 0.26
Couverture des intéréts 2.04 0.65

A s 1f1 Bl . ."- ~ - 4 A (_.
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T r—
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 26

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ja meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 54 - Fabrication d'autres produits électriques n.c.a.

Groupe CTI-C 3539

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 4.9
Comptes débiteurs 28.7
Stocks 21.8
Immobilisations 243
Autres actifs 55
Total, actifs d'exploitation 85.2
Placements et comptes auprés des sociétés affilises 13.9
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées 0.9
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 232

Emprunts:
Emprunts bancaires 18.8
Papier a court terme L)
Hypothéques 0.1
Obligations 3.6
Autres emprunts 3.2
Comptes & payer & des sociétés affiliees 6.6
Autres passifs 47
Imp6t sur le revenu reporté 04
Total, passifs 63.7

Capitaux propres

Capital-actions 38.5
Bénéfices non répartis 25
Autres surplus 0.4
Total, capitaux propres 36.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.9
Passifs a court terme - % des actifs totaux 19.5
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Branche 55 - Fabrication de pigces et composants électroniques

Groupe CTI-C 3611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire g:gpd._es M@,ﬁ
03 Q2 Q1 entreprises entre:pf'lses
plus de 375 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.8 0.7
Marge bénéficiaire avant impéts 85 0.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.0 15
Marge bénéficiaire brute 34.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 159.5
Rendement de 1'actif net d'exploitation 12.9
Bénéfice avant impot / actif 72 0.6
Rendement du capital employé 4.7 39
Rendement des capitaux propres (2) 4.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.09 6.47
Rotation des stocks 3.44
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement _ . 2.89 1.46
Endettement 52 0.10 A 0.05
Passif / actif 0.19 0.55
Couverture des intéréts 3.64

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ; ;
Entreprises avec.  Entreprises avec

bénéfices (%) ertes (%
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'chantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 55

Groupe CTI-C 3611

- Fabrication de piéces et composants électroniques

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 2
Comptes débiteurs 423
Stocks 11.8
Immobilisations 24.4
Autres actifs 5.7
Total, actifs d'exploitation 86.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 13.6
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 277
Emprunts:
Emprunts bancaires 99
Papier a court terme R
Hypotheques -
Obligations 4.7
Autres emprunts 0.2
Comptes & payer & des sociétés affiliées 16.6
Autres passifs 9.5
Impét sur le revenu reporté 08
Total, passifs 69.4
Capitaux propres
Capital-actions 18.0
Bénéfices non répartis 12.3
Autres surplus 0.3
Total, capitaux propres 30.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 571
Passifs a court terme - % des actifs totaux 38.0
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Branche 56 - Fabrication d'équipement de communication

Groupe CTI-C 3612

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M-_g‘-g- M
Q3 Q2 Q1 enireprises entre‘pr.'lses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.7 10.1
Marge bénéficiaire avant impdts 10.7 13.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.3 1.2
Marge bénéficiaire brute 330 31.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 162.8 162.8
Rendement de I'actif net d'exploitation 22.3 25.2
Bénéfice avant impét / actif 6.8 6.8
Rendement du capital employé 8.0 79
Rendement des capitaux propres (2) 6.8 6.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.24 5.24
Rotation des stocks 2.28 2.28
Ratios de liguidité/solyvabilité
Fonds de roulement 3.11 3.33
Endettement - 0.07 = 0.09
Passif / actil 0.25 0.22
Couverture des intéréts 15.07 20.14

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et QL. Q3-75% - est le meilleur des trois, il si gnifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998

Page : 119

|

Branche 56 - Fabrication d'équipement de communication

Groupe CTI-C 3612

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7%
Actifs ’
Encaisse 0.5
Comptes débiteurs 16.8
Stocks 6.1
Immobilisations 6.3
Autres actifs 1.3
Total, actifs d’exploitation 311
Placements et comptes auprés des sociétes affiliées 67.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 16.6
Emprunts:
Emprunts bancaires 12

Papier a court terme =

Hypothéques 0.0
Obligations 54
Autres emprunts 1.1
Comptes a payer & des sociétés affiliées 28
Autres passifs 23
Imp6t sur le revenu reporté -1.6
Total, passifs 27.9

Capitaux propres
Capital-actions 55.0
Bénéfices non répartis 16.9
Autres surplus 02
Total, capitaux propres 721
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 24.1

Passifs 4 court terme - % des actifs totaux 20.4
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Branche 57 - Fabrication d'autre matériel électronique

Groupe CTI-C 3618

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movennes
03 Q2 o1 entreprises EIIII‘EIEI:"ISES\ _
plus de $75 35 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 32
Marge bénéficiaire avant impébts 7.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.4
Marge bénéficiaire brute 28.7
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 165.8
Rendement de 1'actif net d'exploitation 8.1
Bénéfice avant impdt / actif 8.0
Rendement du capital employé 6.5
Rendement des capitaux propres (2) 8.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.30
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.24
Endettement 0.48
Passif / actif . 0.51
Couverture des intéréts 4.69

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes .
p P 1 ¥ Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. [l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et QL. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Je pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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| ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998

Branche 57

Groupe CTI-C 3618

- Fabrication d'autre matériel électronique

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 9.1
Comptes débiteurs 19.7
Stocks 35
Immobilisations 34.1
Autres actifs 4.6
Total, actifs d’exploitation 709
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 27.6
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 1.5
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 18.2

Emprunts:
Emprunts bancaires 1.3
Papier a court terme )
Hypothéques 11.3
Obligations -
Autres emprunts 0.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 16.4
Autres passifs 70
Impét sur le revenu reporté 2.0
Total, passifs 57.2

Capitaux propres

Capital-actions 25.7
Bénéfices non répartis 16.3
Autres surplus 0.7
Total, capitaux propres 428
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 34.3
Passifs a court terme - % des actifs totaux 228
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Branche 58 - Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées

Groupe CTI-C 3631

Ensemble des entreprises ayvant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes M‘m
Q3 02 01 entreprises enlrt?m‘-lses\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 53 ' 53
Marge bénéficiaire avant impits 7.6 7.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.7 7.4
Marge bénéficiaire brute 414 49.7
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 173.3 146.6
Rendement de 1'actif net d'exploitation 10.1 14.4
Bénéfice avant impét / actif 7.4 74
Rendement du capital employé 10.0 13.8
Rendement des capitaux propres (2) 11.6 18.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.92 544
Rotation des stocks 3.28 3.28
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.53 1.86
Endettement 0.39 0.40
Passif / actif 0.44 0.51

Couverture des intéréts

4 it eDTISeS s il . .
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Enfreprisesavee  Exitreurises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 1Ly a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 509% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 58 - Matériel informatique et services connexes, opérations intégrées

-Groupe CTI-C 3631

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 16.2
Comptes débiteurs 29.2
Stocks 21.6
Immobilisations 87
Autres actifs 13.1
Total, actifs d’exploitation 88.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 98
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 1.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 354

Emprunts:
Emprunts bancaires 37
Papier & court terme 0.0
Hypotheques 0.3
Obligations 6.2
Autres emprunts 1.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 1.3
Autres passifs 13.6
Imp6t sur le revenu reporté 0.4
Total, passifs 61.9

Capitaux propres

Capital-actions 12.2
Bénéfices non répartis 23.6
Autres surplus 22
Total, capitaux propres 38.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 67.7
Passifs a court terme - % des actifs totaux 45.5
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Branche 59 - Fabrication de ciment, de béton et produits en béton

Groupe CTI-C 4411, 4412, 4413, 4414

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes Movennes
03 02 o1 entreprises entrt:plrisg\
plus de $75 $5 millions a
75% 0% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 23
Ratios financiers
Ratios de rentabilité _
Marge bénéficiaire nette 3.8
Marge bénéficiaire avant impéts 4.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.0
Marge bénéficiaire brute 49.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation §2.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 10.5
Bénéfice avant impdt / actif 75
Rendement du capital employé 83
Rendement des capitaux propres (2) 7.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.25
Rotation des stocks 5.86
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.65
Endettement 0.33
Passif / actif 0.48
Couverture des intéréts -0.11

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes :
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 59 - Fabrication de ciment, de béton et produits en béton

Groupe CTI-C 4411,4412, 4413, 4414

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 10.6
Comptes débiteurs 14.1
Stocks 10.2
Immobilisations 48.5
Autres actifs 79
Total, actifs d’exploitation 91.2
Placements et comptes auprés des sociétes affiliées 85
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 113

Emprunts:
Emprunts bancaires 56
Papier a court terme 0.3
Hypothéques 05
Obligations 3.4
Autres emprunts 3.6
Comptes & payer a des sociétés affiliées 71
Autres passifs 35
7.1

Impét sur le revenu reporté
Total, passifs 424

Capitaux propres

Capital-actions 16.7
Bénéfices non répartis 39.9
Autres surplus 1.1
Total, capifaux propres 57.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 36.3

Passifs & court terme - % des actifs totaux 16.8
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Branche 60 - Amiante et autres matériaux de construction n.c.a., extraction et transformation

Groupe CTI-C 4421, 4489

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire efthif;s %
Q3 Q: Q plus de §75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.6 6.0 22 6.2 7.6
Marge bénéficiaire avant impéts 14.1 10.3 4.1 9.8 9.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.8 11.3 6.2 10.2 10.2
Marge bénéficiaire brute 49.7 309 16.4 19.3 36.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 178.5 118.5 67.8 134.5 88.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 229 14.4 7.0 154 9.8
Bénéfice avant impdt / actif 14.2 8.5 24 10.7 53
Rendement du capital employé 15.1 10.2 4.2 11.2 9.6
Rendement des capitaux propres (2) 20.6 9.3 33 15.5 9.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.15 5.96 4.62 5.73 6.48
Rotation des stocks 8.62 3.49 1.79 6.76 3.31
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.11 1.66 1.27 1.30 1.67
Endettement 0.09 0.31 0.56 0.15 0.41
Passif / actif 0.32 0.51 0.61 043 0.48
Couverture des intéréts 14.72 8.88 2.18 13.09 4.27

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes TR T

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impbts 85 15
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) >

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 60 - Amiante et autres matériaux de construction n.c.a., extraction et transformation

Groupe CTI-C 4421, 4489

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 0.8
Comptes débiteurs 17.7
Stocks 12.8
Immobiisations 35.0
Autres actifs 18.1
Total, actifs d’exploitation 84.4
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 11.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 472
Total, actlifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 17.4
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 56
Hypothéques 0.0
Obligations 0.2
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 36
Autres passifs 43
4.5

Imp6t sur le revenu reporte

Total, passifs 44.1

Capitaux propres

Capital-actions 18.3
Bénéfices non répartis 205
Autres surplus 8.2
Total, capitaux propres 55.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 33.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux 2438
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Branche 61 - Impression commerciale et prestation de services

Groupe CTI-C 5511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M ngo—“",—eg
03 Q2 Q1 entreprises enlri?}_)_l.'lses
plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 46
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.1 4.1 0.7 3.5 4.8
Marge bénéficiaire avant impéts 15.6 6.7 23 5.8 8.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.0 8.4 33 A 8.8
Marge bénéficiaire brute 57.4 304 255 27.6 57.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2255 168.5 132.5 240.4 142.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 254 15.0 44 17.2 11.3
Bénéfice avant impét / actif 154 8.9 3.1 10.7 7.1
Rendement du capital employé 14.1 10.0 2.5 11.4 6.9
Rendement des capitaux propres (2) 19.9 13.9 L3 17.4 11.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.48 4.84 4,17 4.95 4.60
Rotation des stocks 10.79 6.10 4.85 6.10 6.13
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.57 1.94 1.24 1.84 2.07
Endettement 0.10 0.44 0.69 0.45 0.44
Passif / actif 0.32 0.37 0.56 0.57 035
Couverture des intéréts 50.00 5.66 1.75 10.87 2.89

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes O ORI T —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impots 85 15
Bénéfice net 80 20

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concere cette variable. Q1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on €€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 61 - Impression commerciale et prestation de services

Groupe CTI-C 5511

Structure du bilan de /a firme représeniative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 2.4
Comptes débiteurs 11.7
Stocks 1.7
Immobilisations 18.0
Autres actifs 8.0
Total, actifs d'exploitation 47.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 52.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 12.2

Emprunts:
Emprunts bancaires 128
Papier a court terme 05
Hypothéques 0.2
Obligations 3.0
Autres emprunts 0.2
Comptes a payer a des sociéteés affiliées 4.6
Autres passifs 1.5
Impét sur le revenu reporté 2.0
Total, passifs 37.1

Capitaux propres

Capital-actions 15.3
Bénéfices non répartis 37.7
Autres surplus 9.9
Total, capitaux propres 62.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 22.4
Passifs a court terme - % des actifs totaux 15.4
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Branche 62 - Edition de livres

Groupe CTI-C 5512

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M Mnﬁ
Q3 Q2 o1 entreprises entre.gf-lses
plus de §75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -5.7
Marge bénéficiaire avant impéts 1.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 2.7
Marge bénéficiaire brute 66.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 268.2
Rendement de 1'actif net d'exploitation 9.7
Bénéfice avant impdt / actif 35
Rendement du capital employé 4.0
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.63
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 137
Endettement 0.31
Passif / actif 0.67
Couverture des intéréts 4.03

Spartiti S entreprise * bénéfices/pertes .
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entrepriscsaves  Biificirises ases

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 25

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Ily a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 62 - Edition de livres

Groupe CTI-C 5512

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 02
Comptes débiteurs 29
Stocks 25
Immobilisations 1.2
Autres actifs 3.1
Total, actifs d’exploitation i
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 90.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées :
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 3]

Emprunts:
Emprunts bancaires 03
Papier a court terme _
Hypothéques .
Obligations :
Autres emprunts .
Comptes a payer & des sociétés affiliées 543
Autres passifs 09
Impét sur le revenu reporté -0.5
Total, passils 58.1

Capitaux propres

Capital-actions 39.1
Bénéfices non répartis 28
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres -
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 83
Passifs 4 court terme - % des actifs totaux 1.7




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 132

Branche 63 - Impression et édition de journaux

Groupe CTI-C 5513

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le hoyen le pire Grandes Movennes
03 Q2 o1 entreprises entrelprlses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe Il
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.0
Marge bénéficiaire avant impits 79
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.2
Marge bénéficiaire brute 26.1
Recettes d'exploitation / actif net d’exploitation 153.5
Rendement de 1'actif net d'exploitation 7.8
Bénéfice avant impdt / actif 7.1
Rendement du capital employé 8.2
Rendement des capitaux propres (2) 11.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.80
Rotation des stocks 23.17
Ruatios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.26
Endettement
Passif / actif 0.26
Couverture des intéréts
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 25

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 63 - Impression et édition de journaux

Groupe CTI-C 5513

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) p
Actifs ’
Encaisse 07
Comptes débiteurs 13.1
Stocks 1.5
Immobilisations 34.1
Autres actifs 44.1
Total, actifs d'exploitation 935
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 5.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 12.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 11
Papier a court terme 27
Hypothéques =
Obligations 9.8
Autres emprunts 1.3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 197
Autres passifs 4.0
Imp6t sur le revenu reporté 6.1
Total, passifs 62.8
Capitaux propres
Capital-actions 127
Bénéfices non répartis 1.6
Autres surplus 29
Total, capitaux propres 12
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 155

Passifs & court terme - % des actifs totaux 322




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 134

Branche 64 - Autres impression et édition

Groupe CTI-C 5514

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire mq;;_ ' Mﬂ-—’:]-ei
03 Q2 Q1 entreprises entl‘t‘:ETISES
plus de $75 $5 millions 3
75% 50% 25% millions 575 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire neite 3.0 6.4
Marge bénéficiaire avant impébts 3.8 11.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.7 11.5
Marge bénéficiaire brute 43.0 35.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 216.0 216.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 19.5 24.5
Bénéfice avant impét / actif 19.0 19.0
Rendement du capital employé 13.7 13.7
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.23 5.30
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.09 1.11
Endettement 3.76
Passif / actif 0.77 0.61

Couverture des intéréts

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes it iiecorer  ENEEHEG

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impébts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes ¢en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 64 - Autres impression et édition

Groupe CTI-C 5514

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs ’
Encaisse 1.7
Comptes debiteurs 2.9
Stocks 03
Immaobilisations 32
Autres acfifs 3.2
Total, actifs d’'exploitation 11.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 88.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 03
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 31
Emprunts:
Emprunts bancaires 0.6

Papier a court terme

Hypotheques 2
Obligations 52
Autres emprunts 0.0
Comptes a payer a des sociétés affiliees 735
Autres passifs 1.4
Impét sur le revenu reporté 1.3
Total, passifs 85.2

Capitaux propres
Capital-actions 67.2
Bénéfices non répartis 52.6
Autres surplus 0.2
Total, capifaux propres 14.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 50

Passifs 4 court terme - % des actifs totaux . 50
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Branche 65 - Fabrication de chaussures

Groupe CTI-C 8511

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Q‘M —Mm
03 Q2 o1 entreprises emre_g:"lses‘
plus de $75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.6 2.5
Marge bénéficiaire avant impéts 3.7 3.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.0 3.7
Marge bénéficiaire brute 41.5 425
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 123.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 7.3
Bénéfice avant impét / actif 3.6 29
Rendement du capital employé 5.8 5.1
Rendement des capitaux propres (2) 8.9 6.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.00 3.67
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.74 1.44
Endettement 0.75 0.75
Passif / actif 0.50 0.52
Couverture des intéréts 1.77 1.77

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été caiculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 65 - Fabrication de chaussures

Groupe CTI-C 8511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 42
Comptes débiteurs 23.0
Stocks 374
Immobilisations 11.9
Autres actifs 55
Total, actifs d’exploitation 82.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 177
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétes non affiliees 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 18.7
Emprunts:
Emprunts bancaires 36.8
Papier a court terme 0.3
Hypothegues 0.9
Obligations 0.5
Autres emprunts 12
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.5
Autres passifs 5.8
Impdt sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 79.1
Capitaux propres
Capital-actions 12.2
Bénéfices non répartis 6.3
Autres surplus 24
Total, capitaux propres 20.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 64.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux 53.8
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Branche 66 - Confection de vétements

Groupe CTI-C 8521, 8531, 8581

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M _M_umas_
03 02 o1 entreprises entre'nll'lses
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 60
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.2 1.2 -1.5 0.9
Marge bénéficiaire avant impéts 5.4 1.2 2.1 1.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.1 2.7 0.2 1.7
Marge bénéficiaire brute 54.1 32.4 15.9 39.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 238.0 198.9 158.9 198.9
Rendement de 1'actif net d'exploitation 12.7 6.5 0.1 6.2
Bénéfice avant impét / actif 10.0 1.8 2.0 1.7
Rendement du capital employé 10.0 34 0.0 34
Rendement des capitaux propres (2) 114 5.4 -2.5 4.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.59 5.90 4.28 5.63
Rotation des stocks 3.67 2.7 1.06 3.00
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 381 1.92 1.48 1.92
Endettement 0.28 0.47 0.84 0.47
Passif / actif 0.35 0.52 0.68 046
Couverture des intéréts 10.17 2.65 0.45 2.65

cpartiti >s entreprises par bénéfices/perte
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T TEr—
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 76 24
Bénéfice net 76 24
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 66 - Confection de vétements

Groupe CTI-C 8521, 8531, 8581

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 2.8
Comptes débiteurs 25.1
Stocks 353
Immobilisations 16.1
Autres actifs 9.8
Total, actifs d’exploitation 89.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 76
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 3.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 153
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.1
Papier a court terme 16
Hypothéques 0.8
Obligations 1.4
Autres emprunts 3.6
Comptes & payer a des sociétés affiliées 9.1
Autres passifs 2.0
Imp6t sur le revenu reporte 0.8
Total, passifs 55.9
Capitaux propres
Capital-actions 14.5
Bénéfices non répartis 777
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 441
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 63.7
Passifs a court terme - % des actifs totaux 34.9
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Branche 67 - Fabrication de meubles de maison

Groupe CTI-C 8611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes -MGL‘“'_”&
03 Q2 Q1 entreprises entrtfpl.-lses i
plus de $75 $5 millions 2
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.6 4.1 -0.7 0.3
Marge bénéficiaire avant impéts | 5.0 -1.3 0.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.7 6.3 -0.2 1.1
Marge bénéficiaire brute 43.3 317 19.2 28.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 265.2 2259 151.7 246.0
Rendement de 1'actif net d'exploitation 26.8 10.2 11 3.4
Bénéfice avant impit / actif 16.0 6.4 26 11.0
Rendement du capital employé 18.6 9.7 2.4 7.3
Rendement des capitaux propres (2) 236 11.8 1.3 11.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.58 4.99 4.03 4.65
Rotation des stocks 6.04 5.27
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.36 1.62 1.36 1.62
Endettement 0.31 0.81 1.51 0.81
Passif / actif 0.20 0.53 0.70 0.56
Couverture des intéréts 14.84 5.41 2.02 2.20

; it ntreprises par bénéfices/perte :
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes e —
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 78 22
Bénéfice avant impdts 78 22
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des tros, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 67

Groupe CTI-C 8611

- Fabrication de meubles de maison

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs
Encaisse 1.4
Comptes débiteurs 28.2
Stocks 21.2
Immobilisations 21.8
Autres actifs 17.3
Total, actifs d’exploitation 90.0
Placements et comptes auprés des societés affiliées 8.2
Placements de portefeuille et préts auprées des sociétés non affiliées 1.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 15.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.2
Papier a court terme 0.2
Hypothéques 1.4
Obligations 1.9
Autres emprunts 2.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 12.0
Autres passifs 20
Imp6t sur le revenu reporte 1.1
Total, passifs 50.0
Capitaux propres
Capital-actions 25.2
Bénéfices non répartis 24.5
Autres surplus 03
Total, capitaux propres 50.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 585
Passifs 4 court terme - % des actifs totaux 38.4
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Branche 68 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 8692

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire m[-'-d,ﬁ Mm—
03 Q2 o1 enireprises entre'p.nses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions 375 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabiljté
Marge bénéficiaire nette 5.2 6.3
Marge bénéficiaire avant impits 9.1 91
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.2 8.7
Marge bénéficiaire brute 526 52.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 155.1 155.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 11.0 11.0
Bénéfice avant impét / actif 84 8.4
Rendement du capital employé 6.9 6.9
Rendement des capitaux propres (2) 9.8 9.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.63 4.28
Rotation des stocks 224 1.80
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.21 3.21
Endettement 0.18 . 0.12
Passif / actif 0.29 0.24
Couverture des intéréts 10.01 10.01

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I ———
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on &t€ calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 68 - Bijouterie, argenterie, horloges et montres, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 8692

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 5.0
Comptes débiteurs 20.2
Stocks 19.2
Immobilisations 40.1
Autres actifs 6.3
Total, actifs d'exploitation 90.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 7.2
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées ’ 2.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 131

Emprunts:
Emprunts bancaires 355
Papier & court terme 0.6
Hypotheques =
Obligations .
Autres emprunts 1.3
Comptes a payer a des sociétés affiliées 54
Autres passifs -0.3
Imp6t sur le revenu reporté 0.1
Total, passifs 55.7

Capitaux propres

Capital-actions 20.5
Bénéfices non répartis 19.3
Autres surplus 4.6
Total, capitaux propres 443
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 48.3
Passifs a court terme - % des actifs totaux 211
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Branche 69 - Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 8693

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M Mmi
03 02 o1 entireprises entr{?gr"lses‘
plus de §75 $5 millions 4
T5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 53 2.2 0.1 2:9
Marge bénéficiaire avant impéts 6.8 4.5 0.7 28
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.1 6.2 0.1 3.8
Marge bénéficiaire brute 48.3 31.1 242 290
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 334.9 141.1 107.7 141.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 21.2 10.7 -1.9 9.7
Bénéfice avant impot / actif 10.2 5.6 1.2 47
Rendement du capital employé 17.0 111 39 7.4
Rendement des capitaux propres (2) 19.9 13.0 0.8 8.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 547 331 2.66 3.13
Rotation des stocks 9.11 347 293 3.02
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 4.67 1.34 1.03 1.47
Endettement 0.23 0.70 1.37 0.79
Passif / actif 0.47 0.66 0.77 0.57
Couverture des intéréts 4.87 3.77 0.21 3.18
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Fulseptlionmee, P
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 74 26
Bénéfice avant impdts 70 21
Bénéfice net 74 26
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 69 - Articles de sport, jouets et jeux, fabrication et commerce de gros

Groupe CTI-C 8693

Structure du bilan de Ja firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 0.9
Comptes débiteurs 40.3
Stocks 234
Immobilisations 174
Autres actifs 4.6
Total, actifs d’exploitation 86.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 6.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affilices 6.6
Tolal, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 222

Emprunts:
Emprunts bancaires 48.9
Papier & court terme 4.4
Hypothéques 2.9
Obligations 0.8
Autres emprunts 36
Comptes a payer a des sociétés affiliées 5.0
Autres passifs 0.5
Imp6t sur le revenu reporté 1.8
Total, passifs 89.0

Capitaux propres

Capital-actions 375
Bénéfices non répartis 28.1
Autres surplus 1.6
Total, capitaux propres 11.0
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 64.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux 48.8
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Branche 70 - Fabrication d’autres biens de consommation n.c.a.

Groupe CTI-C 8698

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire QM mxm
03 Q2 o1 entreprises entrgp‘ rlses\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 13.1 08 -23 1.1
Marge bénéficiaire avant impéts 21.7 1.1 -2.2 1.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 20.5 2.0 -2.7 26
Marge bénéficiaire brute 47.6 343 23.1 37.9
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 290.9 236.7 149.6 253.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 234 10.5 0.7 17.4
Bénéfice avant impdt / actif 26.7 1.5 -1.6 1.7
Rendement du capital employé 23.8 3.3 -0.4 57
Rendement des capitaux propres (2) 11.6 11.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.56 5.16 3.70 5.16
Rotation des stocks 4.94 4.38
Ratios de liquidité/selvabilité
Fonds de roulement 3.12 1.62 1.02 1.71
Endettement 0.05 0.05
Passif / actif 0.29 0.55 0.79 0.55
Couverture des intéréts 1.16 0.67

A 1t e ".""‘ll“‘(" 3 ag .
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes P —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 73 27
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Je pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recetes, I'année de référence 1998 Page : 147 i

Branche 70 - Fabrication d’autres biens de consommation n.c.a.

Groupe CTI-C 8698

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs ’
Encaisse 17.1
Comptes débiteurs 25.1
Stocks 10.5
Immobilisations 17.0
Autres actifs 1.7
Total, actifs d’exploitation 7.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 271
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 220
Emprunts:
Emprunts bancaires 34
Papier a court terme 0.1
Hypothegues 0.4
Obligations 2
Autres emprunts 0.4
Comptes a payer & des sociétés affiliées 20.2
Autres passifs 11.2
imp6t sur le revenu reporté 1.2
Total, passifs 67.9
Capitaux propres
Capital-actions 13.8
Bénéfices non répartis 17.2
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 32.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 59.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux 48.1
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Branche 71 - Promotion et construction immobiliéres résidentiels

Groupe CTI-C 4011

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M M__gye_m}e;
Q3 Q2 o1 entreprises emr?pll'tses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 89
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.3 0.7 -9.4 7.2 0.3
Marge bénéficiaire avant impéts 9.1 1.3 -16.8 8.0 0.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.1 8.1 1.2 11.1 7.3
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d’exploitation 242.0 09:3 325 388.0 61.3
Rendement de I'actif net d'exploitation 11.6 8.2 3.0 31.6 4.9
Bénéfice avant impdt / actif 9.1 20 2.1 19.1 0.0
Rendement du capital employé 10.8 7.1 4.8 23.8 7.0
Rendement des capitaux propres (2) 207 6.2 04 25.2 4.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 25.03 8.58 4.49 8.71 852
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.18 1.28 3.45 1.81 128
Passif / actif 0.65 0.78 0.92 0.70 0.81
Couverture des intéréts 4.15 1.64 0.71 15.20 1.10

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes finrepriieraver  Btventias s
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impots 63 37
Bénéfice net 68 32
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 18

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 71 - Promotion et construction immobiliéres résidentiels

Groupe CTI-C 4011

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Actifs

Encaisse
Comptes debiteurs

Stocks
Immobilisations
Autres actifs
Toial, actifs d’exploitation
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées

Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées

Total, actifs

Passifs
Comptes crediteurs
Emprunts:
Emprunts bancaires
Papier a court terme
Hypotheques
Obligations
Autres emprunts
Comptes & payer & des sociétés affiliées
Autres passifs
Impét sur le revenu reporté

Total, passifs

Capitaux propres
Capital-actions
Bénéfices non répartis
Autres surplus

Total, capitaux propres

Tolal, passifs et capitaux propres

%o

2.6
10.8
24.1
33.0

0.8
71.3
23.9

4.9

100.0

12.6

13.2

1.3
25.4
33

23
10.7
1.0
2.8
72.6

17.9
6.0

274

100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux
Passifs & court terme - % des actifs totaux
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Branche 72 - Exploitation immobiliére résidentiel (location de biens immobiliers)

Groupe CTI-C 4021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire &M Movennes
03 Q2 Q1 entreprises enlrefgrises
plus de $75 $5 millions
5% 0% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 92
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 21.2 15.7 7.0 15.6
Marge bénéficiaire avant impéts 28.9 220 9.0 220
Marge bénéficiaire d'exploitation 50.7 36.1 23.1 35.2
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 50.6 27.6 18.0 27.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 15.9 10.5 6.8 10.5
Bénéfice avant imp6t / actif 8.5 45 . 25 45
Rendement du capital employé 11.6 8.6 6.5 8.6
Rendement des capitaux propres (2) 20.8 9.0 5.9 9.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 28.75 19.90 27.95
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.11 2.06 4.54 2.06
Passif / actif 0.57 0.81 0.94 0.79
Couverture des intéréts 3.18 1.88 1.54 1.89

4 e - g r'_* g + Iy 3 ey
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avee  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 99 1
Bénéfice avant impbts 96 4
Bénéfice net 93 7
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au scin d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon lordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2etQl. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion 3 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche q2

Groupe CTI-C 4021

- Exploitation immobiliére résidentiel (location de biens immobiliers)

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Actifs

Encaisse
Comptes débiteurs

Stocks
Immobilisations
Autres actifs
Total, actifs d'exploitation
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees

Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées

Total, actifs

Passifs
Comptes créditeurs
Emprunts:
Emprunts bancaires
Papier & court terme
Hypothéques
Obligations
Autres emprunts
Comptes a payer a des sociétés affiliées
Autres passifs
Impét sur le revenu reporté

Total, passifs

Capitaux propres
Capital-actions
Bénéfices non répartis
Autres surplus

Total, capitaux propres

Total, passifs et capilaux propres

o

1.5
1.0
79
77.9
2.5
20.8
5.9
34
100.0

4.0

1.2
0.8
46.6
3.8
2.5
10.8
-0.4
3.2
78.5

14.2
23
5.0

21.5

100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux
Passifs & court terme - % des actifs totaux
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Branche 73 - Exploitation immobiliére non-résidentiel

Groupe CTI-C 4022

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grand_cs m’—e-n—-",‘ﬁ
3 Q2 o1 entreprises entrelpfnses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 88
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 21.2 10.4 -2.7 9.2 10.4
Marge bénéficiaire avant impéts 28.6 18.8 -1.7 204 17.0
Marge bénéficiaire d’exploitation 57.4 41.7 209 43.8 39.9
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 316 18.6 14.6 18.2 18.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 13.6 10.0 5.5 BT 10.2
Bénéfice avant impit / actif 8.0 30 -0.4 32 2.6
Rendement du capital employé 16.0 9.2 52 7.1 9.4
Rendement des capitaux propres (2) 232 109 39 29 14.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 26.56 14.69 5.60 18.16 12.75
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.05 0.68 2.58 1.26 0.43
Passif / actif 0.63 0.85 1.06 0.67 0.88
Couverture des intéréts 291 1.66 0.91 1.82 1.62

o ition des entreprises par bénéfices/pertes
ch artiti eprses tf'u.s/p Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 926 4
Bénéfice avant imﬁﬁts 81 19
Bénéfice net 83 17
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on &t calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 73 - Exploitation immobiliére non-résidentiel

Groupe CTI-C 4022

Structure du bilan de la firme représentaiive

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse 1.1
Comptes débiteurs 12
Stocks 2.8
Immobilisations 64.6
Autres actifs 4.5
Total, actifs d’exploitation 74.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées ' 24.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.0
Total, aclifs 100.0
Passifs
Comptes créediteurs 27
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.3
Papier & court terme 09
Hypothéques 22.0
Obligations 13.7
Autres emprunts 1.8
Comptes a payer & des sociétés affiliees 19.0
Autres passifs E 54
Impét sur le revenu reporté 22
Total, passifs 74.9
Capitaux propres
Capital-actions ' 27.8
Bénéfices non répartis 5.5
Autres surplus 28
Total, capitaux propres 251
Total, passifs et capilaux propres 100.0

Actifs & court terme - % des actifs totaux )
Passifs a court terme - % des actifs totaux )
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Branche 74 - Promotion, construction et exploitation immobilieres, opérations intégrées

Groupe CTI-C 4031

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M MM-B:-Q
Q3 Q2 o1 entreprises enlre'uf'lges
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 30
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.3 0.1 2251 1.2 0.2
Marge bénéficiaire avant impots 10.1 0.7 -30.3 1.6 23
Marge bénéficiaire d'exploitation 34.0 5.6 -4.1 -0.1 6.1
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 534 237 15.2 374 18.9
Rendement de 1'actif net d'exploitation 8.8 4.7 -1.3 3.1 43
Bénéfice avant impét / actif 35 -0.2 -4.4 33 -1.0
Rendement du capital employé 9.1 4.6 1.2 4.9 44
Rendement des capitaux propres (2) 134 3.0 -1.0 42 25
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 21.13 8.77 5.29 5.34 11.56
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.55 2.20 7.30 1.42 234
Passif / actif 0.75 0.89 0.98 0.78 0.89
Couverture des intéréts 1.83 0.94 -0.12 2.00 0.71

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes i .
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation . 69 31
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) . 17

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on éié calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 74 - Promotion, construction et exploitation immobiliéres, opérations intégrées

Groupe CTI-C 4031

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs #
Encaisse 2.1
Comptes débiteurs 3.8
Stocks 10.9
Immobilisations 52.0
Autres actifs 1.6
Total, actifs d’exploitation 70.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 235
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 6.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 60
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.2
Papier a court terme 0.6
Hypothéques 19.9
Obligations 6.9
Autres emprunts 3.8
Comptes & payer & des sociétés affiliées 213
Autres passifs 10.1
Impdt sur le revenu reporté 1.7
Total, passifs 88.6
Capitaux propres
Capital-actions 15.3
Bénéfices non répartis 63
Autres surplus 23
Total, capitaux propres 114
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs 4 court terme - % des actifs totaux i}

Passifs & court terme - % des actifs totaux )
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Branche 75 - Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux

Groupe CTI-C 4111

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire md,ﬁ Mem
Q3 02 o1 entreprises entrepr:ses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 40
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.1 1.0 -1.3 22 0.9
Marge bénéficiaire avant impéts 6.1 2.0 -1.4 4.2 17
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.8 29 -0.9 3.9 2.1
Marge bénéficiaire brute 38.0 14.4 6.9 13.9 14.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 432.6 186.1 104.1 185.2 187.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 14.5 6.3 2.8 7.6 6.3
Bénéfice avant impdt / actif 10.1 5.1 33 6.3 5.1
Rendement du capital employé 12.9 8.1 24 7.9 8.0
Rendement des capitaux propres (2) 13.3 9.6 29 94 9.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 5.15 4.12 3.63 3.82 4.09
Rotation des stocks 17.64 38.08
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.05 0.48 1.20 0.17 0.48
Passif / actif 0.32 0.67 0.81 0.52 0.67
Couverture des intéréts 9.46 253 -5.41 3.15 2.53

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Bl e

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impots 79 21
Bénéfice net 79 21
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on ét€ calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 75 - Construction de routes, rues et ponts, entrepreneurs généraux

Groupe CTI-C 4111

Structure du bilan de Ja firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Actifs

Encaisse
Comptes débiteurs

Stocks
Immobilisations

Autres actifs
Total, actifs d’exploitation

Placements et comptes auprés des sociétés affiliées

Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées

Total, actifs

Passifs
Comptes créditeurs
Emprunts:
Emprunts bancaires
Papier a court terme
Hypothéques
Obligations
Autres emprunts
Comptes & payer a des sociétés affiliees
Autres passifs
Imp6t sur le revenu reporté

Total, passifs

Capitaux propres
Capital-actions
Bénéfices non répartis
Autres surplus
Total, capitaux propres

Total, passifs et capitaux propres

%

8.2
29.8
5.1
327
19.5
95.2
4.2
0.6
100.0

5.6
8.6
1.3
1.7
1.2
23
0.8
8.0
50.5

5.2
43.2
1.0
49.5

100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux
Passifs a court terme - % des actifs totaux
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Branche 76 - Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux

Groupe CTI-C 4121, 4122, 4129

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire @md_.es MQ}'M_
Q3 Q2 01 entreprises entreipf'lgs
plus de §75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 32
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.2 3.6 0.5 0.9 33
Marge bénéficiaire avant impéts 10.2 23 05 1.6 2.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.9 2.1 04 2.1 2.7
Marge bénéficiaire brute 15.4 15.4 7.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 1122.4 546.8 106.2 770.7 106.2
Rendement de 1'actif net d'exploitation 227 103 -5.1 8.3 12.3
Bénéfice avant impdt / actif 12.5 7.4 9.7 2.5 8.0
Rendement du capital employé 36.0 11.6 -3.2 19.3 5.2
Rendement des capitaux propres (2) 14.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.02 4.79 271 5.47 4.13
Rotation des stocks 11.76
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.28 0.36
Passif / actif 0.42 072 0.96 0.80 0.59
Couverture des intéréts 24.06 27.92

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes . :
Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 69 31
Bénéfice avant impéts 69 31
Bénéfice net 69 31
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 18

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 76 - Construction lourde et industrielle, entrepreneurs généraux

Groupe CTI-C 4121, 4122, 4129

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 11.1
Comptes débiteurs 45.8
Stocks 8.9
Immobilisations 13.9
Autres actifs 9.2
Total, actifs d’exploitation $8.8
Placements et comptes auprés des saciétes affiliées 8.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 2.4
Total, aclifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 425
Emprunts:
Emprunts bancaires 55
Papier & court terme 0.4
Hypothéques 05
Obligations 0.8
Autres emprunts 1.5
Comptes a payer & des sociétés affiliees 125
Autres passifs 13.5
Impét sur le revenu reporté 3.6
Total, passifs 80.7
Capitaux propres
Capital-actions 9.8
Bénéfices non répartis 04
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 19.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 52
Passifs a court terme - % des actifs totaux 50
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Branche 77 - Travaux de mécanique et travaux €lectriques

Groupe CTI-C 4231, 4232, 4233

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movennes
3 02 Q1 entreprises entre.gljxses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.5
Marge bénéficiaire avant impdts 0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.6
Marge bénéficiaire brute 29.2
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 409.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 6.5
Bénéfice avant impét / actif 1.8
Rendement du capital employé 53
Rendement des capitaux propres (2) 6.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.50
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.54
Passif / actif 0.64
Couverture des intéréts 2.02

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T mamr——

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 3 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 27

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 77 - Travaux de mécanique et travaux €lectriques

Groupe CTI-C 4231, 4232, 4233

Structure du bilan de Ja firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs ’
Encaisse : 6.2
Comptes débiteurs 60.1
Stocks 8.0
Immobilisations 11.6
Autres actifs 10.9
Total, actifs d’exploitation 6.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 0.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 23
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 33.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.4

Papier a court terme i

Hypothéques 0.3
Obligations 0.7
Autres emprunts 1.5
Comptes a payer a des sociétés affiliées 4.0
Autres passifs 10.7
imp6t sur le revenu reporté 3.1
Total, passifs 63.7
Capitaux propres
Capital-actions 12.2
Bénéfices non répartis 17.5
Autres surplus 6.6
Total, capitaux propres 36.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux i
Passifs 4 court terme - % des actifs totaux 3
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Branche 78 - Autres entrepreneurs spécialisés

Groupe CTI-C 4291, 4299

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movennes.
03 Q2 o1 entreprises emre']:_rrlses
plus de §75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabiliié
Marge bénéficiaire nette 1.2 1.2
Marge bénéficiaire avant impéts 23 2.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 33 3.3
Marge bénéficiaire brute 15.4 15.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 3437 343.7
Rendement de I'actif net d'exploitation 8.5 85
Bénéfice avant impét / actif 6.3 6.3
Rendement du capital employé 8.8 8.8
Rendement des capitaux propres (2) 8.5 8.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.57 3.57
Rotation des stocks 2211 22.11
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement
Passif / actif 0.75 0.75
Couverture des intéréts

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Enérepriposaver  Eufeurives avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 78 - Autres entrepreneurs spécialisés

Groupe CTI-C 4291, 4299

structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 7.1
Comptes débiteurs 43.8
Stocks 134
Immobilisations 289
Autres actifs 1.0
Total, actifs d’exploilation 943
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 57
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, aclifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 30.7

Emprunts:
Emprunts bancaires 13.8
Papier a court terme 05
Hypothéques 49
Obligations 0.9
Autres emprunts 4.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 3.4
Autres passifs -0.7
Imp6t sur le revenu reporté 6.9
Total, passifs 73.9

Capitaux propres

Capital-actions 4.0
Bénéfices non répartis 220
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 26.1
Total, passifs et capilaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux 5
Passifs a court terme - % des actifs totaux 3
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Branche 79 - Transport aérien

Groupe CTI-C 4511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes m,ﬁ-
03 Q o1 entreprises entrfnflses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.9 0.5
Marge bénéficiaire avant impdts 4.0 1.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.9 3.6
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 136.6 183.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 55 42
Bénéfice avant impdt / actif 34 1.6
Rendement du capital employé 7.9 6.4
Rendement des capitaux propres (2) 1.2 6.4
Ratioys de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.37 14.81
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solyabilité
Fonds de roulement 1.33 0.89
Endettement 1.00 1.05
Passif / actif 0.54 0.77
Couverture des intéréts 1.79 1.79

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T Entreprises avec

bénéfices (%) ertes (%
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 26

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il si gnifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 509% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 79 - Transport aérien

Groupe CTI-C 4511

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 8.0
Comptes debiteurs 9.3
Stocks 4.7
Immobilisations 51.7
Autres actifs 22.1
Total, actifs d'exploitation 95.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 0.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 3.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 14.4
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.6
Papier & court terme 0.2
Hypothéques 1.6
Obligations 24.1
Autres emprunts 10.7
Comptes a payer a des sociétés affiliées 0.2
Autres passifs 12.1
Impét sur le revenu reporté 1.6
Total, passifs 78.6
Capitaux propres
Capital-actions 17.1
Bénéfices non répartis 1.0
Autres surplus 33
Total, capitaux propres 214
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 226
Passifs & court terme - % des actifs totaux 229
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Branche 80 - Transport ferroviaire

Groupe CTI-C 4611

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Ql‘Ld_es M'-nrei
03 02 Q1 entreprises emre.pf'lses
plus de $75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 95 8.6
Marge bénéficiaire avant impéts 18.9 16.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 256 256
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 60.8 53.2
Rendement de 1'actif net d'exploitation 13.0 14.0
Bénéfice avant impét / actif 6.1 8.2
Rendement du capital employé 10.0 11.2
Rendement des capitaux propres (2) _ 12.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.58
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solyvabilité
Fonds de roulement 0.80 1.01
Endettement 1.09 0.81
Passif / actif 0.69
Couverture des intéréts 2.80 6.03

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes Entrepriscsavee  Entreatises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion 2 partir duguel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 80 - Transport ferroviaire

Groupe CTI-C 4611

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 4.1
Comptes débiteurs 3.8
Stocks 14
Immaobilisations 46.4
Autres actifs 1.0
Total, actifs d’exploitation 56.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 432
Placements de portefeuilie et préts auprés des sociétés non affiliées 0.2
Total, aciifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 8.2
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.1
Papier & court terme 0.0
Hypothéques 0.1
Obligations 16.7
Autres emprunts 12.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 41
Autres passifs 15.8
Impét sur le revenu reporté 0.3
Totlal, passifs 70.4
Capitaux propres
Capital-actions 18.7
Bénéfices non répartis 4.8
Autres surplus 6.2
Total, capitaux propres 20.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 9.2
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 14.2
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Branche 81 - Transport par eau

Groupe CTI-C 4711

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M M om.les
Q3 Q2 o1 entreprises egtrt?};rtses‘
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette e 6.3 8.0
Marge bénéficiaire avant impéts 7.1 9.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 11.2 14.8
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 65.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 8.5
Bénéfice avant impdt / actif 54 5.7
Rendement du capital employé 74 75
Rendement des capitaux propres (2) 10.0 12.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.42 6.19
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.73 1.67
Endettement 0.90 1.25
Passif / actif 0.68 0.64
Couverture des intéréts 2.80 281

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes TN TER—

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 81 - Transport par eau

Groupe CTI-C 4711

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs ’
Encaisse 4.8
Comptes débiteurs 9.2
Stocks 1.1
Immobilisations 57.0
Autres actifs | 5.3
Total, actifs d’exploitation 77.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 22.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 05
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 128
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.8
Papier a court terme 8.2
Hypothéques 0.2
Obligations 1.4
Autres emprunts 5.6
Comptes & payer a des sociétés affiliées 38
Autres passifs 1.8
93

Impdt sur le revenu reporté

Total, passifs 61.8

Capitaux propres

Capital-actions 12.6
Bénéfices non repartis 14.8
Autres surplus 10.8
Total, capitaux propres 182
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 15.4

Passifs & court terme - % des actifs totaux 240
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Branche 82 - Services relatifs au transport par eau

Groupe CTI-C 4712

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Gtrandf:s
entreprises
3 2
< - Q1 plus de $75
ki 4% 25% millions

Moyennes
entreprises
$5 millions
$75 millions

Nombre d’entreprises dans le groupe 8

Ratios financiers

Rativs de rentabilité

Marge bénéficiaire nette . |
Marge bénéficiaire avant impéts 6.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.6
Marge bénéficiaire brute

Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 129.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 18.4
Bénéfice avant impot / actif 11.8
Rendement du capital employé 11.3

Rendement des capitaux propres (2)

Ratios de rendement

Rotation des comptes débiteurs 7.56

Rotation des stocks

Ratios de liguidité/solvabilité

Fonds de roulement 1.95
Endettement

Passif / actif 0.75
Couverture des intéréts 7.32

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ; .
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios

ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on été calculé le taux de rendement des

capitaux propres.
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Branche 82 - Services relatifs au transport par eau

Groupe CTI-C 4712

Structure du bilan de Ja firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs ’
Encaisse 38
Comptes débiteurs 25.1
Stocks 26
Immobilisations 62.9
Autres actifs 1.1
Total, actifs d’exploitation 955
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 0.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 3.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 12.5
Emprunts:
Emprunts bancaires 298
Papier a court terme 6.7
Hypothéques .
Obligations :
Autres emprunts 10.1
Comptes & payer & des sociétés affiliees 10.8
Autres passifs 1.0
Imp6t sur le revenu reporté 45
Total, passifs 75.4
Capitaux propres
Capital-actions 1.9
Bénéfices non répartis 222
Autres surplus 05
Total, capitaux propres 24.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 35.4

Passifs & court terme - % des actifs totaux 6.8
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Branche 83 - Camionage (sauf le pétrole)

Groupe CTI-C 4811

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Moyennes.
03 02 1 entreprises entre:pih-lsest
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 88
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.5 3.1 0.3 8.1 26
Marge bénéficiaire avant impéts 11.2 38 0.3 98 3.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.9 5.0 1.6 10.9 3.6
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 535.6 214.2 130.3 207.9 219.7
Rendement de 1'actif net d'exploitation 223 11.0 4.2 16.6 6.5
Bénéfice avant impot / actif 10.8 5.0 1.2 10.8 3.9
Rendement du capital employé 15.2 10.1 4.0 11.2 6.6
Rendement des capitaux propres (2) 17.1 11.5 2.1 13.2 7.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.32 7.03 5.01 7.28 6.94
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.70 1.20 1.00 1.54 1.18
Endettement 0.17 1.84 2.73 0.47 1.87
Passif / actif 0.39 0.71 0.83 0.33 0.72
Couverture des intéréts 10.46 3.08 1.30 472 3.08

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes Hikpendberuvs. Bl
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impots 84 16
Bénéfice net 87 13
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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83 - Camionage (sauf le pétrole)

Branche

Groupe CTI-C 4811

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 3.2
Comptes débiteurs 22.0
Stocks 3.7
Immaobilisations 43.0
Autres actifs 8.1
Total, actifs d'exploitation 79.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 193
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 137

Emprunts:
Emprunts bancaires 205
Papier & court terme 03
Hypothéques 0.1
Obligations 0.6
Autres emprunts 31
Comptes a payer a des sociétés affiliées 11.1
Autres passifs 0.9
Impét sur le revenu reporté 1.1
Total, passifs 51.6

Capitaux propres

Capital-actions 24.9
Bénéfices non répartis 232
Autres surplus 0.4
Total, capitaux propres 48.4
Tolal, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 295
Passifs a court terme - % des actifs totaux 25.3
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Branche 84 - Entreposage et emmagasinage

Groupe CTI-C 5011

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
Ie meilleur le moyen le pire M M-“&
03 Q2 o1 entreprises entrelgrlses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 15
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 54
Marge bénéficiaire avant impéts 9.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 19.4
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 75.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 12.3
Bénéfice avant impét / actif 4.8
Rendement du capital employé 10.4
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.00
Rotation des stocks
Ruatios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.34
Endettement 0.38
Passif / actif 0.74
Couverture des intéréts 1.86

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes Ealbropinavee. Bt si
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de 1'échantillon partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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84 - Entreposage et emmagasinage

Branche

Groupe CTI-C 5011

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

o
Actifs
Encaisse 17.2
Comptes debiteurs 19.9
Stocks 0.5
Immobilisations 56.1
Autres actifs 5.8
Total, actifs d'exploitation 99.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 04
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 330
Emprunts:
Emprunts bancaires 17.3
Papier & court terme 43
Hypotheques 3.1
Obligations 5.4
Autres emprunts 1.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 435
Autres passifs 2.1
Impét sur le revenu reporte 6.5
Total, passifs 116.2
Capitaux propres
Capital-actions 252
Bénéfices non repartis 415
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 162
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 376
Passifs a court terme - % des actifs totaux 35.3
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Branche 85 - Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel

Groupe CTI-C 1021, 1092

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire GL&I—'QQ— an—-{'ﬁ
Q3 Q2 Q1 entreprises entrehgll'lses\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 23.9 16.1 49 05 17.4
Marge bénéficiaire avant impéts 30.7 18.8 7.8 11.6 27.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 46.7 354 15.0 29.7 40.5
Marge bénéficiaire brute 96.4 64.0 49.4 55.8 76.8
Recettes d'exploitation / actif net d’exploitation 81.1 41.5 19.6 38.8 43.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 17.2 11.2 58 8.0 134
Bénéfice avant impét / actif 9.6 33 0.8 33 2.1
Rendement du capital employé 9.8 1.3 4.8 7.3 8.0
Rendement des capitaux propres (2) 16.5 7.8 52 6.2 12.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.71 9.79 7.66 8.98 979
Rotation des stocks 10.43
Ratios de Ifrmidiréxfcqlvabﬂfté
Fonds de roulement 1.63 0.96 0.36 0.85 0.96
Endettement 0.91 1.51 2.63 1.67 1.04
Passif / actif 0.48 0.68 0.80 0.68 0.64
Couverture des intéréts 5.73 1.96 1.10 1.87 3.44

cpartiti S entreprises énéfices/pertes .
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Biaanicenn —
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 95 5
Bénéfice avant impédts 85 15
Bénéfice net 85 15
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il si gnifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 85

Groupe CTI-C 1021, 1092

- Distribution et transport par pipelines de pétrole et du gaz naturel

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 37
Comptes débiteurs 35
Stocks 1.2
Immaobilisations 60.3
Autres actifs 1.9
Toial, actifs d’exploitalion 70.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 285
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.9
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 45

Emprunts:
Emprunts bancaires 33
Papier & court terme 4.7
Hypotheques 5
Obligations 43.2
Autres emprunts 0.6
Comptes & payer & des sociétés affiliees i
Autres passifs 1.7
Impot sur le revenu reporté 1.2
Total, passifs 65.3

Capitaux propres

Capital-actions 26.4
Bénéfices non répartis 6.4
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 347
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 107
Passifs & court terme - % des actifs totaux 127




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 178

Branche 86 - Autres services relatifs au transport n.c.a.

Groupe CTI-C 5019

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire e%;m:-—;ses %
g3 Q2 u plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 39 1.8 0.4 1.9
Marge bénéficiaire avant impéts 6.3 28 -0.1 3.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.4 4.4 02 4.4
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 826.1 297.0 142.0 263.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 329 13.3 1.7 10.7
Bénéfice avant impét / actif 8.9 34 -0.1 37
Rendement du capital employé 20.1 10.2 47 10.9
Rendement des capitaux propres (2) 26.0 143 38 14.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.75 3.51 0.85 278
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.38 1.03 0.82 1.02
Endettement 0.38 0.82 5.21 0.78
Passif / actif 0.62 0.79 0.93 0.79
Couverture des intéréts 16.45 3.91 1.14 398

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bnirepiberpver: B
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 80 20
Bénéfice net 84 16
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ja meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 86 - Autres services relatifs au transport n.c.a.

Groupe CTI-C 5019

Structure du bilan de /a firme représeniative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 4.4
Comptes débiteurs 46.0
Stocks 04
Immobilisations 9.6
Autres actifs 19.1
Total, actifs d'exploitation 79.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 18.2
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 2.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 393

Emprunts:
Emprunts bancaires 24.2
Papier & court terme 0.4
Hypothéques 2.0
Obligations 0.0
Autres emprunts 2.0
Comptes a payer & des sociétés affiliées 15.4
Autres passifs 43
Impét sur le revenu reporté 0.2
Total, passifs 87.9

Capitaux propres

Capital-actions 6.9
Bénéfices non répartis 4.1
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 12.1
Total, passifs et capiiaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 538

Passifs a court terme - % des actifs totaux 53.4
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Branche 87 - Electricité

Groupe CTI-C 1211, 1212

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire e%m:iesies %
Q3 @2 Q1 plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.6 7.8
Marge bénéficiaire avant impéts 11.8 12.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 22.4 221
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 39.8 34.8
Rendement de I'actif net d'exploitation 10.6 10.2
Bénéfice avant impét / actif 52 L3
Rendement du capital employé 9.0 9.0
Rendement des capitaux propres (2) 10.6 9.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.08 8.97
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.15 1.02
Endettement 1.18 1.18
Passif / actif 0.65 0.61
Couverture des intéréts 2.60 2.38

Anartiti oWk x-'~--t|’1~‘ et "
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Entreprises avee

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 62 38
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 23

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 87 - Electricité

Groupe CTI-C 1211, 1212

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 2.2
Comptes débiteurs 55
Stocks 1.2
Immobilisations 85.4
Autres actifs 4.2
Total, actifs d'exploitation 98.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 1.4
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliees =
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 56
Emprunts:
Emprunts bancaires 37
Papier a court terme 1.0
Hypotheques 1.0
Obligations 29.4
Autres emprunts 2.8
Comptes & payer & des sociétés affiliées 8.5
Autres passifs 39
Imp6t sur le revenu reporté 1.6
Total, passifs 57.5
Capitaux propres
Capital-actions 21.9
Bénéfices non répartis 14.1
Autres surplus 6.5
Total, capitaux propres 42.5
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 9.0

Passifs & court terme - % des actifs totaux

13.4




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 182

Branche 88 - Diffusion des télécommunications

Groupe CTI-C 5711, 5712,5713,5714

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M -l\ﬁmg-{':ﬁ"i
03 Q2 o1 entreprises entre'pll-lses‘
plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 36
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.9 23 -2.2 3.1
Marge bénéficiaire avant impéts 18.9 6.4 -3.0 11.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 21.2 11.5 24 13.0
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 122.9 62.1 38.8 53.8
Rendement de I'actif net d'exploitation 11.3 8.0 1.1 7.4
Bénéfice avant impot / actif 2.3 28 2.7 35
Rendement du capital employé 11.6 75 1.5 6.4
Rendement des capitaux propres (2) 11.2 4.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 16.22 8.89 4.90 6.03
Rotation des stocks 13.26
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.84 0.72 053 0.84
Endettement 0.48 0.86 2.85 0.96
Passif / actif 0.49 0.64 0.87 0.70
Couverture des intéréts 4.50 1.26 0.12 1.93

-4 H o -': g + hés l“ o ‘teg .
Répartition des entreprises par hénéfices/pertes Enfreprices gvee  Enfrenrises avee
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impdts 73 27
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 88 - Diffusion des télécommunications

Groupe CTI-C 5711, 5712, 5713, 5714

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 1.2
Comptes débiteurs 7.4
Stocks 1.1
Immaobilisations 34.4
Autres actifs 37.8
Total, actifs d’exploitation S19
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 15.3
Placements de portefeuille et préts auprés des societés non affiliées 29
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 6]
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.0
Papier a court terme 95
Hypotheques 02
Obligations 32.1
Autres emprunts 2.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 25
Autres passifs 32
Impbt sur le revenu reporté 3.9
Total, passifs 76.6
Capitaux propres
Capital-actions 15.7
Bénéfices non répartis 12
Autres surplus 6.6
Total, capitaux propres 23.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 131

Passifs a court terme - % des actifs totaux

14.1
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Branche 89 - Transmission des télécommunications

Groupe CTI-C 5811

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire e% x—:r?%s
Q3 Q2 o plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 33
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.7 4.8 -4.2 4.8 1.8
Marge bénéficiaire avant impots 17.6 74 -4.1 7.4 54
Marge bénéficiaire d'exploitation 23.8 13.4 1.9 13.4 13.0
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 157.4 85.1 69.4 88.2 822
Rendement de I'actif net d'exploitation 20.1 10.5 51 10.5 9.2
Bénéfice avant impét / actif 12.4 5.6 -3.1 5.6 27
Rendement du capital employé 12.3 7.7 1.1 N 59
Rendement des capitaux propres (2) 15.9 10.9 -2.1 10.9 4.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.83 6.43 5.21 6.65 3.37
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.28 0.89 0.59 0.79 1.44
Endettement 0.42 0.76 1.29 0.73 0.87
Passif / actif 0.47 0.59 0.74 0.59 0.51
Couverture des intéréts 4.76 2.89 0.18 2.90 1.69

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 83 17
Bénéfice avant impéts : 76 24
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 6

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est e meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 89 - Transmission des télécommunications

Groupe CTI-C 5811

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ¢
Encaisse 33
Comptes débiteurs 8.6
Stocks 1.1
Immobilisations 66.4
Autres actifs 9.1
Total, actifs d'exploitation —_—
Placements et comptes auprés des societés affiliees 93
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 22
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 10.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 3.2
Papier & court terme 27
Hypothéques 03
Obligations 309
Autres emprunts 1.2
Comptes a payer & des sociétés affiliées 8.5
Autres passifs 6.2
Impét sur le revenu reporté 0.5
Total, passifs 62.5
Capitaux propres
Capital-actions 324
Bénéfices non répartis 4.1
Autres surplus 1.0
Total, capitaux propres 375
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 15.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 277
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Branche 90 - Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés

Groupe CTI-C 1022

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire eft_l;;]'i%_ e%y_:r:ﬁ-n_i::;
Q3 Q2 o plus de $75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.5 1.9
Marge bénéficiaire avant impéts 12.6 27
Marge bénéficiaire d'exploitation 18.9 6.6
Marge bénéficiaire brute 41.6 30.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 61.9 73.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 10.6 8.6
Bénéfice avant impit / actif 6.8 4.0
Rendement du capital employé 10.1 8.9
Rendement des capitaux propres (2) 12.3 10.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 948 8.90
Rotation des stocks 12.27 12.27
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.88 1.08
Endettement 1.04 0.99
Passif / actif 0.66 0.68
Couverture des intéréts 2.24 1.93

5 st - s B .
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T——

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 28

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tablean: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres,
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Branche 90 - Gaz naturel, commerce de gros et de détail combinés

Groupe CTI-C 1022

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs

Encaisse 1.2
Comptes débiteurs 10.6
Stocks 5.2
Immobilisations 70.5
Autres actifs 5.0
Total, actifs d’exploitation 035
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 6.3

Placements de portefeuille et préts auprés des societés non affiliées 1.1

Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 103
Emprunts:
Emprunts bancaires . 73
Papier a court terme 46
Hypothéques : s
Obligations 29.9
Autres emprunts 1.9
Comptes a payer & des sociétés affiliées 8.1
Autres passifs 1.9
Imp6t sur le revenu reporté 22
Total, passifs 66.2
Capitaux propres
Capital-actions 16.2
Bénéfices non répartis 10.1
Autres surplus 135
Total, capitaux propres 33.8
~ Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 17.5

Passifs & court terme - % des actifs totaux 23.0
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Branche 91 - Autres produits alimentaires, commerce de gros

Groupe CTI-C 0189

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M Mo cnnes
03 02 o1 entreprises entregr::ses\
plus de $75 $5 millions a
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 56
Ratios financiers
Ratiox de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.1 1.0 0.7 0.9
Marge bénéficiaire avant impdts 33 1.4 0.9 1.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.4 23 1.1 2.0
Marge bénéficiaire brute 24.3 13.0 7.0 15.2
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 1083.7 626.4 404.4 686.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 23.9 15.1 9.9 13.2
Bénéfice avant impét / actif 10.8 8.3 4.4 6.9
Rendement du capital employé 11.7 2.9 7.5 9.8
Rendement des capitaux propres (2) 17.9 149 124 16.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 15.68 9.54 15.33
Rotation des stocks 16.94 12.07 9.20 16.58
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.69 1.37 0.98 1.55
Endettement 0.40 0.94 1.58 1.09
Passif / actif 0.42 0.63 0.73 0.69
Couverture des intéréts 15.44 5.45 3.18 541

A iti g 'l" g AT e wrtes
Répartition des entreprises par bénéfices/perte T Enienrises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 97 3
Bénéfice avant impbts 85 15
Bénéfice net 85 15

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 91 - Autres produits alimentaires, commerce de gros

Groupe CTI-C 0189

Structure du bilan de ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions} %
Actifs
Encaisse v I
Comptes débiteurs 24.3
Stocks 224
Immobilisations 34.0
Autres actifs 11.9
Tolal, actifs d’exploitation 93.7
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 2.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 36
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 30.2

Emprunts:
Emprunts bancaires 13.8
Papier & court terme 3.1
Hypothéques 2.0
Obligations 33
Autres emprunts 1.0
Comptes & payer & des sociétés affiliées 2.1
Autres passifs 2.6
 §)

Impét sur le revenu reporte

Total, passifs 59.5

Capitaux propres

Capital-actions 17.3
Bénéfices non répartis 229
Autres surplus 0.3
Total, capitaux propres 40.5
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 50.4

Passifs a court terme - % des actifs totaux 39.9
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Branche 92 - Produits du tabac, commerce de gros

Groupe CTI-C 0313

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M @m
03 Q2 o1 entreprises enlreAgr_'lses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -0.1 -0.6 03
Marge bénéficiaire avant impéts -0.2 -1.2 0.2
Marge bénéficiaire d'exploitation -0.1 -1.2 0.2
Marge bénéficiaire brute 9.4 5.1 16.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 1184.2 2966.0 685.0
Rendement de I'actif net d'exploitation -1.0 -33.8 2.4
Bénéfice avant impét / actif -1.3 -11.4 16
Rendement du capital employé 1.4 -19.4 3.8
Rendement des capitaux propres (2) -1.5 4.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 15.78 22.51 13.55
Rotation des stocks 12.94
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.35 1.21 1.38
Endettement 0.88 0.88
Passif / actif 0.76 0.89 0.24
Couverture des intéréts -2.98

x - . enrises - "!'l" s st
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eitrépriscsavee  Butcemcises avee

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on €t calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 92 - Produits du tabac, commerce de gros

Groupe CTI-C 0313

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 8.1
Comptes débiteurs 39.9
Stocks 37.5
Immobilisations 12.5
Autres actifs -2.6
Total, actifs d’exploitation 953
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 0.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 37
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 498
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.2
Papier & court terme 0.0
Hypothéques 26
Obligations 0.5
Autres emprunts 0.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 127
Autres passifs 7.7
Impét sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 84.0
Capitaux propres
Capital-actions 0.4
Bénéfices non repartis 15.3
Autres surplus 0.2
Total, capitaux propres 16.0
Total, passifs et caplitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 89.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 607
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Branche 93 - Produits et fournitures agricoles, commerce de gros

Groupe CTI-C 0412, 0421

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M M_ov_m
03 Q2 01 entreprises entre‘gl:ig\
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.6
Marge bénéficiaire avant impdts 0.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.0
Marge bénéficiaire brute 15.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 368.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 7.1
Bénéfice avant impét / actif 2.0
Rendement du capital employé 4.3
Rendement des capitaux propres (2) 34
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 1291
Rotation des stocks 6.76
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.60
Endettement 0.58
Passif / actif 0.74
Couverture des intéréts 4.12

- 2et . re “f‘.. r hé ’I ag wrtes
Répartition des entreprises par bénéfices/perte Bidbemisoaesy,  Bhneoies i

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bores des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il si gnifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 93 - Produits et fournitures agricoles, commerce de gros

Groupe CTI-C 0412, 0421

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 2.6
Comptes débiteurs 233
Stocks 30.3
Immobilisations 17.1
Autres actifs 10.8
Total, actifs d'exploitation 84.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 10.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 5.0
Total, aclifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 238
Emprunts:
Emprunts bancaires 22.7
Papier & court terme 0.7
Hypothéques 09
Obligations 5.7
Autres emprunts 7.3
Comptes a payer & des sociéteés affiliees 12.7
Autres passifs 10.7
Impét sur le revenu reporté 0.1
Total, passifs 84.7
Capitaux propres
Capital-actions 83
Bénéfices non répartis 6.5
Autres surplus 0.6
Total, capitaux propres 153
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 64.5

Passifs a court terme - % des actifs totaux 57.8
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Branche 94 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros

Groupe CTI-C 0731

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes M—"M
Q3 Q2 o1 entreprises entre'prrses\
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 64
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.0 1.3 03 1.6 0.5
Marge bénéficiaire avant impéts 34 1.7 0.1 26 0.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.9 1.4 0.2 35 1.3
Marge bénéficiaire brute 16.4 6.6 23 7.2 5.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 921.1 540.0 297.5 526.1 622.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 274 7.8 1.0 5.1 4.0
Bénéfice avant impdt / actif 14.7 34 -0.1 1.9 2.6
Rendement du capital employé 19.0 10.0 1.6 219 4.9
Rendement des capitaux propres (2) 30.8 11.0 0.3 17.8 110
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.77 9.59 6.76 13.95 7.83
Rotation des stocks 24.95 13.27 10.72 6.85 16.18
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.16 1.50 0.94 1.60 1.26
Endettement 0.07 1.50 296 0.79 210
Passif / actif 0.45 0.75 0.86 0.85 0.75
Couverture des intéréts R.47 281 0.87 1.74 4.11

: ition des ‘eprises par bénéfices/pertes
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes i A T - VI

bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impits 78 22
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 94 - Produits forestiers et bois de construction, commerce de gros

Groupe CTI-C 0731

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 6.0
Comptes débiteurs 38.8
Stocks 247
Immobilisations 13.6
Autres actifs 1.7
Total, actifs d’exploitation 84.8
Placements et comptes auprés des societés affiliées 13.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.8
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 18.9

Emprunts:
Emprunts bancaires 26.6
Papier a court terme 6.1
Hypothéques 5.6
Obligations &
Autres emprunts 3.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 9.7
Autres passifs 4.7
Impét sur le revenu reporté 0.7
Total, passifs 75.6

Capitaux propres

Capital-actions 43
Bénéfices non repartis 19.0
Autres surplus 1.0
Total, capitaux propres 24.4
Toial, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 704
Passifs a court terme - % des actifs totaux 49.5
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Branche 95 - Papier et produits en papier, commerce de gros

Groupe CTI-C 0841

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M Mn:ﬂ
03 Q2 01 entreprises emrelgflgs
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 13
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.8
Marge bénéficiaire avant impdts 1.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.4
Marge bénéficiaire brute 7.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 460.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 8.9
Bénéfice avant impdt / actif 29
Rendement du capital employé 6.9
Rendement des capitaux propres (2) 14.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 7.00
Rotation des stocks 12.89
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.32
Endettement 0.40
Passif / actif 0.79
Couverture des intéréts 1.10

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ; ;
Entrenmes avec Entrepnses avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concemne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 95 - Papier et produits en papier, commerce de gros

Groupe CTI-C 0841

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 38
Comptes débiteurs 34.2
Stocks 15.3
Immobilisations 155
Autres actifs 27.9
Total, actifs d’exploitation 96.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 28
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs )36

Emprunts:
Emprunts bancaires 43
Papier a court terme 0.7
Hypothéques <
Obligations 0.7
Autres emprunts 0.1
Comptes & payer a des sociétés affiliées 31.9
Autres passifs 1.9
Impbt sur le revenu reporté 33
Total, passifs 66.6

Capitaux propres

Capital-actions 30.2
Bénéfices non repartis 1.8
Autres surplus 1.4
Toial, capitaux propres 334
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 42.9
Passifs a court terme - % des actifs totaux 28.3
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Branche 96 - Produits textiles et connexes, commerce de gros

Groupe CTI-C 1631

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire m"d—:cs Mm
03 02 Q1 entreprises entrr.jpl"lses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -0.2 0.7
Marge bénéficiaire avant impéts -0.3 1.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 0.4 1.5
Marge bénéficiaire brute 204 204
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2477 214.0
Rendement de 1'actif net d'exploitation 1.9 3.7
Bénéfice avant impit / actif -0.5 1.8
Rendement du capital employé 1.6 33
Rendement des capitaux propres (2) -1.6 0.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.76 7.11
Rotation des stocks 3.96 3.84
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement _ 1.54 2,08
Endettement 0.54 0.27
Passif / actif 0.63 0.35
Couverture des intéréts 1.13 2.99

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes Entreprises avee  Entrenrises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 96

Groupe CTI-C 1631

- Produits textiles et connexes, commerce de gros

Structure du bilan de fa firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

/4
Actifs
Encaisse 14
Comptes debiteurs 41.3
Stocks 44.6
Immobilisations 8.2
Autres actifs 3.2
Total, actifs d'exploitation 08.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees in
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs SR
Emprunts:

Emprunts bancaires 18.2
Papier & court terme 0.8

Hypothéques
Obligations 3.0
Autres emprunts 1.4
Comptes & payer  des sociétés affiliées 27.1
Autres passifs 2.0
Imp6t sur le revenu reporté -4.6
Total, passifs 722

Capitaux propres

Capital-actions 12.6
Bénéfices non répartis 15.1
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 27.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 88.5
Passifs a court terme - % des actifs totaux 65.0
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Branche 97 - Médicaments et produits de toilette, commerce de gros

Groupe CTI-C 1741

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire eﬁs %
i @ QI plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 33
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.3 0.9 -11.9 0.9
Marge bénéficiaire avant impbts 4.5 1.1 -17.8 1.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.2 1.8 -18.8 23
Marge bénéficiaire brute 60.0 49.0 14.8 43.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 788.3 274.5 135.0 470.1
Rendement de 1'actif net d'exploitation 31.0 158 -23.0 15.8
Bénéfice avant impdt / actif 16.8 ] -14.9 6.4
Rendement du capital employé 20.2 134 -50.0 12.5
Rendement des capitaux propres (2) 205 23.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.86 5.15 3.35 922
Rotation des stocks 4.36 4.36
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.78 1.82 1.19 1.92
Endettement 0.38 I 1.64
Passif / actif 0.28 0.74 0.95 0.77
Couverture des intéréts 2.52 2.52

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Ty s—

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 71 29
Bénéfice avant impbts 77 23
Bénéfice net 71 29
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 23

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2etQl. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 97 - Médicaments et produits de toilette, commerce de gros

Groupe CTI-C 1741

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 49
Comptes debiteurs 30.0
Stocks 233
Immobilisations 16.0
Autres actifs 3.9
Total, actifs d'exploitation 78.3
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 21.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 252
Emprunts:
Emprunts bancaires 9.7
Papier a court terme 0.7
Hypothaques 0.7
Obligations 0.9
Autres emprunts 0.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 271
Autres passifs 3.0
Imp6t sur le revenu reporté 0.4
Total, passifs 62.7
Capitaux propres
Capital-actions 12.8
Bénéfices non répartis 20.3
Autres surplus 42
Total, capitaux propres 313
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 587

Passifs a court terme - % des actifs totaux 36.6
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Branche 98 - Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 1749

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Mﬁ. Movennes
03 02 o1 entreprises enlre‘prises‘
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 22
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 23
Marge bénéficiaire avant impéts 4.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 38
Marge bénéficiaire brute 15.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 814.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 48.1
Bénéfice avant impét / actif 8.7
Rendement du capital employé 19.1
Rendement des capitaux propres (2) 14.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.51
Rotation des stocks 31.29
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement e 1.56
Endettement 0.09
Passif / actif 0.29
Couverture des intéréts 35.70

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 64 36
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 08

Groupe CTI-C 1749

. Autres substances et produits chimiques n.c.a., commerce de gros

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 4.0
Comptes débiteurs 39.9
Stocks 19.1
Immobilisations 19.3
Autres actifs 0.4
Total, actifs d’exploitation 82.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 16.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affilices 1.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 192

Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier & court terme B
Hypothéques 0.7
Obligations 0.8
Autres emprunts 1.4
Comptes a payer & des sociétés affiliées 74
Autres passifs 1.0
Impét sur le revenu reporté -0.1
Total, passifs 52.5

Capitaux propres

Capital-actions 15
Bénéfices non répartis 258
Autres surplus 14.1
Total, capitaux propres 475
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 66.4
Passifs 4 court terme - % des actifs totaux 50.7
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Branche 99 - Métaux ferreux et produits en métal, commerce de gros (y compris quincaillerie)

Groupe CTI-C 2291

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M mm
03 Q2 o1 entreprises entrepr:ses\
plus de $75 $5 millions &
15% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 24
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 25 0.5 -2.2 1.9
Marge bénéficiaire avant impéots 4.1 1.3 2.7 29
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.9 1.0 -35 3.3
Marge bénéficiaire brute 39.0 154 34 18.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 3661.3 337.8 145.3 337.8
Rendement de I'actif net d’exploitation 37.8 11.6 <13 11.6
Bénéfice avant impdt / actif 12.0 5.4 3.0 54
Rendement du capital employé 14.2 8.3 -4.0 8.3
Rendement des capitaux propres (2) 19.3 10.2 -8.5 10.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.63 5.83 3.99 6.35
Rotation des stocks 4.64 4.64
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.61 1.41 1.16 1.34
Endettement 0.36 0.66
Passif / actif 0.51 0.72 0.76 0.64
Couverture des intéréts 239 3.66

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T T
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 77 23
Bénéfice avant impots 77 23
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au scin d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 99 . Métaux ferreux et produits en métal, commerce de gros (y compris quincaillerie)

Groupe CTI-C 2291

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs 2
Encaisse ; 1.5
Comptes débiteurs 34.1
Stocks 312
Immobilisations 12.8
Autres actifs 0.9
Total, actifs d’'exploitation 80.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 19.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 25.4
Emprunts:
Emprunts bancaires 18.4
Papier & court terme 4.9
Hypotheques a7
Obligations 1.4
Autres emprunts 22
Comptes & payer a des sociétés affiliees 20
Autres passifs 1.7
1.0

Impét sur le revenu reporté

Total, passifs 59.6

Capitaux propres

Capital-actions 7.0
Bénéfices non repartis 331
Autres surplus 0.3
Total, capitaux propres 40.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 67.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.0
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Branche 100 - Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 2299

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M mm
Q3 Q2 o1 entreprises entrefmflses\
plus de $75 $5 mullions a
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 45
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.9 1.7 -0.1 2.1 1.1
Marge bénéficiaire avant impits 555 3.5 -0.1 33 37
Marge bénéficiaire d'exploitation 7.2 2.6 1.7 25 4.7
Marge bénéficiaire brute 72.3 22.6 13.1 21.0 229
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 5347 281.4 188.3 500.7 2535
Rendement de 1'actif net d'exploitation 17.5 1E1 4.1 14.2 9.4
Bénéfice avant impot / actif 11.6 7.7 -0.2 8.3 5.2
Rendement du capital employé 16.1 6.4 4.3 10.4 5.4
Rendement des capitaux propres (2) 18.8 11.7 1.8 12.1 3.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.85 7.17 6.01 8.40 6.77
Rotation des stocks 5.88 4.30 248 5.82 2.80
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.72 145 1.03 1.26 1.47
Endettement 0.48 0.80 0.94 0.48 0.81
Passif / actif 0.45 0.59 0.68 0.59 0.57
Couverture des intéréts 7.77 3.36 0.86 1.90 2.49

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impéts 72 28
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
715% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 100 - Autres métaux et produits métalliques n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 2299

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 1.6
Comptes débiteurs 28.8
Stocks 32.6
Immobilisations 17.9
Autres actifs 39
Total, actifs d’exploitation 848
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 12.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 2.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 325
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.2
Papier & court terme 4.4
Hypothéques 3 |
Obligations 49
Autres emprunts 0.3
Comptes & payer a des sociétés affiliees 75
Autres passifs 0.9
Impét sur le revenu reporté 1.1
Total, passifs 59.9
Capitaux propres
Capital-actions 29.2
Bénéfices non répartis 93
Autres surplus 1.6
Total, capilaux propres 40.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 64.4

Passifs & court terme - % des actifs totaux 46.1
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Branche 101 - Machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de manutention, commerce
de gros

Groupe CTI-C 2522

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire QIM _M_GYﬂ.J}si
Q3 Q2 o1 entreprises entre'gf'lges‘
plus de §75 $5 millions 4
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 33
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.1 1.2 0.4 0.7
Marge bénéficiaire avant impéts 34 24 02 1.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 4.9 4.0 27 33
Marge bénéficiaire brute 17.4 17.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 276.5 1919 110.1 146.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 13.4 15 4.6 5.4
Bénéfice avant impét / actif 7.9 26 0.3 1.0
Rendement du capital employé 9.8 7.7 3.8 75
Rendement des capitaux propres (2) 16.2 12.1 6.7 10.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.72 5.64 4.41 6.32
Rotation des stocks 3.57 3.57
Ruatios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.63 0.92 0.90 0.99
Endettement 0.96 1.31 2.54 1.00
Passif / actif 0.62 0.69 0.82 0.63
Couverture des intéréts 775 4.61 1.10 523

AT 111 L 1 .'.~ 2 - I T o )
Reépartition des entreprises par hénéfices/pertes Entreprisesavec  Entrepiises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 100
Bénéfice avant impbts 88 12
Bénéfice net 82 18

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indigue que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 101 . Machinerie de construction et d'extraction miniére et équipement de manutention,
commerce de gros

Groupe CTI-C 2522

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7%
Actifs ’
Encaisse 0.5
Comptes debiteurs 213
Stocks 34.6
Immobilisations 14.7
Autres actifs 20.6
Total, actifs d’exploitation 91.6
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 8.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs ' 8.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.3
Papier a court terme 14.7
Hypothéques 0.1
Obligations 5.2
Autres emprunts 3.0
Comptes & payer & des sociétés affiliees 55
Autres passifs 6.3
0.7

Impét sur le revenu reporté

Total, passifs 66.5

Capitaux propres

Capital-actions 171
Bénéfices non répartis 14.9
Autres surplus 15
Total, capitaux propres 13.5
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 618

Passifs a court terme - % des actifs totaux 485
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Branche 102 - Machinerie et équipement d'usage industriel, commerce de gros

Groupe CTI-C 2532

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grand.es Mm
03 02 o1 entreprises engrffpr.'lsgg
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 41
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.1 56 29 7.1
Marge bénéficiaire avant impéts 19.5 8.6 4.4 13.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 20.0 10.0 4.2 10.0
Marge bénéficiaire brute 53.5 30.2 19.2 337
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2155 118.1 50.3 112.8
Rendement de 1'actif net d'exploitation 23.2 12.2 8.4 12.0
Bénéfice avant impét / actif 13.9 9.6 52 9.6
Rendement du capital employé 10.2 8.6 59 8.6
Rendement des capitaux propres (2) 21.8 10.7 8.0 10.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.63 4.85 3.88 4.85
Rotation des stocks 8.54 3.61 0.85 3.83
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.36 2.26 0.92 2.26
Endettement 0.48 1.62 2.69 233
Passif / actif 0.46 0.70 0.83 0.72
Couverture des intéréts 44.14 8.27 2.98 8.27

ipartition des entreprises par bénéfices/pertes ,
Rép de prises p Fiates/perie Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 96 4
Bénéfice avant impéts 92 8
Bénéfice net 87 13

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
73% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on ét¢ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 102 . Machinerie et équipement d'usage industriel, commerce de gros

Groupe CTI-C 2532

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse BT
Comptes débiteurs 20.2
Stocks 20.9
Immobilisations 34.0
Autres actifs 7.9
Total, actifs d’exploitation 84.7
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 14.5
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliees 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 16.8
Emprunts:
Emprunts bancaires 16.2
Papier a court terme 79
Hypotheques 0.1
Obligations 1.4
Autres emprunts 4.1
Comptes a payer a des sociétés affiliées 3.4
Autres passifs 2.8
2.2

Impét sur le revenu reporté
Total, passifs 59.9

Capitaux propres

Capital-actions 10.0
Bénéfices non répartis 272
Autres surplus 29
Total, capitaux propres 40.1
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 44.3

Passifs a court terme - % des actifs totaux 312
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Branche 103 - Meubles et matériel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-vente

Groupe CTI-C 2621

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M M_omlg:gs_
03 Q2 o1 entreprises entrggf'mes‘
plus de §75 $5 millions a

75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 69
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.9 1.0 -0.6 1.0 0.9
Marge bénéficiaire avant impdts 6.4 1.5 0.4 22 1.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.6 24 0.0 4.5 1.8
Marge bénéficiaire brute 373 25T 20.8 33.6 27.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 417.3 285.5 200.9 304.6 285.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 17.7 8.8 03 12.8 8.2
Bénéfice avant impét / actif 10.4 39 0.7 6.2 2.8
Rendement dun capital employé 16.9 7.8 1.9 8.8 6.4
Rendement des capitaux propres (2) 28.5 9.7 -1.6 13.3 8.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.45 5.14 3.93 5.63 498
Rotation des stocks 6.94 3.75 3.04 4.10 3.75
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.54 1.25 1.02 1.11 1.26
Endettement 0.36 1.14 233 0.91 1.32
Passif / actif 0.60 0.72 0.88 0.67 0.72
Couverture des intéréts 732 3.13 1.36 457 231

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bititisaree: Taeeniimmns
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 76 24
Bénéfice avant impots 76 24
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon Tordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir dugquel on €t calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 103 . Meubles et matériel d'usage commercial, commerce de gros, location et location-vente

Groupe CTI-C 2621

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 34
Comptes débiteurs 55.0
Stocks 15.0
Immobilisations 12.6
Autres actifs 6.6
Total, actifs d'exploitation 92.8
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 6.2
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 14.6

Emprunts:
Emprunts bancaires 10,9
Papier a court terme 22.4
Hypothéques 0.6
Obligations 6.2
Autres emprunts 1.5
Comptes & payer a des sociétés affiliées 25
Autres passifs 6.4
Imp6t sur le revenu reporteé 7.5
Total, passifs 72.4

Capitaux propres

Capital-actions 08
Bénéfices non répartis 15.8
Autres surplus 20
Total, capitaux propres 27.6
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 36.8
Passifs a court terme - % des actifs totaux 47.7
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Branche 104 - Véhicules automobiles et pieces pour véhicules automobiles, commerce de gros; recyclage
d'automobiles

Groupe CTI-C 3011, 3022, 3023, 3044

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes _M_oy_e_m}ﬁ
03 Q2 o1 entreprises enlre'pf*g_sgs
plus de $75 $5 millions 3
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 45
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.5 2.6 0.3 1.6 4.0
Marge bénéficiaire avant impdts 6.2 3:3 1.3 23 5.0
Marge bénéficiaire d'exploitation a7 4.5 1.3 37 43
Marge bénéficiaire brute 41.6 233 13.6 15.6 27.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 507.7 338.4 162.9 446.1 237.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 24.0 10.3 4.8 11.1 9.6
Bénéfice avant impét / actif 95 6.9 1.8 6.0 8.6
Rendement du capital employé 23.1 114 1.9 10.8 10.8
Rendemeni des capitaux propres (2) 40.5 19.9 33 12.0 16.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.93 11.10 4.65 12.96 7.46
Rotation des stocks 6.05 4.67 2.54 5.89 2.54
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.88 1.17 0.92 1.18 1.04
Endettement 0.23 0.57 1.62 0.56 0.80
Passif / actif 0.50 0.70 0.81 0.63 0.70
Couverture des intéréts 15.55 5.70 2.54 4.18 6.76

Gpartition des entreprises par bénéfices/perte .
Répa brep p AN !‘p eries Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 78 22
Bénéfice avant impdts 86 14
Bénéfice net 86 14
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe.. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantiflon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres,
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Branche 104 - Véhicules automobiles et pieces pour véhicules automobiles, commerce de gros; recyclage |
d'automobiles

Groupe CTI-C 3011, 3022, 3023, 3044

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 6.6
Comptes débiteurs 12.4
Stocks 233
Immobilisations 18.9
Autres actifs 1.3
Total, actifs d'exploitation 62.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 35.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 2.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 213

Emprunts:
Emprunts bancaires 79
Papier a court terme 6.6
Hypothéques 0.0
Obligations 122
Autres emprunts 23
Comptes & payer a des sociétés affiliées 4.2
Autres passifs 4.1
Imp6t sur le revenu reporté -0.3
Toial, passifs 58.3

Capitaux propres

Capital-actions 12.3
Bénéfices non répartis 28.3
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 41.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 427

Passifs & court terme - % des actifs totaux 38.1




Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes’

ayant plus de 35 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 2 ﬂ
Branche 105 - Veéhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros

Groupe CTI-C 3191, 3192

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire eﬁ% %
Q3 2 Ql plus de §75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d'entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette b 2.4 0.7 25 2.4
Marge bénéficiaire avant impéts 7.5 34 1.1 4.1 3.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.5 4.3 1.3 47 4.2
Marge bénéficiaire brute 27.0 21.2 13.0 16.4 26.4
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 633.0 319.1 157.2 536.7 236.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 25.1 14.2 4.3 18.4 12.7
Bénéfice avant impdt / actif 14.4 8.4 25 10.1 6.8
Rendement du capital employé 15.8 7.9 3.4 8.8 7.9
Rendement des capitaux propres (2) 20.2 12.0 2.1 14.3 6.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.14 6.43 4.58 7.85 5.02
Rotation des stocks 7.10 3.89 1.91 3.89 267
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.12 1.51 1.18 1.37 1.56
Endettement 0.22 0.57 2.04 0.49 051
Passif / actif 0.32 0.53 0.75 0.56 0.47
Couverture des intéréts 16.31 527 2.84 11.54 3.90

ipartition des entreprises par bénéfices/pertes
Répartition des entreprises pa éfices/pert - — T—

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénétice avant impots 88 12
Bénéfice net 84 16

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul on négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 105 . Véhicules récréatifs et autre matériel de transport, commerce de gros

Groupe CTI-C 3191, 3192

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) P
Actifs )
Encaisse 5.8
Comptes débiteurs 26.4
Stocks 372
Immobilisations 11.2
Autres actifs 33
Toial, actifs d’exploitation 840
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 15.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 22.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 12.9
Papier a court terme 1.1
Hypothégues 05
Obligations .
Autres emprunts 38
Comptes & payer a des sociétés affiliées 73
Autres passifs 6.0
Impdt sur le revenu reporté -0.1
Total, passifs 53.6
Capitaux propres
Capital-actions 21.0
Bénéfices non répartis 213
Autres surplus 4.1
Total, capitaux propres 46.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 70.1

Passifs a court terme - % des actifs totaux 441
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Branche 106 - Appareils ménager, commerce de gros

Groupe CTI-C 3511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
03 Q2 o1 entreprises emre'ml‘ises‘
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 27
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.7 0.1 -1.9 03 0.0
Marge bénéficiaire avant impbts 3.0 0.4 -2.7 -0.3 0.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.2 0.4 -2.6 0.3 0.5
Marge bénéficiaire brute 27.6 19.6 14.1 16.8 20.9
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 729.6 396.8 271.5 426.6 352.1
Rendement de 1'actif net d'exploitation 9.0 27 -8.7 23 7.1
Bénéfice avant impdt / actif 59 0.9 -5.3 -0.7 0.2
Rendement du capital employé 8.1 4.3 -3.1 -0.3 75
Rendement des capitaux propres (2) 9.1 43 -8.7 -3.1 7.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.51 4.93 3.67 5.66 4.20
Rotation des stocks 6.56 4.79 2.62 5.12 372
Ruatios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.83 1.29 1.10 1.29 1.34
Endettement 0.22 0.73 1.82 0.68 1.01
Passif / actif 0.62 0.80 0.90 0.73 0.81
Couverture des intéréts 7.18 1.49 -6.81 1.02 0.18

spartition des eprises par bénéfices/per 2
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes linireprisegavee  Enfrepriscsgvec

bénéfices (%) rtes (%
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 106 - Appareils ménager, commerce de gros

Groupe CTI-C 3511

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 4.8
Comptes débiteurs 48.0
Stocks 337
Immobilisations 71
Autres actifs 4.0
Total, actifs d’exploitation 97.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 13
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 1.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 405
Emprunts:
Emprunts bancaires 15.7
Papier a court terme 05
Hypothéques 02
Obligations -
Autres emprunts 97
Comptes & payer a des sociétés affiliées 23
Autres passifs 5.0
0.7

Imp6t sur le revenu reporté

Tofal, passifs 74.6

Capitaux propres

Capital-actions 17.4
Bénéfices non répartis 790
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 25.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 87.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux 63.4
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Branche 107 - Machines, matériel et fournitures électriques, commerce de gros

Groupe CTI-C 3581

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Moyennes.
03 02 o1 enireprises entre'prlses‘
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 29
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.6 1.4 -0.3 14 1.1
Marge bénéficiaire avant impdts 4.6 2.4 1.0 23 22
Marge bénéficiaire d'exploitation A3 32 0.1 2.6 4.1
Marge bénéficiaire brute 37.2 226 14.9 17.9 235
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 386.6 311.5 265.9 292.9 318.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 155 94 -1.0 82 8.8
Bénéfice avant impdt / actif 3.6 45 2.2 4.6 35
Rendement du capital employé 104 7.1 0.7 4.7 7.1
Rendement des capitaux propres (2) 19.2 7.4 -0.8 44 07
Ratios de rendemnent
Rotation des comptes débiteurs 6.71 5.68 4.42 5.86 5.03
Rotation des stocks 6.18 5.19 3.89 5.60 4.12
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.25 1.34 1.05 1.72 1.34
Endettement 0.49 1.15 225 1.42 0.71
Passif / actif 0.43 0.66 0.82 0.60 0.69
Couverture des intéréts 5.77 2.20 0.52 2.08 2.13

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes .
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impdts 82 18
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on éé calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 107

Groupe CTI-C 3581

. Machines, matériel et fournitures électriques, commerce de gros

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 5.8
Comptes débiteurs 35.7
Stocks 23.1
Immobilisations 113
Autres actifs 36
Total, actifs d’exploitation 79.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 19.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 1.2
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 234

Emprunts:
Emprunts bancaires 124
Papier a court terme 4.0
Hypothéques 0.5
Obligations 3.2
Autres emprunts 0.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 18.4
Autres passifs 49
Imp6t sur le revenu reporté -0.3
Total, passifs 66.7

Capitaux propres

Capital-actions 16.8
Bénéfices non répartis 14.9
Autres surplus 1.6
Total, capilaux propres 333
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 725
Passifs & court terme - % des actifs totaux 18.1
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Branche 108 - Matériel électrique, commerce de gros

Groupe CTI-C 3619

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire % %
Q3 Q2 Q1 plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 39
Ratios financiers
Ratios de rentabiliié
Marge bénéficiaire nette 33 1.8 -1.8 22 0.7
Marge bénéficiaire avant impits 5.5 2.4 -1.7 4.1 1.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.2 33 -0.4 4.5 21
Marge bénéficiaire brute 24.9 16.6 11.2 15.0 16.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 719.6 330.2 279.7 546.1 3253
Rendement de I'actif net d'exploitation 253 17.0 0.6 39.4 11.8
Bénéfice avant impdt / actif 12.6 43 2.7 8.6 28
Rendement du capital employé 16.9 9.2 1.3 9.6 8.0
Rendement des capitaux propres (2) 24.3 15.5 1.3 15.5 6.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.11 6.71 3.42 6.80 6.26
Rotation des stocks 23.38 7.61 3.54 13.92 5.32
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.28 1.32 0.81 1.33 1.26
Endettement 0.18 1.17 3.25 0.32 1.17
Passif / actif 0.62 0.81 0.99 0.71 0.86
Couverture des intéréts 9.17 275 -0.08 28.29 1.62

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes R T —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 82 18
Bénéfice avant impots 78 22
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 14

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on €€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 108 - Matériel électrique, commerce de gros

Groupe CTI-C 3619

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 47
Comptes debiteurs 51.2
Stocks 122
Immobilisations 10.5
Autres actifs 553
Total, actifs d’exploitation 83.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 16.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 30.2

Emprunts:
Emprunts bancaires 5.2
Papier a court terme 07
Hypothéques 5
Obligations 1.5
Autres emprunts 1.2
Comptes a payer & des sociétés affiliees 28.1
Autres passifs 6.3
Impét sur le revenu reporte 2.7
Total, passifs 70.5

Capitaux propres

Capital-actions 209
Bénéfices non répartis 7.0
Autres surplus :
Total, capitaux propres 29.5
Total, passifs et capitaux propres ' 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 68.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux 40.7
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Branche 109 - Matériel informatique et périphérique, ventes et services

Groupe CTI-C 3623

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire m,ﬁ- M"—i&
03 @ Q1 enireprises entrgg‘ nses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 39
Ratios financiers
Ratioys de rentabiliié
Marge bénéficiaire nette 59 3.0 0.0 30 2.1
Marge bénéficiaire avant impéts 7.9 35 0.0 5.5 39
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.5 6.4 0.6 i 6.0
Marge bénéficiaire brute 35.2 14.9 10.1 2 111 35.2
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 1169.1 467.7 195.5 837.7 350.3
Rendement de 1'actif net d'exploitation 40.1 298 10.4 23.1 247
Bénéfice avant impdt / actif 22 12.2 -0.1 13.6 10.6
Rendement du capital employé 31.8 20.5 7.0 23.0 9.0
Rendement des capitaux propres (2) 335 279 7.3 31.2 74
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.78 7.26 5.63 745 6.79
Rotation des stocks 19.45 8.28 7.42 8.12
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.69 1.08 0.95 1.06 1.08
Endettement 0.40 0.59
Passif / actif 0.36 0.62 0.82 0.64 0.59
Couverture des intéréts 15.48 6.48 3.24 8.57 10.88

4 1t enrises J ’]’.f’ N
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes TTT—

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 75 25
Bénéfice avant impbts 71 29
Bénéfice net 71 29
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 20

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon partir duguel on été calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 109 - Matériel informatique et périphérique, ventes et services

Groupe CTI-C 3623

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) P
Actifs ’
Encaisse 54
Comptes débiteurs 374
Stocks 227
Immobilisations 9.2
Autres actifs 11.6
Total, actifs d’exploitation 86.3
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 13.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 414
Emprunts:
Emprunts bancaires 13.0
Papier a court terme 0.1
Hypothéques <
Obligations <
Autres emprunts 8.1
Comptes a payer & des sociétés affiliées 12.3
Autres passifs 3.6
Impét sur le revenu reporté 0.0
Total, passifs 78.5
Capitaux propres
Capital-actions 19.4
Bénéfices non répartis -1.3
Autres surplus 34
Total, capitaux propres 21.5
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 65.6

Passiis a court terme - % des actifs totaux 56.5
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Branche 110 - Matériaux de construction, commerce de gros

Groupe CTI-C 4491

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire '(Mjﬁ‘?— M ennes
Q3 Q2 o1 entreprises emre.g;.'!ses
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 54
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.0 -1.4 3.1 -1.3 3.4
Marge bénéficiaire avant impdts 6.1 -1.8 -5.8 -1.0 3.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.5 -1.6 -3.9 -1.6 S
Marge bénéficiaire brute 83.1 27.8 23.7 26.7 277
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 535.5 299.9 129.2 306.8 249.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 15.4 -2.5 -12.2 2.5 0.2
Bénéfice avant imp6t / actif 8.4 -4.6 -11.3 -4.3 6.7
Rendement du capital employé 17.7 59 9.4 78 -0.4
Rendement des capitaux propres (2) 219 10.2 -34.1 8.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 12.87 6.82 3.94 2239 6.11
Rotation des stocks 452 452
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.13 1.24 0.76 0.93 1.55
Endettement 0.05 0.29 2.28 0.05 0.39
Passif / actif 0.39 0.81 0.90 0.84 0.73
Couverture des intéréts 3.51 -1.52 -2.23 -3.26 -1.52

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avee  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 27

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duguel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 110 . Matériaux de construction, commerce de gros

Groupe CTI-C 4491

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 1.9
Comptes débiteurs ey
Stocks 153
Immobilisations 31.6
Autres actifs 7.7
Total, aclifs d’exploitation 64.2
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 34.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 125

Emprunts:
Emprunts bancaires 11.5
Papier a court terme 0.9
Hypothégues 77
Obligations 37
Autres emprunts 03
Comptes & payer & des sociétés affiliées 19.1
Autres passifs 16.7
1.4

Imp6t sur le revenu reporte

Total, passifs 73.7

Capitaux propres

Capital-actions 20.8
Bénéfices non répartis 4.4
Autres surplus 9.8
Total, capitaux propres 26.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 248

Passifs & court terme - % des actifs totaux 18.9
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Branche 111 - Livres, revues et périodiques, commerce de gros

Groupe CTI-C 5515

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

* Limite quartiles (1) Meédiane
Ie meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
Q3 Q2 Q1 entreprises entre'pfises\
plus de $75 $5 millions a
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -1.9 -3.0
Marge bénéficiaire avant impéts -2.0 4.1
Marge bénéficiaire d'exploitation -1.5 -23
Marge bénéficiaire brute 33.8 337
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 357.9 B 258.5
Rendement de I'actif net d'exploitation -4.9 49
Bénéfice avant impét / actif -3.3 -4.7
Rendement du capital employé 2.9 L 229
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.61 2.58
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solyabilité
Fonds de roulement 1.30 1.25
Endettement 0.05
Passif / actif 0.75 0.79
Couverture des intéréts -2.10

ipartition des entreprises par bénéfices/pertes .
Répa d frep P éfices/p Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Ie pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 111

Groupe CTI-C 5515

- Livres, revues et périodiques, commerce de gros

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 7.8
Comptes débiteurs 53.7
Stocks 224
Immobilisations 6.9
Autres actifs 0.6
Total, actifs d'exploitation 91.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 7.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.5
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 433

Emprunts:
Emprunts bancaires 5.7
Papier & court terme i,
Hypothéques 0.7
Obligations .
Autres empr-unts -
Comptes a payer a des sociétés affiliées 201
Autres passifs 6.2
Impét sur le revenu reporte 2.2
Total, passifs 73.8

Capitaux propres

Capital-actions 24.0
Bénéfices non répartis 3.0
Autres surplus .09
Total, capitaux propres 26.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 84.2
Passifs & court terme - % des actifs totaux 58.2
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Branche 112 - Vétements, commerce de gros

Groupe CTI-C 8591

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
lemeilleur  le moyen le pire Grandes Moyennes
03 Q2 o1 entreprises entgg' 1"|ses\
plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 14
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -2.4
Marge bénéficiaire avant impéts -0.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.7
Marge bénéficiaire brute 36.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 3842
Rendement de I'actif net d'exploitation 9.6
Bénéfice avant impét / actif -0.6
Rendement du capital employé 1.6
Rendement des capitaux propres (2) 15.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.95
Rotation des stocks 3.25
Ratios de lignidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.46
Endettement 033
Passif / actif 0.69
Couverture des intéréts 0.76

ipartition des entreprises bénéfices/perte .
Répartition prises par hé :s/pertes T —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenane, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes

ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998

Page : 231

Branche 112 - Vétements, commerce de gros

Groupe CTI-C 8591

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 5.5
Comptes débiteurs 224
Stocks 27.1
Immobilisations 9.0
Autres actifs 252
Total, actifs d’exploitation 89.3
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 10.6
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées 0.0
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 17
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.4
Papier a court terme 33
Hypothéques 0.4
Obligations 38
Autres emprunts 1.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.2
Autres passifs 13.3
Imp6t sur le revenu reporte 4.1
Total, passifs 59.1
Capitaux propres
Capital-actions 46.0
Bénéfices non répartis 75
Autres surplus 24
Total, capitaux propres 40.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 552

Passifs a court terme - % des actifs totaux 13.6
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Branche 113 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 8699

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire e%‘;—_:s—es eMn?reen:;:ss
s Q2 a plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 67
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.1 1.5 0.1 1.3 24
Marge bénéficiaire avant impéts 8.6 2.3 0.1 1.6 3.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.8 2.7 0.6 1.7 4.5
Marge bénéficiaire brute 47.8 26.9 17.5 20.2 30.9
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 812.3 308.8 1725 812.3 201.2
Rendement de I'actif net d’exploitation 20.6 12.5 5.0 12.5 12.5
Bénéfice avant impbt / actif 11.5 6.7 1.0 55 6.8
Rendement du capital employé 12.1 7.5 1.7 8.2 7.0
Rendement des capitaux propres (2) 254 9.6 6.3 83 1.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 10.92 4.83 3.68 10.86 3.79
Rotation des stocks 843 5.16 2.54 10.61 235
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2522 1.47 1.17 1.30 1.67
Endettement 0.11 1.27 2.52 0.26 1.99
Passif / actif 0.39 0.70 0.86 0.63 0.73
Couverture des intéréts 12.76 3.64 1.20 4.25 3.64

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Enfrepeiseraves: Rntrenpiiesivgs
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impdts 82 18
Bénéfice net 82 18
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 6

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 113 - Autres biens de consommation n.c.a., commerce de gros

Groupe CTI-C 8699

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 77
Comptes débiteurs 22.3
Stocks 19.7
Immobilisations 14.5
Autres actifs 3.8
Total, actifs d’exploitation 68.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 111
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 26.1
Emprunts:
Emprunts bancaires 6.5
Papier & court terme 36
Hypothéques 0.3
Obligations 0.2
Autres emprunts 03
Comptes a payer & des sociétés affiliées 28.0
Autres passifs 1.7
Impét sur le revenu reporté -0.3
Total, passifs 66.4
Capitaux propres
Capital-actions 9.0
Bénéfices non répartis 20.8
Autres surplus 38
Total, capitaux propres 33.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 512

Passifs & court terme - % des actifs totaux 54.3
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Branche 114 - Concessionnaires de véhicules automobiles

Groupe CTI-C 3041

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Mi“—-m,’-ei
03 Q2 o1 entreprises El]tl‘t?El“lSES
plus de $75 $5 millions 2
5% 50% 259% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 214
Ratios financiers
Ratioys de rentabilité
Marge bénéficiaire neite 1.9 0.9 0.3 kil 0.6
Marge bénéficiaire avant impéts 22 0.9 03 1.5 0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 29 20 1.2 25 1.9
Marge bénéficiaire brute 13.6 10.5 7.6 4.7 10.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 622.3 333.1 274.9 435.7 301.1
Rendement de I'actif net d'exploitation 12.8 6.6 39 10.2 59
Bénéfice avant impét / actif 59 35 0.8 3.7 2.4
Rendement du capital employé 117 6.9 4.2 11.8 58
Rendement des capitaux propres (2) 295 159 7.1 19.2 14.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks 7.30 5.44 4.13 6.70 4.82
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.46 1:13 0.92 1.28 1.10
Endettement 1.86 4.10 9.13 3.20 458
Passif / actif 0.79 0.85 091 0.80 0.85
Couverture des intéréts 3.69 237 1.21 2.82 227

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avee
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 92 8
Bénéfice avant impots 87 13
Bénéfice net 85 15
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 2

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 114 - Concessionnaires de véhicules automobiles

Groupe CTI-C 3041

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs 0
Encaisse 7.5
Comptes débiteurs 9.6
Stocks 473
immobilisations : 325
Autres actifs 1.6
Total, actifs d’exploitation 98.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 1.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 101
Emprunts:
Emprunts bancaires 37.0
Papier & court terme 25
Hypotheques 29
Obligations .
Autres emprunts 204
Comptes & payer a des sociétés affiliées 43
Autres passifs 2.0
Impot sur le revenu reporté 1.4
Total, passifs 89.7

Capitaux propres

Capital-actions 3.1
Bénéfices non répartis 6.7
Autres surplus 0.5
Total, capitaux propres 10.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 64.6

Passifs & court terme - % des actifs totaux 60.8
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Branche 115 - Pneus et batteries, commerce de gros et de détail

Groupe CTI-C 3211

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire e% %
Q3 Q2 Q1 plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 7
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.2
Marge bénéficiaire avant impéts 2.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.0
Marge bénéficiaire brute 11.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 414.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 164
Bénéfice avant impdt / actif 37
Rendement du capital employé 6.6
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.79
Rotation des stocks 4.47
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.37
Endettement 0.13
Passif / actif 0.78

Couverture des intéréts

y s treprises par bénéfice: -
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Hilpeprisesaver  trrisesmie

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 28

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - estle meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Je pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 115 - Pneus et batteries, commerce de gros et de détail

Groupe CTI-C 3211

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) P
Actifs ’
Encaisse 57
Comptes débiteurs 28.8
Stocks 19.0
Immobilisations 3.3
Autres actifs 0.8
Total, actifs d’exploitation 57.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 41.9
Placements de portefedille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 354
Emprunts:
Emprunts bancaires 4.2
Papier a court terme _
Hypothéques 0.4
Obligations E
Autres emprunts B
Comptes & payer a des sociétés affiliees 378
Autres passifs 2.2
-0.8

Impét sur le revenu reporté

Total, passifs 79.4

Capitaux propres

Capital-actions : 10.7
Bénéfices non répartis 10.0
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 20.6
Total, passifs et capiiaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 53.7

Passifs a court terme - % des actifs totaux 70.5
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Branche 116 - Supermarchés

Groupe CTI-C 8411

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire egt_i?gﬁ's eMn_rE%s
3 Q2 2 plus de $75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 24
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.9 0.7
Marge bénéficiaire avant impdots 1.3 1.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.9 1.9
Marge bénéficiaire brute 259 24.3
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 524._4 524.4
Rendement de I'actif net d'exploitation 13.3 13.3
Bénéfice avant impdt / actif 6.6 6.7
Rendement du capital employé 8.8 8.6
Rendement des capitaux propres (2) 19.0 3.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 30.00
Rotation des stocks 8.68 12.62
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.82 0.79
Endettement 1.08 1.08
Passif / actif 0.65 0.65
Couverture des intéréts 5.19 3.27

ipartition des entreprises par bénéfices/pertes .
Répartit s entrep par bénéfices/pert o T —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 20

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 116 - Supermarchés

Groupe CTI-C 8411

structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 8.1
Comptes débiteurs 5.0
Stocks 213
Immobilisations 49.1
Autres actifs 7.5
Total, actifs d’exploitation 91.8
.Placemenls et comptes auprés des sociétés affiliees 78
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 30.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 5.6
Papier & court terme 8.1
Hypothéques 1.6
Obligations 12.9
Autres emprunts 4.9
Comptes a payer & des sociétés affiliées 33
Autres passifs 36
Imp6t sur le revenu reporté 0.2
Total, passifs 71.1
Capitaux propres
Capital-actions 9.6
Bénéfices non répartis 18.6
' Autres surplus 0.8
Total, capitaux propres 289
Tolal, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 393
Passifs a court terme - % des actifs totaux 49.2
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Branche 117 - Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d'ameublement, commerce de détail

Groupe CTI-C 8711

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire e%rr%s %
Q3 Q2 o plus de 375 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 23
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.6 0.2 -4.2 5.6 3.1
Marge bénéficiaire avant impéts 6.7 0.7 -4.6 6.7 3.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.1 24 -3.2 5.1 24
Marge bénéficiaire brute 70.5 435 35.3 48.5 38.5
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 382.4 464.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 5.9 336
Bénéfice avant impdt / actif 16.8 1.0 -12.4 16.8 B |
Rendement du capital employé 255 6.3 -4.9 14.6 6.1
Rendement des capitaux propres (2) 9.1 17.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 30.00 8.86
Rotation des stocks 2.12
Ruatios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.96 1.47 0.76 1.60 0.86
Endettement 0.25 0.20
Passif / actif 0.27 0.65 0.84 0.31 0.84
Couverture des intéréts 1.29 26.47

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes L A T——

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 18

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ja valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 117 - Meubles de maison, appareils ménagers et accessoires d'ameublement, commerce de détail

Groupe CTI-C 8711

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) p
Actifs ’
Encaisse 74
Comptes débiteurs 79
Stocks 328
Immobilisations 20.2
Autres actifs 8.6
Total, actifs d’exploitation 76.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 18.3
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliees 4.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 14
Emprunts:
Emprunts bancaires 7.4
Papier a court terme 1.2
Hypothéques 2.5
Obligations 6.2
Autres emprunts 2
Comptes & payer a des sociétés affiliées 97
Autres passifs 1.9
Impét sur le revenu reporté -0.6
Total, passifs 62.9
Capitaux propres
Capital-actions 85
Bénéfices non répartis 275
Autres surplus 1.2
Total, capitaux propres 371
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 51.6

Passifs a court terme - % des actifs totaux 472
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Branche 118 - Vétements, commerce de détail

Groupe CTI-C 8722

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes, anﬁei
03 02 o entreprises emre:pil-lses
: plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 40
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.7 -0.4 -4.0 0.7
Marge bénéficiaire avant impéts 36 -0.5 -7.3 28
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.7 09 -5.7 32
Marge bénéficiaire brute 60.7 51.2 39.0 55.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 5424 431.0 282.8 461.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 17.1 25 -50.0 13.4
Bénéfice avant impét / actif 8.6 -0.9 -18.8 7.9
Rendement du capital employé 139 9.1 -2.3 9.1
Rendement des capitaux propres (2) 13.0 3.9 -12.2 39
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks 3.18 245 1.55 245
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.04 1.43 0.88 143
Endettement 0.13 0.26 1.21 0.35
Passif / actif 0.36 0.49 0.74 0.49
Couverture des intéréts 7.46 0.39 -4.14 583

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avee  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 87 13
Bénéfice avant impbts 73 27
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 118 - Vétements, commerce de détail

Groupe CTI-C 8722

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 7.5
Comptes débiteurs 6.4
Stocks 413
Immobilisations 259
Autres actifs 53
Total, aciifs d’exploitation 86.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 107
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 29
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 231

Emprunts:
Emprunts bancaires 10.5
Papier a court terme 2.0
Hypotheques 0.2
Obligations 03
Autres emprunts 5.1
Comptes & payer & des sociétés affiliées 12.1
Autres passifs 6.3
Impd6t sur le revenu reporté -0.6
Total, passifs 58.9

Capitaux propres

Capital-actions 13.2
Bénéfices non répartis 20.6
Autres surplus 73
Total, capitaux propres 411
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 56.9
Passifs & court terme - % des actifs totaux 40.6
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Branche 119 - Médicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette, commerce de détail

Groupe CTI-C 8731

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
03 02 o1 entreprises entre.pl.'lseg‘
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.3
Marge bénéficiaire avant impéts 0.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 0.3
Marge bénéficiaire brute 252
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 427.0
Rendement de 'actif net d'exploitation 0.7
Bénéfice avant impdt / actif -0.4
Rendement du capital employé 3.0
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00
Rotation des stocks 3.18
Ratios de liquidité/solyvabilité
Fonds de roulement 1.17
Endettement
Passif / actif 0.58
Couverture des intéréts 2.02

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ;
Entreprises avec.  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impébts ' 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de Ia distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 119 . Médicaments, médicaments brevetés, et produits de toilette, commerce de détail

Groupe CTI-C 8731

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7%
Actifs )
Encaisse 4.2
Comptes débiteurs 15.0
Stocks 517
immobilisations 19.4
Autres actifs 6.2
Total, actifs d’exploitation 96.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 2.6
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliees 0.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 375
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.2

Papier a court terme _

Hypothéques 07
Obligations ' 0.9
Autres emprunts 0.2
Comptes & payer a des sociétés affiliées 6.6
Autres passifs 0.8
Imp6t sur le revenu reporte 0.3
Total, passifs 55.3

Capitaux propres
Capital-actions 10.6
Bénéfices non répartis 12,9
Autres surplus 1.3
Total, capitaux propres 447
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 71.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 45.6
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Branche 120 - Autres marchandises spécialisées n.c.a., commerce de détail

Groupe CTI-C 8799

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire e;;t;‘:nfie;% ‘%
o 2% Q1 plus de §75 $5 millions 4
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe a2
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire netie 7.9 25 -0.5 0.5 4.1
Marge bénéficiaire avant impots 12.7 4.6 -0.8 0.7 6.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 11.7 4.9 0.0 2.8 5.5
Marge bénéficiaire brute 74.2 327 A 384 3.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 424.3 196.7 110.2 170.4 196.7
Rendement de I'actif net d'exploitation 243 74 06 4.4 8.6
Bénéfice avant impdt / actif 18.6 58 -1.5 0.6 8.4
Rendement du capital employé 12.7 7.1 -4.2 4.7 7.7
Rendement des capitaux propres (2) 20.4 9.4 0.2 0.7 12.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 0.82 5.88 7.82 982
Rotation des stocks 10.92 3.51 1.35 3.34
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.70 1.18 0.67 1.23 1.08
Endettement 0.05 0.66 1.43 0.95 023
Passif / actif 0.36 0.58 0.84 0.52 0.58
Couverture des intéréts 16.06 445 0.69 1.84 5.32
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T Tame——
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 77 23
Bénéfice avaﬁt impéts 74 26
Bénéfice net 74 26
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 15

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indigue que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon i partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 120 - Autres marchandises spécialisées n

Groupe CTI-C 8799

.c.a., commerce de détail

Structure du bilan de fa firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 3.0
Comptes débiteurs 14.3
Stocks 24.5
Immobilisations 30.6
Autres actifs 12.5
" Total, actifs d’exploitation 84.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 12.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 3
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 20.8
Emprunts:

Emprunts bancaires 3.8
Papier a court terme 6.3
Hypothéques 0.2
Obligations 0.2
Autres emprunts 0.7
Comptes a payer & des sociétés affiliées 327
Autres passifs -1.5
Impbt sur le revenu reporté -0.9
Total, passifs 62.5

Capitaux propres
Capital-actions 12.0
Bénéfices non repartis 223
Autres surplus 3.2
Total, capitaux propres 375
Total, passifs et capitaux proprés 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 429
Passifs a court terme - % des actifs totaux 54.8
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Branche 121 - Magasins a rayons

Groupe CTI-C 8821

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire G_nm Movyennes
03 Q2 o1 entreprises entre}prrses\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 10
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.1
Marge bénéficiaire avant impbts 0.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.6
Marge bénéficiaire brute 27.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 208.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 2.6
Bénéfice avant impdt / actif 0.7
Rendement du capital employé 4.8
Rendement des capitaux propres (2) 34
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00
Rotation des stocks 1.94
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.75
Endettement 0.43
Passif / actif 0.35
Couverture des intéréts 3.56

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes T Tr——

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon T'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 121 - Magasins a rayons

Groupe CTI-C 8821

Structure du bilan de Ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 4.0
Comptes débiteurs 4.4
Stocks 384
Immobilisations 26.2
Autres actifs 99
Total, actifs d'exploitation 82.9
Placements et comptes auprés des sociétes affiliees 17.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 5.9

Emprunts:
Emprunts bancaires 5
Papier a court terme 3.4
Hypothéques 0.2
Obligations 17.9
Autres emprunts 0.5
Comptes & payer a des sociétés affiliées 3.4
Autres passifs 2.0
Imp6t sur le revenu reporté 0.5
Tofal, passifs 56.1

Capitaux propres

Capital-actions 344
Bénéfices non répartis 8.3
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 43.9
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 48.0
Passifs a court terme - % des actifs totaux 34.0
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Branche 122 - Autres marchandises diverses, services et commerce de détail

Groupe CTI-C 8831

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Mje-s— Movennes
Q3 02 o1 entreprises emre:prb-nse{
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 17
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.1
Marge bénéficiaire avant impéts 5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.1
Marge bénéficiaire brute 16.6
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 460.7
Rendement de 'actif net d’exploitation 7.8
Bénéfice avant impét / actif 11.2
Rendement du capital employé 13.5
Rendement des capitaux propres (2) 16.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.46
Rotation des stocks 4.97
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.83
Endettement 0.08
Passif / actif 0.23
Couverture des intéréts 14.69

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Hnmesiiseiaves  RiilreoieE v

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 122 - Autres marchandises diverses, services et commerce de détail

Groupe CTI-C 8831

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 0.2
Comptes débiteurs 78
Stocks 36.6
Immobilisations 44.2
Autres actifs 1.1
Total, actifs d’exploitation 89.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 6.6
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 3.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 348
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.0
Papier a court terme .
Hypothéques 0.1
Obligations 1.3
Autres emprunts 0.4
Comptes a payer a des sociétés affiliees 18.5
Autres passifs -0.4
Impé6t sur le revenu reporté -0.7
Total, passifs 61.9
Capitaux propres
Capital-actions 13.0
Bénéfices non répartis 237
Autres surplus - 1.4
Total, capitaux propres 18.1
Total, passifs et capifaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 475

Passifs a court terme - % des actifs totaux 389
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Branche 123 - Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systémes

Groupe CTI-C 3621

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire eg't!rin_?'icsis eMm?em::'_::s
o " 2 plus de $75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 2
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.3 49 -7.4 4.9
Marge bénéficiaire avant impéts 12.2 7.1 -6.9 8.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.5 7.1 0.8 84
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 280.5 146.2 72.2 212.7
Rendement de I'actif net d’exploitation 19.5 5.8 24 16.2
Bénéfice avant impit / actif 11.4 42 -7.8 11.4
Rendement du capital employé 16.3 6.5 39 13.1
Rendement des capitaux propres (2) 7/ 10.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.05 3.48 2.89 5.56
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.54 1.38 0.83 2.1
Endettement 0.05 0.16 0.34 0.08
Passif / actif 0.32 0.37 0.76 0.46
Couverture des intéréts 33.93 6.04 0.00 10.59

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Bttt Diieiiarse
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 69 31

Bénéfice avant impéts 64 36

Bénéfice net 64 36
_ Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul on négatif (2) 21

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'chantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 123 - Services de programmation d'ordinateur et d'analyse des systemes

Groupe CTI-C 3621

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 35
Comptes débiteurs 19.0
Stocks 7.0
Immobilisations 9.8
Autres actifs 34.9
Total, aclifs d'exploitation 742
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 223
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 35
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 163

Emprunts:
Emprunts bancaires 109
Papier a court terme 0.1
Hypotheques 0.8
Obligations 0.9
Autres emprunts 7.4
Comptes a payer & des sociétés affiliees 79
Autres passifs 15.4
Imp6t sur le revenu reporte 0.7
Total, passifs 60.4

Capitaux propres

Capital-actions 41.2
Bénéfices non répartis 18
Autres surplus 0.2
Total, capitaux propres 39.6
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 347
Passifs a court terme - % des actifs totaux 212
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Branche 124 - Agences de publicité

Groupe CTI-C 5911

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire m‘d—_ﬁ- M‘m&
Q3 0z Q1 entreprises 911!!‘22‘ ‘nses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 259 millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 18
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.3 1.8 -24 273
Marge bénéficiaire avant impéts 7.5 2.4 -3.3 4.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 8.9 3.0 -3.4 4.6
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 1539.3 308.5 123.5 167.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 49.3 15.1 -3.8 17.2
Bénéfice avant impdt / actif 7.6 1.9 2.3 35
Rendement du capital employé 28.5 6.9 -2.4 11.3
Rendement des capitaux propres (2) 8.3 14.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.45 1.28 0.77 1.06
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.11 0.96 0.90 0.92
Endettement 0.81 0.33
Passif / actif 0.70 0.90 0.94 s 0.89
Couverture des intéréts 3.38 5.28

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I r—
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 65 35
Bénéfice avant impdts 65 35
Bénéfice net 65 35
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 5

(1) Les quartiles sont unc mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 124 - Agences de publicité

Groupe CTI-C 5911

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 17.7
Comptes débiteurs 46.7
Stocks 27
Immobilisations 32
Autres actifs 15.4
Total, actifs d’exploitation 858
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 13.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.3
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs S

Emprunts:
Emprunts bancaires 15.4
Papier a court terme .
Hypotheques P
Obligations 7.0
Autres emprunts 0.0
Comptes & payer a des sociét¢s affiliées 4.7
Autres passifs 5.9
Imp6t sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 81.2

Capitaux propres

Capital-actions 115
Bénéfices non répartis 5.8
Autres surplus 1.4
Total, capitaux propres 18.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 67.6
Passifs a court terme - % des actifs totaux 67.0
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Branche 125 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion

Groupe CTI-C 6511

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire @md_:es Mo €nnces
03 02 Q1 entreprises en;nf]gl'-lseg‘
plus de §75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 39
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.4 25 -0.3 9.6 0.4
Marge bénéficiaire avant impéts 19.6 8.8 -0.3 14.5 1.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 19.1 12:2 -0.5 13.5 21
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 385.5 2383 75.9 115.8 264.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 13.0 7.2 -1.5 9.0 58
Bénéfice avant impét / actif 8.9 5.0 -0.2 49 42
Rendement du capital employé 10.5 59 0.2 6.5 2.8
Rendement des capitaux propres (2) 27 2.7 1.3 12.5 4.2
Ratios de rendement
Rotation des eomptes débiteurs 16.58 5.54 3.88 5.35 5.59
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.67 1.18 0.59 1.56 1.18
Endettement 0.05 0.67 2.00 1.01 0.34
Passif / actif 043 0.63 0.90 0.66 0.58
Couverture des intéréts 34.39 3.19 1.47 8.28 3.08

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes L T —
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 80 20
Bénéfice avant impdts 80 20
Bénéfice net 80 20
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 8

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 125 - Bureaux de comptables et de conseils en gestion

Groupe CTI-C 6511

sStructure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 8.7
Comptes débiteurs 08
Stocks 0.7
Immobilisations 7.2
Autres actifs 46.4
Total, actifs d’exploitation 72.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 12.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 14.2
Total, actifs . 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 9.9

Emprunts:
Emprunts bancaires 8.2
Papier a court terme 10.0
Hypothéques =
Obligations 31
Autres emprunts 6.6
Comptes & payer a des sociétés affiliées 5.9
Autres passifs 5.5
Impét sur le revenu reporté 14.8
Total, passifs 64.1

Capitaux propres

Capital-actions 12.9
Bénéfices non répartis 228
Autres surplus 0.2
Total, capitaux propres 35.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 26.8
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 20.0
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Branche 126 - Bureaux d'ingénieurs

Groupe CTI-C 6611

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire eﬁ'ﬁs eMn_:rL_u:-J;::s
@ 92 o plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 26
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.7 1.7 1.1
Marge bénéficiaire avant impéts 1.4 0.9 1.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 0.0 1.5 0.6
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 354.1 320.2 300.4
Rendement de I'actif net d'exploitation -0.1 3.6 -1.0
Bénéfice avant imp6t / actif 1.9 1.3 2.0
Rendement du capital employé 10.3 6.5 8.2
Rendement des capitaux propres (2) 9.6 7.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.25 6.02 3.99
Rotation des stocks
Ratioys de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.40 1.26 1.40
Endettement 0.69
Passif / actif 0.70 0.70 0.69
Couverture des intéréts 1.60 -0.24 4.46

g iti s entreprises par hénéfice. es
Répartition des entreprises par hénéfices/pert Ty ———

bénéfices (%) pertes (%)}
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 26

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tablean: Q3, Q2 et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calcul€ le taux de rendement des
capitaux propres. :
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Branche 126 - Bureaux d'ingénieurs

Groupe CTI-C 6611

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 152
Comptes débiteurs 38.8
Stocks 6.2
Immobilisations 9.5
Autres actifs 11.0
Total, actifs d'exploitation 80.6
Placements et comptes auprés des sociétés affilices 19.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 26.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.8
Papier a court terme 0.1
Hypotheques 07
Obligations 1.0
Autres emprunts 1.3
Comptes & payer a des sociétés affiliées 10.4
Autres passifs 173
Impdt sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 66.8
Capitaux propres
Capital-actions 18.8
Bénéfices non répartis 14.2
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 33.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 65.8

Passifs a court terme - % des actifs totaux

44.3
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Branche 127 - Autres services scientifiques et techniques

Groupe CTI-C 6619

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire QIM M—M
03 0z o1 entreprises entre.:m.'lses\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 45
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 52 2 -39.0 -4.0
Marge bénéficiaire avant impits 99 5.0 -44.3 3.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.5 2.2 -39.7 g
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d’exploitation 269.8 142.6 60.7 130.3
Rendement de I'actif net d'exploitation 16.9 12 -30.0 225 -7.0
Bénéfice avant impét / actif 11.0 2.6 -12.0 1:2
Rendement du capital employé 16.2 59 -2.6 4.4
Rendement des capitaux propres (2) 15.5 4.9 -3.6 14
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.32 3.58 2.05 2.76
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.86 1.87 1.45 1.87
Endettement 0.05 0.06 0.47 o 0.11
Passif / actif 0.16 0.31 0.76 0.45
Couverture des intéréts 50.00 5.20 -20.31 3.24

¢partition des entreprises par bénéfices/pertes =
Repar on des ent b es.fpc Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 16

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable, Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Je pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir dugquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 127 - Autres services scientifiques et techniques

Groupe CTI-C 6619

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) ) %
Actifs
Encaisse 20.1
Comptes débiteurs 124
Stocks 22
Immobilisations 155
Autres actifs 4.9
Total, actifs d’exploitation 55.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 42.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 29
Total, actifs _ 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 11.0

Emprunts:
Emprunts bancaires 37
Papier a court terme 0.1
Hypothéques 0.8
Obligations 6.3
Autres emprunts 0.7
Comptes a payer & des sociétés affiliées 3.2
Autres passifs 12.8
Imp6t sur le revenu reporte 1.3
Tofal, passifs 40.0

Capitaux propres

Capital-actions 64.6
Bénéfices non répartis 6.5
Autres surplus 1.9
Total, capitaux propres 60.0
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 178

Passifs a court terme - % des actifs totaux 145
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Branche 128 - Autres services généraux aux entreprises

Groupe CTI-C 6799

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire e%‘-‘ff—s eMn_:]ry:l:-nTe:s
Q3 Q2 Q1 plus de §75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 42
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.2 1.1 -0.1 23 0.4
Marge bénéficiaire avant impéts 20.3 32 0.3 3.9 0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.5 1.4 0.9 1.3 1.0
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 470.0 289.0 177.2 349.6 289.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 40.8 14.8 1.7 14.8 22
Bénéfice avant impét / actif 39.2 8.1 0.5 8.2 1.4
Rendement du capital employé 33.0 14.0 0.9 15.0 1.4
Rendement des capitaux propres (2) 45.7 17.6 -0.5 214 5.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 11.82 7.00 5.39 7.00 8.87
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 3.08 1.47 1.11 1.35 1.79
Endettement 0.14 0.39
Passif / actif 0.32 0.38 0.73 0.60 0.34
Couverture des intéréts 7.02 7.02

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avee  Enifreurises avee

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 86 14
Bénéfice avant impbts 86 14
Bénéfice net 81 19
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 3 4

(1) Les quartiles sont une mesure de lIa distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 128 - Autres services généraux aux entreprises

Groupe CTI-C 6799

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse 43
Comptes debiteurs 442
Stocks 1.9
Immobilisations 11.7
Autres actifs 12.0
Total, actifs d'exploitation 74.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées - 10.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 15.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 12.9
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.5
Papier & court terme 0.8
Hypotheques 0.2
Obligations -
Autres emprunts 0.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 39.4
Autres passifs 85
Impét sur le revenu reporté 0.4
Total, passifs 64.9
Capitaux propres
Capital-actions 14.6
Bénéfices non répartis 19.2
Autres surplus 1.3
Total, capitaux propres 35.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 54.0

Passifs a court terme - % des actifs totaux 474
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Branche 129 - Véhicules automobiles, location et location-vente

Groupe CTI-C 3042

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire e::‘l;_trri_m:n-‘gs%s ::tr:ng
Q3 Q2 Q1 plus de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 70
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 5.6 3.4 1.1 32 3.4
Marge bénéficiaire avant impéts 6.3 5.1 0.5 4.6 5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 14.7 10.7 57 84 10.8
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation g8.6 66.5 51.1 85.8 65.2
Rendement de 1'actif net d'exploitation 94 6.9 4.6 7.0 6.7
Bénéfice avant impdt / actif 4.3 26 0.2 28 26
Rendement du capital employé 9.9 7.4 5.2 5.9 8.0
Rendement des capitaux propres (2) 23.6 10.4 6.7 11.5 9.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 24.85 9.35 6.29 7.78 9.35
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.77 0.96 0.41 0.79 1.34
Endettement 1.68 4.23 6.00 2.28 4.23
Passif / actif 0.78 0.84 0.89 0.80 0.85
Couverture des intéréts 2.44 1.63 1.08 1.73 1.58

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes I T ——

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 90 10
Bénéfice avant impéts 70 30
Bénéfice net 72 28
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 10

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de Ia meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duguel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 129 - Véhicules automobiles, location et location-vente

Groupe CTI-C 3042

Structure du bilan de /a firme représeniative

(avec revenus de plus de $5 millions) p
Actifs )
Encaisse 1.2
Comptes débiteurs 12.8
Stocks 1.7
Immobilisations 81.9
Autres actifs -0.7
Total, actifs d’exploitation 96.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 26
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.5
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 35
Emprunts:
Emprunts bancaires 16.1
Papier & court terme 2.4
Hypothéques 0.5
Obligations 0.5
Autres emprunts 10.1
Comptes & payer & des sociétés affiliées 45.5
Autres passifs 3.1
Imp6t sur le revenu reporté 6.4
Total, passifs 879
Capitaux propres
Capital-actions 42
Bénéfices non répartis 6.8
Autres surplus 1.1
Total, capitaux propres 121
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 15.9

Passifs & court terme - % des actifs totaux 21.0
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Branche 130 - Autres services relatifs a I'exploitation de batiments

Groupe CTI-C 4329

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire m Mmlln,-ﬁ
03 Q2 Q1 entreprises enlre.pr:ses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 7
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette C-12 o (55,
Marge bénéficiaire avant impits -5.8 58
Marge bénéficiaire d'exploitation -5.4 5.4
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 304.0 304.0
Rendement de I'actif net d'exploitation -16.8 -16.8
Bénéfice avant impdt / actif -5.8 -5.8
Rendement du capital employé 4.9 4.9
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 8.08 8.08
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.15 1.15
Endettement
Passif / actif 0.62 0.62
Couverture des intéréts
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes TR TR—
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2etQl. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 130 - Autres services relatifs  I'exploitation de batiments

Groupe CTI-C 4329

Structure du bilan de ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse 7.6
' Comptes débiteurs 36.7
Stocks 3.6
Immobilisations 248
Autres actifs 20.4
Total, actifs d’exploitation 93.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 5.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.4
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 25.9
Emprunts:
Emprunts bancaires _ 8.7

Papier & court terme )

Hypothéques 25
Obligations :
Autres emprunts 0.7
Comptes a payer & des sociétés affiliées 77
Autres passifs 218
Impdt sur le revenu reporté 0.9
Total, passils 68.2

Capitaux propres
Capital-actions 4.5
Bénéfices non répartis 273
Autres surplus : 0.0
Toftal, capilaux propres 318
Total, passifs et capilaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 50.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux 394
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Branche 131 - Services de soins de santé et services sociaux

Groupe CTI-C 7611, 7621, 7631, 7639

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire m @Yﬂm—_“
03 02 o1 enireprises enlrtf];r"lses\
plus de §$75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 49
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.9 2.0 -31 2.4
Marge bénéficiaire avant impdts 1.7 2.6 -26 3.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 18.2 8.9 0.3 8.9
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 360.7 196.8 93.3 196.8
Rendement de I'actif net d'exploitation 21.1 13.1 -0.1 13.1
Bénéfice avant impdt / actif 8.0 1.9 -3.4 1.6
Rendement du capital employé 14.8 9.7 0.4 9.7
Rendement des capitaux propres (2) 374 83 -4.0 8.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 13.19 7.35 13.19
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.41 042 0.17 0.42
Endettement 0.05 0.15 2.00 0.15
Passif / actif 0.45 0.58 0.86 058
Couverture des intéréts 2.27 1.27 0.00 1.27

T _ -eprises par hénéfic
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T —

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impots 66 34
Bénéfice net 61 39
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 17

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on éi€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 131 - Services de soins de santé et services sociaux

Groupe CTI-C 7611, 7621, 7631, 7639

Structure du bilan de ia firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 3.5
Comptes débiteurs 9.0
Stocks 3.0
Immobilisations 40.7
Autres actifs 19.1
Total, actifs d’exploitation 752
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 19.4
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 5.4
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 114

Emprunts:
Emprunts bancaires 97
Papier a court terme 1.7
Hypothéques 14.6
Qbligations 9.5
Autres emprunts 33
Comptes & payer a des sociétés affiliées 25
Autres passifs 4.7
Impbt sur le revenu reporté 0.6
Total, passifs 58.1

Capitaux propres

Capital-actions 28.8
Bénéfices non répartis 12
Autres surplus 143
Total, capitaux propres 41.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 17.9

Passifs a court terme - % des actifs totaux

213
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Branche 132 - Hotels et auberges routiéres

Groupe CTI-C 8011

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limiie quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Q_rgnd_es .MMHTQQ
03 Q2 o1 entreprises gntrelpflses
plus de $75 $5 millions 3
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 75
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.0 -8.6 -17.7 8.6
Marge bénéficiaire avant impéts 10.3 9.1 -22.5 96
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.4 4.6 -8.0 4.1
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 86.7 50.6 43.6 50.6
Rendement de I'actif net d'exploitation 7.4 -0.6 -8.0 -1.1
Bénéfice avant impét / actif 6.2 -3.5 -11.6 B
Rendement du capital employé 8.7 0.1 -6.1 0.1
Rendement des capitaux propres (2) 11.2 22 -57.9 0.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 18.14 12.26 18.14
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.19 0.52 0.12 0.46
Endettement 0.05 0.05 0.85 0.05
Passif / actif 0.76 1.04 1.48 1.04
Couverture des intéréts 1.51 -0.42 -0.93 -0.42

Epartiti s entreprises par bénéfices/per .
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Eiireprepaver  Ttowonisini

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 67 33
Bénéfice avant impbts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on €t calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 132 - Hbtels et auberges routiéres

Groupe CTI-C 8011

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 28
Comptes débiteurs 39
Stocks 0.5
Immobilisations 59.5
Autres aclifs 5.0
Total, actifs d’exploitation "
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 276
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 07
Total, aclifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 6.4

Emprunts:
Emprunts bancaires 11.9
Papier & court terme 0.6
Hypothégues 17.7
Obligations 11.6
Autres emprunts 10.2
Comptes & payer a des sociétés affiliées 18.1
Autres passifs 5.6
Impbt sur le revenu reporté 32
Total, passifs 85.4

Capitaux propres

Capital-actions 33.1
Bénéfices non répartis -186
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 14.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 16

Passifs a court terme - % des actifs totaux 21.5
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Branche 133 - Restaurants avec permis de boisson

Groupe CTI-C 8111

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire g'm—"d?i Mﬂe—“—?ﬁ
03 02 Q1 entreprises entrg‘m"mes‘
plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 16
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 23 14
Marge bénéficiaire avant impots 2.7 1.3
Marge bénéficiaire d'exploitation 29 2.6
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 110.9 84.9
Rendement de I'actif net d'exploitation 6.0 5.6
Bénéfice avant impdt / actif 23 2.3
Rendement du capital employé 6.9 5.5
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 17.39 20.67
Rotation des stocks
Ruatios de lignidité/solyabilité
Fonds de roulement 0.65 0.63
Endettement
Passif / actif 0.32 0.31
Couverture des intéréts 421 4.21

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes
P I I p Entreprises avec  Entreprises avee

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - cst le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on ét6 calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 133 - Restaurants avec permis de boisson

Groupe CTI-C 8111

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 6.9
Comptes débiteurs 92
Stocks 1.4
Immobilisations 57.4
Autres actifs 37
Total, actifs d’exploitation 78.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 19.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.5
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 9.9

Emprunts:
Emprunts bancaires 95
Papier & court terme -
Hypothéques 6.4
Obligations .
Autres emprunts 0.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 43
Autres passifs 1.9
Impdt sur le revenu reporté 0.5
Total, passifs 25

Capitaux propres

Capital-actions 73.1
Bénéfices non répartis 6.7
Autres surplus 1.0
Total, capitaux propres 615
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 177
Passifs a court terme - % des actifs totaux 14.1
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Branche

Groupe CTI-C 8121

134 - Restaurants sans permis de boisson

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
03 02 o1 entrepru;e_s entrl?p:"lses‘
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 9
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 4.5
Marge bénéficiaire avant impéts 45
Marge bénéficiaire d'exploitation 5.5
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 293.8
Rendement de I'actif net d'exploitation 15.6
Bénéfice avant impét / actif 3.7
Rendement du capital employé 7.6
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.22
Endettement 0.10
Passif / actif 0.54
Couverture des intéréts 6.29

Reépartition des entreprises par bénéfices/pertes

Entreprises avec Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impots 60 40
Bénéfice net 60 40

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne celte variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 134 - Restaurants sans permis de boisson

Groupe CTI-C 8121

Structure du bilan de Ia firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7
Actifs ’
Encaisse 0.6
Comptes débiteurs 4.1
Stocks 1.4
Immobilisations 35.0
Autres actifs -2.8
Total, aciifs d’exploitation 58.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 40.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 107
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.6
Papier a court terme g
Hypothéques 15.0
Obligations 0.0
Autres emprunts 1.9
Comptes & payer a des sociétés affiliees 38.3
Autres passifs -2.9
-0.8

Imp6t sur le revenu reporté

Total, passifs 64.8

Capitaux propres

Capital-actions 17.9
Bénéfices non répartis 9.2
Autres surplus 8.1
Total, capitaux propres 352
Total, passifs el capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 6.9

Passifs a court terme - % des actifs totaux 221
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Entreprises de taille moyenne et grande
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Branche 135 - Autres services de restauration

Groupe CTI-C 8131

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire m?‘-s- M_oy&:}_e_s_
Q3 02 01 enireprises entre'prlses‘
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 12
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.8
Marge bénéficiaire avant impéts 8.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.8
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 192.0
Rendement de I'actif net d'exploitation 16.8
Bénéfice avant impét / actif 11.5
Rendement du capital employé 9.1
Rendement des capitaux propres (2) 8.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 6.38
Rotation des stocks
Rutios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.53
Endettement
Passif / actif 0.51
Couverture des intéréts 3.40

; ition des entreprises par bénéfices/perte
Répartition entreprises par bénéfices/pertes o mmn m—

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impéts . 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un aveir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on €té calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 135 - Autres services de restauration

Groupe CTI-C 8131

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 5.0
Comptes débiteurs 8.8
Stocks 2i1
Immobilisations 21.5
Autres actifs 8.2
Total, actifs d’exploitation 45.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 52.6
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 106
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.6
Papier a court terme 9.2
Hypotheques 2.1
Obligations 0.3
Autres emprunts 1.2
Comptes & payer a des sociétés affiliees 1.0
Autres passifs 0.6
0.0

Impét sur le revenu reporté

Total, passifs 26.6

Capitaux propres
Capital-actions 11.6

Bénéfices non répartis 11.1

Autres surplus 50.7
Total, capitaux propres 73.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 16.2

Passifs a court terme - % des acfifs totaux 214
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Branche 136 - Distribution et projection de films et de matériel visuel

Groupe CTI-C 8212

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M Mo ennes
03 Q2 o1 entreprises entrggvses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette -0.6 09
Marge bénéficiaire avant impéts -0.6 5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 1.5 5.1
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 2919
Rendement de I'actif net d'exploitation -9.0
Bénéfice avant impét / actif -0.3 8.1
Rendement du capital employé 9.0 9.0
Rendement des capitaux propres (2) 29.0 29.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 3.82 234
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.45 1.48
Endettement 0.15
Passif / actif 0.86 0.71
Couverture des intéréts -0.18 44.39

ATy« HH - epris e " ‘tes .
Répartition des entreprises par bénéfices/pert T T———
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d’exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il'y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 136 - Distribution et projection de films et de matériel visuel

Groupe CTI-C 8212

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 09
Comptes débiteurs 18.3
Stocks 8.8
Immobilisations 255
Autres actifs 11.7
Total, actifs d’exploitation s
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 34.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 0.7
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 21.0

Emprunts:
Emprunts bancaires 122
Papier a court terme 0.8
Hypothéques 0.5
Obligations -
Autres emprunts 4.7
Comptes a payer & des sociétés affiliées 14.6
Autres passifs 10.4
Impét sur le revenu reporte 0.4
Total, passifs 63.9

Capitaux propres

Capital-actions 357
Bénéfices non répartis 23
Autres surplus 2.8
Total, capitaux propres 36.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 200

Passifs a court terme - % des actifs totaux 30.5
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Branche 137 - Services de récréation et de loisirs

Groupe CTI-C 8221, 8222, 8229

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M Moyennes
03 Q2 o1 entreprises enmf]:_bf'ises\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 21
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 53 5
Marge bénéficiaire avant impéts -5.2 5.2
Marge bénéficiaire d'exploitation -3.9 3.9
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 59.0 59.0
Rendement de I'actif net d'exploitation -3 231
Bénéfice avant impét / actif -2.9 29
Rendement du capital employé -3.1 3.1
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 28.29 28.20
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.32 0.32
Endettement 0.30 0.30
Passif / actif 0.70 0.70
Couverture des intéréts -1.34 -1.34

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes ; :
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est ke meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon  partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 137

Groupe CTI-C 8221, 8222, 8229

. Services de récréation et de loisirs

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 2.7
Comptes débiteurs 101
Stocks 32
Immobilisations 78.9
Autres actifs 43
Total, actifs d’exploitation 90.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 75
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées 1.9
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 8.4

Emprunts:
Emprunts bancaires 25.8
Papier a court terme i
Hypothéques 76
Obligations 1.5
Autres emprunts 6.9
Comptes & payer a des societés affiliées 15.1
Autres passifs 7.1
Impdt sur le revenu reporté 1.4
Total, passifs 73.9

Capitaux propres

Capital-actions 16.4
Bénéfices non répartis 1.8
Autres surplus 7.9
Total, capitaux propres 26.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 16.3
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 14.2
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Groupe CTI-C 8231, 8232
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138 - Services de voyage

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movennes
Q3 Q2 o1 entreprises emre‘gl.'lses
plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 20
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 0.4
Marge bénéficiaire avant impéts 0.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 0.4
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 1759.7
Rendement de I'actif net d'exploitation -5.8
Bénéfice avant impdt / actif 3.6
Rendement du capital employé 30.1
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.71
Endettement 0.05
Passif / actif 1.50
Couverture des intéréts 0.57

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes

Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de 'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des

capitaux propres.
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Branche 138 - Services de voyage

Groupe CTI-C 8231, 8232

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)
: %
Actifs
Encaisse 312
Comptes débiteurs 281
Stocks 1.7
Immobilisations 5.0
Autres actifs 21.1
Total, actifs d’exploitation 87.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 8.2
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 4.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 1w
Emprunts:
Emprunts bancaires 25
Papier a court terme 0.0
Hypothéques 0.0
Obligations 0.0
Autres emprunts 0.9
Comptes & payer & des sociétés affiliées 115
Autres passifs 23.4
Impét sur le revenu reporté 0.5
Total, passifs 87.8
Capitaux propres
Capital-actions 18.5
Bénéfices non répartis 6.9
Autres surplus 07
Total, capitaux propres 122
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 65.9
Passifs & court terme - % des actifs totaux 58.5
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Branche 139 - Autres services aux consommateurs

Groupe CTI-C 8911, 8919, 8921

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire QM MQYM_?S_
03 02 Q1 entreprises entre_pll'lses\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.6 2.9
Marge bénéficiaire avant impots 8.5 52
Marge bénéficiaire d'exploitation 9.2 92
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 61.3 82.3
Rendement de 1'actif net d'exploitation 52 5.5
Bénéfice avant impdt / actif 3.9 3.9
Rendement du capital employé 31 5.1
Rendement des capitaux propres (2) 6.8 6.8
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 4.20 475
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.59 1.59
Endettement 0.51 053
Passif / actif 0.45 0.45
Couverture des intéréts 2:22

cpartiti treprises par bénéfices/per
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Viltptittamse.  Tnlrentiicsamns

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impdts 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 30

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'éichantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 139

Groupe CTI-C 8911, 8919, 8921

- Autres services aux consommateurs

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 0.6
Comptes débiteurs 5.0
Stocks 1.7
Immobilisations 11.7
Autres actifs 19.8
Total, actifs d’exploitation 387
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 60.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 18

Emprunts:
Emprunts bancaires 1.2
Papier a court terme 13
Hypothéques 2.3
Obligations 7.4
Autres emprunts 1.2
Comptes a payer a des sociétés affiliées 0.4
Autres passifs 16.3
Impét sur le revenu reporté 1.3
Total, passifs 33.2

Capitaux propres

Capital-actions 58.3
Bénéfices non répartis 8.5
Autres surplus 0.0
Total, capltaux propres 66.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 77

Passifs a court terme - % des actifs totaux

38
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Branche 140 - Banques a charte - Programme A

Groupe CTI-C 6021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire MS_ M—m
03 Q2 o1 emregnse.s entrelgrwes
plus de $75 $5 millions &
5% S0% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 11
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 8.5 11.3
Marge bénéficiaire avant impéts 13.2 14.4
Marge bénéficiaire d'exploitation 17.9 23.1
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impdbt / actif 1.0 1.1
Rendement du capital employé 1] 13.2
Rendement des capitaux propres (2) 12.3
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquiditéfsolvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.37 0.37
Passif / actif 093 0.93
Couverture des intéréts 2.83 2.83

3 ition de eprise énéfices tes ;
Répartit es entreprises par b ces/per L T ——

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation . 82 18
Bénéfice avant impdts 82 18
Bénéfice net 64 36

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 140 - Banques a charte - Programme A

Groupe CTI-C 6021

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)
%o
Actifs
Encaisse 0.7
Comptes débiteurs 0.9
Stocks -
Immaobilisations 1.1
Autres actifs 85
Total, actifs d’exploitation 11.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 4.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 84.0
Total, actifs ' 100.0
Passifs
Comptes crediteurs ' 10
Emprunts:
Emprunts bancaires 1.2
Papier a court terme _
Hypothéques 0‘.1
Obligations 2.0
Autres emprunts 1.1
Comptes & payer & des sociétés affiliées 1.3
Autres passifs (1) 87.2
-0.1

Impét sur le revenu reporte

Total, passifs 93.8

Capitaux propres

Capital-actions 2.8
Bénéfices non répartis 3.3
Autres surplus 0.1
Total, capitaux propres 6.2
Total, passifs et capitaux propres - 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux }

Passifs & court terme - % des actifs totaux R

(1) Les autres passifs comprennent les dépdts; ces derniers représentent 63.8% du total des passifs et des capitaux propres.
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Branche 141 - Banques a charte - Programme B

Groupe CTI-C 6021

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movennes
03 Q2 o1 entreprises entrelgrlses
plus de §75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 39
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 9.6 39 -0.3 38 3.8
Marge bénéficiaire avant impéts 11.9 6.6 -0.5 6.4 6.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 217 9.7 4.4 133 9.1
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impot / actif 1.2 0.6 -0.1 0.7 0.5
Rendement du capital employé 12.3 59 2.7 10.6 4.1
Rendement des capitaux propres (2) 9.0 4.2 04 33 432
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ruatios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.20 0.44 0.51 0.48 0.43
Passif / actif 0.89 0.92 0.93 0.93 0.90
Couverture des intéréts 341 1.75 0.97 1.47 2.20

Spartiti s entreprises par hénéfices/pertes 3 E
Répartition des eprises par bénéfices/pertes By Tt
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impdts 77 23
Bénéfice net 77 23

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui conceme cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion 3 partir duquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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141 - Banques a charte - Programme B

Branche

Groupe CTI-C 6021

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Actifs

Encaisse
Comptes debiteurs

Stocks
Immobilisations

Autres actifs
Total, actifs d’exploitation

Placements et comptes auprés des sociétés affiliées
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées

Total, actifs

Passifs
Comptes créditeurs
Emprunts:
Emprunts bancaires
Papier & court terme
Hypothéques
Obligations
Autres emprunts
Comptes a payer & des sociétés affilices
Autres passifs (1)
Imp6t sur le revenu reporté

Total, passifs

Capitaux propres
Capital-actions

Bénéfices non repartis
Autres surplus

Total, capitaux propres

Total, passifs et capitaux propres

%o

6.3
1.7

0.4
154
23.8

76.2
100.0

2.1

03

0.5
2.0
0.3

88.8
0.0
94.0

4.2
1.4
0.4
6.0

100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux
Passifs a court terme - % des actifs totaux

(1) Les autres passifs comprennent les dépdts; ces derniers représentent 63.8% du total des passifs et des capitaux propres.
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Branche 142 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire

Groupe CTI-C 6031, 6091

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Q;m Movennes
3 Q2 o1 entreprises emrejpr"ises\
plus de $75 $5 millions a
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 25
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 13.6 8.0 38 9.3
Marge bénéficiaire avant impdts 19.7 124 5.6 13.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 21.8 14.6 8.3 16.2
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénétice avant impdt / actif 1.7 1.0 03 13
Rendement du capital employé 12:5 7.1 4.1 7.1
Rendement des capitaux propres (2) 14.9 9.2 4.6 9.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.10 0.53 1.29 0.36
Passif / actif 0.89 0.92 0.94 0.92
Couverture des intéréts 14.12 4.39 0.82 4.09

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avee  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 84 16
Bénéfice avant impdts 84 16
Bénéfice net 84 16
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche

142 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire

Groupe CTI-C 6031, 6091

Structure du bilan de ia firme représentative

Actifs

Encaisse
Comptes d

Stocks
Immobilisa

Autres acti

(avec revenus de plus de $5 millions)

ébiteurs

tions

fs

Total, actifs d'exploitation

Placement

s et comptes auprés des sociétés affiliées

Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées

Total, actifs

Passifs

Comptes créditeurs

Emprunts:

Emprunts bancaires

Papier a court terme

Hypotheques

Obligations

Autres emprunts

Comptes & payer & des sociétés affiliées

Autres passifs (1)

Imp6t sur

le revenu reporté

Tolal, passifs

Capitaux propres
Capital-actions

Bénéfices

non répartis

Autres surplus

Total, capitaux propres

Total, passi

fs et capitaux propres

%

1.6
1.3

0.6
0.7
4.3
6.2
89.5
100.0

235

0.1

2.6
0.1
0.9
89.8
-0.2
95.8

31

4.2

100.0

Actifs 3 court terme - % des actifs totaux
Passifs a court terme - % des actifs totaux

(1) Les autre:

s passifs comprennent les dépéts; ces derniers représentent 88.6% du total des passifs et des capitaux propres.
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Branche 143 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire

Groupe CTI-C 6031, 6091

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
03 02 o1 entreprises gntrep:;;ses
plus de $75 $5 millions
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 35
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 13.3 7.1 2.5 8.6 6.4
Marge bénéficiaire avant impits 21.7 12.1 5.0 12.6 10.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 27.5 16.1 8.7 21.2 11.4
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impét / actif 2.0 1.0 0.4 1.1 0.8
Rendement du capital employé 13.1 74 46 78 5.3
Rendement des capitaux propres (2) 13.2 74 4.6 8.7 7.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solyvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.27 0.56 220 0.82 023
Passif / actif 0.90 0.95 0.95 0.95 0.92
Couverture des intéréts 11.60 4.98 1.43 4.02 8.44

o i1 g 2 3 o S £ 'I AEy i g
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesaver  Enfreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 89 11
Bénéfice avant impits 89 11
Bénéfice net 89 11
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 2

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 143 - Sociétés de fiducie et de prét hypothécaire

Groupe CTI-C 6031, 6091

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)

Actifs o
Encaisse 59
Comptes débiteurs 0.8
Stocks -
Immobilisations 0.2
Autres actifs 0.6

Total, actifs d’exploitation 7.4
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 27
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 80.9

Total, actifs 100.0

Passifs
Comptes crediteurs 20
Emprunts:

Emprunts bancaires 0.0

Papier & court terme i

Hypothéques a5
Obligations 4
Autres emprunts ‘ 0.0
Comptes & payer & des sociétés affiliées 97
Autres passifs (1) 83.8
Impét sur le revenu reporté 0.0
Toial, passifs 95.6
Capitaux propres
Capital-actions 35
Bénéfices non répartis 0.6
Autres surplus 0.3
Total, capitaux propres 4.4
Total, passifs et capitaux propres i 100.0

Actifs & court terme - % des actifs totaux }
Passifs & court terme - % des actifs totaux }

(1) Les autres passifs comprennent les dépdts; ces derniers représentent 85.1% du total des passifs et des capitaux propres.
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Branche 144 - Sociétés de consommation et de financement

Groupe CTI-C 6111, 6121

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Miédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Moyennes
03 Q2 o1 entreprises entre.gf'lses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 19
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 12.8 85 34 6.0
Marge bénéficiaire avant impéts 24.4 16.7 5.6 11.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 40.6 333 25.6 353
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impét / actif 3.4 23 0.6 1.5
Rendement du capital employé 6.4 53 4.8 5.4
Rendement des capitaux propres (2) 11.2 11.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 5.50 7.62 18.74 11.10
Passif / actif 0.85 0.90 0.95 0.92
Couverture des intéréts 1.89 1.45 1.15 1.38

e it s @ e "\._- v hdra s rtes
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes o Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 100
Bénéfice avant impots 90 10
Bénéfice net 90 10

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duguel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 144 - Sociétés de consommation et de financement

Groupe CTI-C 6111, 6121

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) p
Actifs ’
Encaisse 25
Comptes debiteurs 14.3
Stocks -
immoaobilisations 13.6
Autres actifs 0.5
Total, actifs d’exploitation 31.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 17.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 51.8
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 19
Emprunts:
Emprunts bancaires 0.7
Papier & court terme 37.4
Hypotheques -
Obligations 46.5
Autres emprunts 0.5
Comptes & payer & des sociétés affiliees 5.7
Autres passifs 0.8
Impét sur le revenu reporte 0.2
Total, passifs 93.6
Capitaux propres
Capital-actions 1.2
Bénéfices non répartis 35
Autres surplus 1.7
Total, capitaux propres 6.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs & court terme - % des actifs totaux )

Passifs a court terme - % des actifs totaux . )
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Branche 145 - Sociétés de crédit-bail

Groupe CTI-C 6122

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur  le moyen le pire Grandes Movennes
Q3 Q2 Q1 entreprises entre:-gflses
) plus de $75 35 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.9
Marge bénéficiaire avant impéts 18.6
Marge bénéficiaire d'exploitation 279
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 13.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 8.7
Bénéfice avant impét / actif 1.7
Rendement du capital employé 58
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 3.83
Passif / actif 0.87
Couverture des intéréts 1.66

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes < .
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 100

Bénéfice avant impots 75 25
Bénéfice net ' 75 25
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 12

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon 'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon A partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 145 - Sociétés de crédit-bail

Groupe CTI-C 6122

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) 7%
Actifs ’
Encaisse 1.3
Comptes débiteurs 283
Stocks »
Immobilisations 5.6
Autres actifs 0.3
Total, actifs d’exploitation 35.5
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 58.3
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 6.2
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 8.4
Emprunts:
Emprunts bancaires 23
Papier a court terme 3z
Hypothaques 0.6
Obligations 29
Autres emprunts 0.0
Comptes a payer a des sociétés affiliées 1.8
Autres passifs 0.1
-0.2

Impbt sur le revenu reporté

Total, passifs 47.2

Capitaux propres

Capital-actions 50.8
Bénéfices non répartis 2.0
Autres surplus -
Total, capitaux propres 52.8
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux y
Passifs a court terme - % des actifs totaux 5
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Branche 146 - Sociétés d'assurance-vie

Groupe CTI-C 6311

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes m—“:ﬁ
Q3 02 o1 entreprises EIIII'Q'EII’ISQ\
plus de $75 $5 millions a
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 95
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.6 4.1 0.9 42 3.9
Marge bénéficiaire avant impéts 10.3 4.9 1.7 5.1 43
Marge bénéficiaire d'exploitation 10.3 57 23 6.4 45
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d’exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impét / actif 33 1.6 0.4 1.4 1.9
Rendement du capital employé 10.5 6.6 2.2 76 6.1
Rendement des capitaux propres (2) 11.0 6.5 1.9 7.7 6.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.05 0.05 0.13 0.06 0.05
Passif / actif 0.66 0.79 0.87 0.84 0.72
Couverture des intéréts 50.00 15.65 2.62 15.65 3.60

Gpartiti °s entreprises par bénéfice ‘te ;
Répartition des entreprises par b ces/pertes Egfreprisesavee  Enfrencises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 83 17
Bénéfice avant impots 83 17
Bénéfice net 81 19
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 1

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 509% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 146 - Sociétés d'assurance-vie

Groupe CTI-C 6311

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 1.1
Comptes débiteurs 27
Stocks -
Immobilisations 38
Autres actifs 04
Total, actifs d'exploitation 8.0
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 12.4
Placements de portefeuille et préts aupres des sociétés non affiliées 79.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 6.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 0.7
Papier & court terme -
Hypothéques -
Obligations 0.9
Autres emprunts 03
Comptes & payer a des sociétés affiliées 0.7
Autres passifs (1) 73.2
' -1.0

Imp6t sur le revenu reporté

Total, passifs 80.8

Capitaux propres

Capital-actions P13 |
Bénéfices non répartis 16.7
Autres surplus 0.4
Total, capitaux propres 19.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux "

Passifs & court terme - % des actifs totaux )

(1) Les autres passifs comprennent le passif actuariel; ce dernier représente 67.9% du total des passifs et des capitaux propres.
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Branche 147 - Sociétés d'assurance-biens et risques divers

Groupe CTI-C 6329

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes M‘%gs—
03 Q2 o1 entreprises gntre‘prlses\
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 171
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 11.6 5.0 -1.3 45 6.8
Marge bénéficiaire avant impéts 15.3 6.9 -3.8 6.1 8.2
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.3 6.9 -3.2 6.1 7.8
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impét / actif 5.1 26 -1.1 27 25
Rendement du capital employé 11.9 4.5 -1.3 6.5 43
Rendement des capitaux propres (2) 12.0 4.5 -1.3 6.8 4.1
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solyabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.05 0.05 0.11 0.06 0.05
Passif / actif 0.50 0.65 0.77 0.74 0.59
Couverture des intéréts 29.95 11.69 248 14.28 938

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesavec.  Entrevrises ves

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 72 28
Bénéfice avant impits 72 28
Bénéfice net 73 277

Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2)

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on ét€ calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 147 - Sociétés d'assurance-biens et risques divers

Groupe CTI-C 6329

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)
%
Actifs
Encaisse 23
Comptes débiteurs 13.2
Stocks -
Immobilisations 1.4
Autres actifs 17.7
Total, actifs d'exploitation 34.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 15
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 63.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 497
Emprunts:
Emprunts bancaires 0.4
Papier a court terme 3
Hypothéques 0.0
Obligations =
Autres emprunts 0.0
Comptes & payer & des sociétés affiliees 06
Autres passifs (1) 20.7
Impét sur le revenu reporte -0.7
Total, passifs 70.7
Capitaux propres
Capital-actions 53
Bénéfices non répartis 22.9
Autres surplus 1
Total, capitaux propres 293
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux .
Passifs a court terme - % des actifs totaux .

(1) Les autres passifs comprennent les primes non acquises; ces dernigres représentent 19.2% du total des passifs et des capitaux propres.
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Branche 148 - Négociants de titres - filiales des banques

Groupe CTI-C 6411

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes L s
Q3 Q2 o1 entreprises entrgprlses‘
plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 28
Ratios financiers
Ratios de reniabiliié
Marge bénéficiaire nette 25 -0.2 -6.3 0.1 04
Marge bénéficiaire avant impéts 4.0 -0.8 -13.8 -3.1 0.9
Marge bénéficiaire d'exploitation 15.6 -0.1 -13.5 10.9 0.4
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impdt / actif 1.0 -0.2 -3.7 -1.0 03
Rendement du capital employé 25.6 4.1 -5.6 1.3
Rendement des capitaux propres (2) 16.3 -0.2 -1.5 -0.7
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.05 0.15 1.99 0.13
Passif / actif 0.81 0.89 0.96 093 0.88
Couverture des intéréts 10.51 0.99 -14.47 0.24 0.92

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes y ;
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impits 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tablean: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. g

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 148 - Négociants de titres - filiales des banques

Groupe CTI-C 6411

Structure du bilan de la firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) o
Actifs ’
Encaisse 1.3
Comptes débiteurs 53.8
Stocks -
Immobilisations 03
Autres actifs 0.6
Total, actifs d’exploitation 56.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 1.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 43.0
Total, aclifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 46.6
Emprunts:
Emprunts bancaires 4.2
Papier a court terme 0.6
Hypotheques .
Obligations 0.0
Autres emprunts 1.0
Comptes a payer a des sociétés affiliees 6.6
Autres passifs (1) 35.2
Imp6t sur le revenu reporté 0.2
Total, passifs 94.6
Capitaux propres
Capital-actions 2.2
Bénéfices non répartis 32
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 5.4
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux _
Passifs a court terme - % des actifs totaux :

(1) Les autres passifs comprennent les titres de placement vendus 4 découvert; ces derniers représentent 34.6% du total des passifs et des capitaux
propres.
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Branche 149 - Négociants de titres - filiales des banques

Groupe CTI-C 6411

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
Q3 02 Q1 entreprises en@prlses
plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 8
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 2.8 23
Marge bénéficiaire avant impéts 4.1 3.4
Marge bénéficiaire d’exploitation 15.5 13.1
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impdt / actif 0.4 04
Rendement du capital employé 7.9 6.3
Rendement des capitaux propres (2)
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 5.90 7.24
Passif / actif 0.97 0.97
Couverture des intéréts 1.50 1.28

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes . .
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 60 40
Bénéfice avant impébis 60 40
Bénéfice net 60 40
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 25

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3,Q2et Q1. Q3 -75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantilion partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 149 - Négociants de titres - filiales des banques

Groupe CTI-C 6411

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions)
%o
Actifs
Encaisse 3.8
Comptes débiteurs 56.8
Stocks =
Immobilisations 0.2
Autres actifs 0.1
Total, actifs d’exploitation 60.9
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 0.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 38.1
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes créditeurs 48.0
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.1

Papier a court terme )

Hypotheques -
Obligations
Autres emprunts 5.1
Comptes & payer & des sociétés affiliées 9.8
Autres passifs (1) 25.2
Imp6t sur le revenu reporté -0.1
Total, passifs 98.3
Capitaux propres
Capital-actions 0.8
Bénéfices non répartis 0.9
Autres surplus 0.0
Total, capitaux propres 13
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux .

Passifs a court terme - % des actifs totaux .

(1) Les autres passifs comprennent les titres de placement vendus a découvert; ces derniers représentent 20.2% du total des passifs et des capitaux
propres.
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Branche 150 - Total des intermédiaires financiers et assurances

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Moyennes
03 02 o1 entreprises entrell:_uf'lses‘
pius de $75 $5 millions &
5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 439
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge hénéficiaire nette 10.9 5.0 0.0 4.9 54
Marge bénéficiaire avant impéts 15.6 7.7 0.0 7.6 7.8
Marge bénéficiaire d'exploitation 19.5 9.5 1.7 9.8 8.7
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation
Rendement de I'actif net d'exploitation
Bénéfice avant impdt / actif 33 1.4 0.0 14 1.4
Rendement du capital empioyé 11.7 59 2.0 78 5.0
Rendement des capitaux propres (2) 11.9 6.1 0.4 7.9 4.9
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs
Rotation des stocks
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement
Endettement 0.05 0.22 0.86 0.28 011
Passif / actif 0.65 0.81 0.92 0.87 075
Couverture des intéréts 20.12 3.55 1.18 3.58 3.49

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Sireprisesaver  Bafrvutisesai:
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 79 21
Bénéfice avant impdts 77 23
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 1

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. Iy a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon a partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 150 - Total des intermédiaires financiers et assurances

Groupe CTI-C

Structure du bilan de /a firme représentative

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs ’
Encaisse 2.0
Comptes débiteurs 6.7
Stocks -
Immobilisations 1.7
Autres actifs 6.2
Total, actifs d’exploitation 16.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 5.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 778
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 147
Emprunts:
Emprunts bancaires 2.5
Papier a court terme 3.1
Hypothéques 0.1
Obligations 6.4
Autres emprunts 13
Comptes a payer a des sociétés affiliées 57
Autres passifs 49.2
Imp6t sur le revenu reporté -0.1
Total, passifs 82.8
Capitaux propres
Capital-actions 6.7
Bénéfices non répartis 99
Autres surplus 05
Total, capitaux propres 17.2
Total, passifs et capitaux propres 100.0

Actifs a court terme - % des actifs totaux 3

Passifs a court terme - % des actifs totaux n
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Branche 151 - Total des branches d'activité non financiéres

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises avant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire Grandes Movennes
Q3 02 o1 entreprises entre'pll-lses\
plus de $75 $5 millions

75% 50% 25% " millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 4,789
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.1 24 -0.2 2.7 23
Marge bénéficiaire avant impéts 10.2 37 -0.1 4.1 33
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.2 5.1 1.1 5.4 4.8
Marge bénéficiaire brute 54.5 30.5 15.3 253 354
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 401.4 207.0 99.7 2554 185.9
Rendement de I'actif net d'exploitation 20.6 104 3.0 12.9 8.8
Bénéfice avant impét / actif 12.2 5.0 -0.1 6.6 4.0
Rendement du capital employé 153 8.4 3.0 95 75
Rendement des capitaux propres (2) 23.0 11.4 25 12.8 10.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 14.92 7.56 4.76 8.38 7.06
Rotation des stocks 13.47 5.99 3.31 6.52 5.51
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 235 1.44 0.96 1.42 144
Endettement - 0.12 0.67 2.05 0.71 0.65
Passif / actif 0.43 0.66 0.85 0.62 0.69
Couverture des intéréts 10.99 3.20 0.89 4.61 254

g it : ‘ises par bénéfice: :
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises av Ftruoesss s

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 81 19
Bénéfice avant impots 75 25
Bénéfice net 74 2
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3,0Q2etQl. Q3-75%- est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir dugquel on ét€ calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 151

Groupe CTI-C

. Total des branches d'activité non financiéres

Structure du bilan de /a firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 3.4
Comptes débiteurs 12.7
Stocks 9.8
Immobilisations 42.8
Autres actifs 7.9
Total, aclifs d’exploitation 76.7
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 21.7
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.6
Total, aciifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 129

Emprunts:
Emprunts bancaires 9.3
Papier a court terme 3.4
Hypothéques 23
Obligations 11.2
Autres emprunts 3.1
Comptes a payer a des sociétés affiliees 10.2
Autres passifs 4.9
Imp6t sur le revenu reporté 34
Total, passifs 60.7

Capitaux propres

Capital-actions 23.6
Bénéfices non repartis 12.6
Autres surplus 3.2
Total, capitaux propres 39.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs & court terme - % des actifs totaux 26.6
Passifs 3 court terme - % des actifs totaux 21.8
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Branche 152 - Total industries des mines

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire e%imiﬁs %
ee = ot plus de $75 $5 millions a
T5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 198
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 10.1 3.8 -124 " 34 4.1
Marge bénéficiaire avant impéts 15.7 5.0 -15.9 35 5.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 20.8 10.4 -4.8 94 10.6
Marge bénéficiaire brute 79.3 58.6 40.5 67.7 56.2
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 71.3 34.7 24.2 358 34.5
Rendement de I'actif net d'exploitation 12.9 35 -1.6 4.0 3.3
Bénéfice avant impdt / actif 5.3 12 -3.9 22 1.0
Rendement du capital employé 8.4 3.1 -0.1 4.7 26
Rendement des capitaux propres (2) 8.8 2.0 -1.0 37 1.6
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 9.58 5.65 3.88 6.75 5.37
Rotation des stocks 21.86 14.31 3.92 8.88 16.48
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.36 1.13 0.63 1.08 1.22
Endettement 0.21 . 0.61 1.15 0.60 0.62
Passif / actif 0.33 0.51 0.62 0.51 051
Couverture des intéréts 6.24 1.54 -0.59 2.05 1.21

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation A 29
Bénéfice avant impdts 61 39
Bénéfice net 61 39
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 4

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 2 partir duquel on &té calculé Ie taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 152 - Total industries des mines

Groupe CTI-C

Structure du bilan de la firme représenialive

(avec revenus de plus de $5 millions) %
Actifs
Encaisse 22
Comptes débiteurs 57
Stocks 1.7
Immobilisations 61.6
Autres actifs 1.9
Total, aclifs d'exploitation 73.1
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 259
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affilices 1.0
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes crediteurs 54

Emprunts:
Emprunts bancaires ) 95
Papier a court terme 8.4
Hypotheques 0.2
Obligations 12.0
Autres emprunts 1.4
Comptes a payer a des sociétés affiliées 8.2
Autres passifs 2.3
Imp6t sur le revenu reporté T
Total, passifs 54.9

Capitaux propres

Capital-actions _ 285
Bénéfices non répartis 12.0
Autres surplus 4.6
Total, capitaux propres 45.1
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 106

Passifs a court terme - % des actifs totaux 112
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Branche 153 - Total industries manufacturiéres

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire M Mo Lones
Q3 Q2 o1 entreprises entreps*nses\
plus de $75 $5 millions a

5% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 1,876
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 7.7 37 0.5 4.1 3:3
Marge bénéficiaire avant impéts 11.5 5.6 1.0 6.0 5.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 12.5 6.6 2.1 7.1 6.1
Marge bénéficiaire brute 53.3 294 16.7 25.7 31.8
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 304.5 199.9 1325 211.1 191.2
Rendement de I'actif net d'exploitation 24.0 12.6 4.9 15.1 10.9
Bénéfice avant impit / actif 15.3 72 1.4 7.8 6.0
Rendement du capital employé 16.0 9.3 37 10.2 8.4
Rendement des capitaux propres (2) 216 12:1 36 133 10.9
Ratios de rendenient
Rotation des comptes débiteurs 10.00 6.67 4.53 7.71 6.04
Rotation des stocks 8.83 5.50 323 6.15 4.69
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.65 1.68 1.17 1.54 1.81
Endettement 0.15 0.54 1.38 0.58 052
Passif / actif 0.35 0.55 0.76 0.56 0.54
Couverture des intéréts 16.12 5.18 1.42 6.04 4.19

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes .
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impdts 80 20
Bénéfice net 78 22
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 7

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3,Q2etQl. Q3-75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 153 - Total industries manufacturiéres

Groupe CTI-C

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 33
Comptes debiteurs 14.7
Stocks 11.8
Immobilisations 357
Autres actifs 9.0
Total, actifs d’exploitation 4.6
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 24.0
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.4
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 146

Emprunts:
Emprunts bancaires 9.1
Papier a court terme 2.0
Hypothéques 0.6
Obligations 71
Autres emprunts 2.8
Comptes & payer a des sociétés affiliées 10.3
Autres passifs 4.9
Imp6t sur le revenu reporte 38
Total, passifs 55.3

Capitaux propres

Capital-actions 243
Bénéfices non répartis 17.6
Autres surplus 28
Total, capitaux propres 44.7
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 326
Passifs 4 court terme - % des actifs totaux 231
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Branche 154 - Total industries de la construction et des services immobiliers

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Meédiane
le meilleur le moyen le pire H—s f%f%e:s
Q3 x Ql plus de $75 $5 millions
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 443
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 13.1 4.1 -0.5 25 4.7
Marge bénéficiaire avant impits 20.9 59 -0.8 49 6.0
Marge bénéficiaire d'exploitation 39.7 114 2.1 59 16.8
Marge bénéficiaire brute 84.1 325 14.8 18.4 46.1
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 265.6 619 21.0 340.1 453
Rendement de 'actif net d'exploitation 15.9 02 4.0 10.0 8.0
Bénéfice avant impot / actif 8.9 38 -0.3 4.7 3.6
Rendement du capital employé 13.4 8.4 4.7 8.8 8.3
Rendement des capitaux propres (2) 239 8.6 3.0 10.5 8.4
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 27.08 8.99 4.13 7.54 0.42
Rotation des stocks 26.19 9.27 1.08 14.97 4.15
Ratios de liguidité/solvabilité
Fonds de roulement 0.75
Endettement 0.05 1.05 3.04 0.83 1.05
Passif / actif 0.60 0.78 0.95 0.75 0.79
Couverture des intéréts 4.15 1.88 0.92 347 1.75

Répartition des entreprises par bénéfices/pertes T T————
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impdts 74 26
Bénéfice net 74 26
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 19

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon I'ordre de la meilleure
performance. Il y a trois bomes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. QI - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable,

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 154

Groupe CTI-C

. Total industries de la construction et des services immobiliers

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%o
Actifs
Encaisse 23
Comptes débiteurs 6.8
Stocks 8.1
Immobilisations 56.3
Autres actifs 38
Total, actifs d’exploitation 773
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 19.9
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 29
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 76

Emprunts:
Emprunts bancaires 10.0
Papier a court terme 1.2
Hypothéques 23.0
Obligations 8.5
Autres emprunts 2.4
Comptes a payer & des sociétés affiliées 15.4
Autres passifs 5.8
Impot sur le revenu reporté 2.5
Total, passifs 76.4

Capitaux propres

Capital-actions 21.6
Bénéfices non répartis 0.9
Autres surplus 29
Total, capifaux propres 23.6
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 2 court terme - % des actifs totaux 0.3
Passifs a court terme - % des actifs totaux 0.4
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Branche

Groupe CTI-C

155 - Total industries du transport, de I'entreposage, des communications et des services publics

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire Grandes M@l&
03 02 Q entreprises enl;g.grlses
plus de $75 $5 millions 2
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 356
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge hénéficiaire neite 9.8 3.3 0.2 3.8 39
Marge bénéficiaire avant impéts 13.9 5.9 0.2 7.1 45
Marge bénéficiaire d'exploitation 19.0 8.6 1.6 9.0 8.2
Marge bénéficiaire brute
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 363.3 126.3 67.7 129.6 1227
Rendement de I'actif net d'exploitation 18.0 9.9 4.0 10.0 9.6
Bénéfice avant impdt / actif 11.2 5.0 0.3 49 5.0
Rendement du capital employé 13.8 88 40 8.1 10.1
Rendement des capitaux propres (2) 19.9 11.5 31 10.1 124
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 12.36 8.01 520 8.45 156
Rotation des stocks
Ruatios de lignidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.61 1.12 0.65 1.05 1.14
Endettement 0.29 1.03 213 0.97 1.05
Passif / actif 0.50 0.69 0.87 0.63 0.71
Couverture des intéréts 7.32 2.80 1.11 2.59 2.99
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprisesgvec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénétice avant impots 78 22
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 9
(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1l y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%

des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 -
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 3 partir duquel on été calculé le taux de rendement des

capitaux propres.

25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
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Branche 155

Groupe CTI-C

. Total industries du transport, de I'entreposage, des communications et des services publics

Structure du bilan de /a firme représentalive
(avec revenus de plus de $5 millions)

To
Actifs
Encaisse 33
Comptes débiteurs 8.3
Stocks 2.8
Immobilisations 56.8
Autres actifs 9.3
Total, actifs d’exploitation 80.5
Placements et comptes auprés des sociétes affiliées 17.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 1.7
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 94
Emprunts:
Emprunts bancaires 8.3
Papier a court terme 35
Hypothéques 0.3
Obligations 279
Autres emprunts 3.8
Comptes a payer a des sociétés affiliées 6.8
Autres passifs 5.5
Imp6t sur le revenu reporté 1.3
Total, passifs 66.9
Capitaux propres
Capital-actions 225
Bénéfices non répartis 6.9
Autres surplus 38
Total, capitaux propres 331
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 3 court terme - % des actifs totaux 16.0
Passifs 2 court terme - % des actifs totaux 19.9
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Branche 156 - Total industries du commerce de gros

Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire eﬁ :ﬁ?—;}%
qa Q@ Qi plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 661
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 3.4 1.3 -0.3 1.2 1.4
Marge bénéficiaire avant impits 56 2.0 -0.2 1.8 2.1
Marge bénéficiaire d'exploitation 6.1 25 0.2 2.1 2.8
Marge bénéficiaire brute 391 209 11.1 18.5 23.0
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 915.3 413.9 2338 591.8 3294
Rendement de 'actif net d'exploitation 25.6 . 11.7 1.3 12.5 10.5
Bénéfice avant impét / actif 12.1 5.8 -0.2 59 49
Rendement du capital employé 18.1 B.3 1.6 93 75
Rendement des capitaux propres (2) 26.0 12.6 25 13.1 12.5
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 13.23 7.42 4.86 9.89 6.75
Rotation des stocks 16.44 6.23 370 7.77 5.49
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.13 1.47 1.08 1.42 1.49
Endettement 0.10 0.76 2.34 0.96 0.56
Passif / actif 0.45 0.72 0.86 0.71 0.72
Couverture des intéréts 11.75 3.96 0.78 3.86 3.92

Ararfits g - o - hénéfices/nerte
Répartition des entreprises par bénéfices/pertes Entreprises avec  Entreprises avec

bénéfices (%) pertes (%)
Bénéfice d'exploitation 77 23
Bénéfice avant impéts 74 26
Bénéfice net 73 27
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 11y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est e meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est Ia valeur moyenne, il indigue que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est Je pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon 4 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.



Entreprises de taille moyenne et grande Indicateurs de performance des industries canadiennes
ayant plus de $5 millions de recettes, l'année de référence 1998 Page : 319

Branche 156 - Total industries du commerce de gros

Groupe CTI-C

Structure du bilan de la firme représeniative
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 4.2
Comptes débiteurs 26.5
Stocks 23.5
Immobilisations 18.8
Autres actifs 5.6
Total, actifs d’exploitation 787
Placements et comptes auprés des sociétés affiliees 19.8
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliees 1.6
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 5.3
Emprunts:
Emprunts bancaires 11.2
Papier a court terme 3.0
Hypothéques 1.8
Obligations 5.7
Autres emprunts 1.7
Comptes a payer a des sociétes affiliées 13.0
Autres passifs 5.1
Impét sur le revenu reporté 0.3
Total, passifs 65.1
Capitaux propres
Capital-actions 16.4
Bénéfices non répartis 15.7
Autres surplus 28
Total, capitaux propres 34.9
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 55.5

Passifs & court terme - % des actifs totaux 41.2
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Branche 157 - Total industries du commerce de détail
Groupe CTI-C

Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes

Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire cﬁs %
o @ o plus de $75 $5 millions &
75% 50% 25% millions $75 millions

Nombre d’entreprises dans le groupe 333
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 1.9 0.9 0.0 1.2 05
Marge bénéficiaire avant impéts 2.6 0.9 0.2 1.8 0.7
Marge bénéficiaire d'exploitation 3.2 1.9 09 25 1.7
Marge bénéficiaire brute 38.5 13.1 99 213 12.3
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 643.9 402.3 280.6 464.0 302.9
Rendement de I'actif net d'exploitation 14.8 6.6 36 13.1 5.6
Bénéfice avant impét / actif 7.3 34 0.4 6.4 2.0
Rendement du capital employé 13.5 7.0 4.0 9.6 5.8
Rendement des capitaux propres (2) 29.1 149 4.5 157 14.2
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 30.00 30.00 18.51 30.00 30.00
Rotation des stocks 7.38 5.26 3.82 6.44 4.82
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 1.71 1.13 0.90 1.28 1.10
Endettement 0.28 2.58 5.74 0.91 3.91
Passif / actif 0.71 0.83 091 0.77 0.85
Couverture des intéréts 4.92 240 1.14 3.62 37

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes ; .
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 85 15
Bénéfice avant impdts 78 22
Bénéfice net 77 23
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 11

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de la meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indigue que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de J'échantillon 2 partir duquel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 157

Groupe CTI-C

- Total industries du commerce de détail

Structure du bilan de la firme représentaiive
(avec revenus de plus de $5 millions)

%
Actifs
Encaisse 59
Comptes débiteurs 6.3
Stocks 355
Immobilisations 335
Autres actifs 7.3
Total, actifs d’'exploitation —
Placements et comptes auprés des sociétés affiliées 11.1
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 0.4
Total, actifs 100.0
Passifs

Comptes créditeurs 241

Emprunts:
Emprunts bancaires 11.3
Papier a court terme 4.4
Hypothégues 1.2
Obligations 10.8
Autres emprunts 78
Comptes a payer & des sociétes affiliees 4.8
Autres passifs 29
Imp6t sur le revenu reporté 0.4
Toial, passifs 67.7

Capitaux propres

Capital-actions 19.2
Bénéfices non répartis 1.7
Autres surplus 1.4
Total, capitaux propres 323
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs a court terme - % des actifs totaux 49.5
Passifs a court terme - % des actifs totaux 43.4
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Branche 158 - Total industries des services
Groupe CTI-C
Ensemble des entreprises ayant plus de $5 millions de recettes
Limite quartiles (1) Médiane
le meilleur le moyen le pire M MQ
Q3 02 ot entreprises el}tre'plnses\
plus de $75 3$5 millions a

75% 50% 25% millions $75 millions
Nombre d’entreprises dans le groupe 531
Ratios financiers
Ratios de rentabilité
Marge bénéficiaire nette 6.5 1.7 54 33 0.7
Marge bénéficiaire avant impdts 10.2 2.7 -6.8 6.0 1.5
Marge bénéficiaire d'exploitation 13.1 6.2 27 6.4 4.9
Marge bénéficiaire brute :
Recettes d'exploitation / actif net d'exploitation 308.5 1143 594 189.0 95.3
Rendement de I'actif net d'exploitation 14.6 59 -5.5 109 5.0
Bénéfice avant impét / actif 9.0 24 -4.7 53 1.3
Rendement du capital employé 154 6.9 0.1 7.8 6.8
Rendement des capitaux propres (2) 23.9 8.2 0.3 10.2 7.0
Ratios de rendement
Rotation des comptes débiteurs 21.09 8.88 4.19 7.57 9.08
Rotation des stocks
Ratios de liquidité/solvabilité
Fonds de roulement 2.08 1.08 0.50 1.27 1.02
Endettement 0.05 0.30 1.85 0.87 0.18
Passif / actif 0.49 0.79 1.05 0.69 0.83
Couverture des intéréts 6.40 1.80 -0.55 4.11 1.41

Répartition des entreprises par hénéfices/pertes : )
Entreprises avec  Entreprises avec
bénéfices (%) pertes (%)

Bénéfice d'exploitation 70 30
Bénéfice avant impbts 61 39
Bénéfice net 62 38
Pourcentage d'entreprises ayant un avoir nul ou négatif (2) 21

(1) Les quartiles sont une mesure de la distribution des ratios au sein d'un groupe. Les ratios sont ordonnées selon l'ordre de Ia meilleure
performance. 1y a trois bornes des quartiles considérées dans le tableau: Q3, Q2 et Q1. Q3 - 75% - est le meilleur des trois, il signifie que
75% des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q2 - 50% - est la valeur moyenne, il indique que 50%
des ratios ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable. Q1 - 25% - est le pire des trois, il signifie que 25% des ratios
ont des performances moins bonnes en ce qui concerne cette variable.

(2) Les firmes qui affichent un avoir nul ou négatif sont exclues de I'échantillon & partir duqguel on été calculé le taux de rendement des
capitaux propres.
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Branche 158 - Total industries des services

Groupe CTI-C

Structure du bilan de la firme représentative
(avec revenus de plus de $5 millions)

Yo
Actifs
Encaisse 6.1
Comptes débiteurs 13.9
Stocks 3.1
Immobilisations 379
Autres actifs 13.5
Total, actifs d’exploitation 74.4
Placements et comptes auprés des sociétes affiliees 227
Placements de portefeuille et préts auprés des sociétés non affiliées 20
Total, actifs 100.0
Passifs
Comptes crediteurs 12
Emprunts:
Emprunts bancaires 10.2
Papier a court terme 22
Hypothéques 4.7
Obligations 3.8
Autres emprunts 5.3
Comptes & payer a des sociétés affiliées 17.2
Autres passifs 8.2
Impé6t sur le revenu reporté 3.6
Total, passifs 66.7
Capitaux propres
Capital-actions 27.1
Bénéfices non répartis 23
Autres surplus 3.8
Total, capitaux propres 33.3
Total, passifs et capitaux propres 100.0
Actifs 4 court terme - % des actifs totaux 25.2

Passifs a court terme - % des actifs totaux 224
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